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PREDGOVOR

Edukativni modul koji se nalazi pred Vama rezultat je nastavka podr{ke koju Evropska
komisija pru`a Visokom sudskom i tu`ila~kom vije}u Bosne i Hercegovine i Centrima za
edukaciju sudija i tu`ilaca Federacije Bosne i Hercegovine i Republike Srpske, u cilju na
unaprije|ivanja edukacije nosilaca pravosudnih funkcija. Praksa izrade edukativnih modula
koji bi trebali na cjelovit i kvalitetan na~in dati prakti~ni prikaz odre|enih zakonskih rje{enja
se pokazala veoma uspje{nom.  

Imaju}u u vidu sugestije i prijedloge profesionalne zajednice Upravni odbori Centara za
edukaciju sudija i tu`ilaca Federacije Bosne i Hercegovine i Republike Srpske su odabrali 8
tema, koje su predstavljene u 7 modula, na ~ijoj izradi su radili stru~njaci iz razli~itih oblasti.  

Ovdje `elimo odati priznanje i zahvalnost ekspertima, konsultantima i recenzentima,
ukupno njih 17 iz cijele Bosne i Hercegovine. Oni su svojim radom na izradi ovog edukativnog
materijala, pokazali da pravosu|e Bosne i Hercegovine svojim stru~nim kapacitetima mo`e
odgovoriti potrebi nosilaca pravosudnih funkcija za kvalitetnim prakti~nim priru~nikom u
svakodnevnom radu.

Sa nadom da je cilj obezbije|ivanja prakti~nog alata u svakodnevnom rada pravnih
stru~njaka, ostvaren realizacijom ovih edukativnih modula, Visoko sudsko i tu`ila~ko vije}e
Bosne i Hercegovine i Centri za edukaciju sudija i tu`ilaca Federacije Bosne i Hercegovine i
Republike Srpske, zahvaljuju Evropskoj komisiji na finansijskoj podr{ci pru`enoj kroz real-
izaciju projekta CARDS 2005, bez kojeg izrada ovih edukativnih modula ne bi bila mogu}a.  
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UVODNE NAPOMENE

Glavna opasnost koja prijeti Bosni i Hercegovini je, pored trgovine ljudima i opojnih
droga, privredni kriminal. Privredni kriminal cvjeta zahvaljuju}i nejedinstvenom ekonomskom
prostoru, koji je trajao sve do po~etka 2006. godine, tj. do uvo|enja PDV-a, podijeljenoj
nadle`nosti bosanskohercegova~kih organa za provo|enje zakona,1 te rasprostranjenom
krivi~nom djelu prevare u vezi sa li~nim dokumentima. Glavni mehanizam za ra{irenu utaju
javnih prihoda predstavljala su fiktivna preduze}a, koja je bilo relativno jednostavno registri-
rati. Prema podacima poreskih organa Federacije BiH, u 2004. godini je bilo 1.187 pravnih lica
na podru~ju FBiH koja su ozna~ena kao nedostupna, fiktivna ili paralelna i 835 zabilje`enih
slu~ajeva utaje poreza od 2002. godine, koji su doveli do gubitka prihoda u iznosu od 320,2
miliona KM (pribli`no 160 miliona EUR-a). U istom periodu su poreski organi Republike
Srpske zabilje`ili 464 nedostupna preduze}a, 73 fiktivna preduze}a i 21 paralelno preduze}e.2

Bosna i Hercegovina je postala atraktivno podru~je kroz koje se obavlja ilegalni promet
u regionu. Nedavni napori organa BiH u oblasti poreza i registracije preduze}a usmjereni ka
unapre|enju unutra{nje povezanosti i jedinstvenosti poreskog sistema i registracije preduze}a
ve} su donijeli pozitivne rezultate.

Metode pranja novca u BiH sli~ne su onim kod utaje poreza. U Republici Srpskoj broj
krivi~nih prijava protiv osoba umije{anih u utaju poreza i pranje novca udvostru~io se u perio-
du 2002-2004. godina (sa 22 na 44 predmeta). U 2005. godini Dr`avna agencija za istrage i
za{titu - SIPA - Finansijsko-obavje{tajno odjeljenje - FOO, na dr`avnom nivou, Tu`ila{tvo BiH
i Sud BiH dobili su u nadle`nost pranje novca.

Do maja 2005. godine Sud BiH je izrekao 8 (osam) osu|uju}ih presuda i nov~anih kazni
u iznosu od 1,38 miliona KM (690.000 eura) i 45,000 US $. Iznos opranog novca bio je 110,82
miliona KM (55,41 milion eura), dok  je vrijednost nepla}enog poreza iznosila 16,26 miliona
KM (8,13 miliona eura). U svih osam predmeta utaja poreza bila je utvr|ena kao predikatno
krivi~no djelo. Istraga koja je proistekla iz prvih osam presuda evidentirala je 643 pravne osobe
osumnji~ene za pranje novca.3

Poreske i carinske prevare se, prije svega, zasnivaju na fiktivnim preduze}ima registriran-
im na osnovu la`nih li~nih dokumenata (krivotvorenih ili ukradenih), koja se koriste za trgov-
inu, a onda nestaju ili "bankrotiraju" kada do|e vrijeme da se plati porez, zatim vode dvostruko
knjigovodstvo i koriste druga uobi~ajena sredstva. Takvim {emama ~esto upravljaju orga-
nizirane mre`e koje registriraju preduze}a, otvaraju ra~une u bankama i organiziraju kontakte
sa vlasnicima privatnih ili dr`avnih preduze}a da bi im prodali ili od njih kupili robu. U ovom
lancu aktivnost klju~na je proizvodnja la`nih dokumenata i ra~una.

Pla}anje carine izbjegava se tako {to se prijavljuje ni`a vrijednost uvezene robe kao {to
je nafta, {to se prijavljuje kao tranzit kroz zemlju, a roba se prodaje na doma}em "crnom
tr`i{tu", te krijum~arenjem robe preko granice.

MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST - MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA 7

1 BiH ima ~etiri krivi~na sistema: dr`avni nivo, nivo dva entiteta (FBiH i RS) i BDBiH.

2 "Nedostupna" preduze}a su ona koja su registrirana na nepostoje}e adrese ili uz kori{tenje la`ne dokumentacije za reg-
istraciju, dok su "paralelna" preduze}a ona koja koriste kopije dokumentacije za registraciju sa promijenjenim imeni-
ma vlasnika. Te kopije se onda koriste za otvaranje novih bankovnih ra~una kojim se ne mo`e u}i u trag.

3 Podaci uzeti iz osam predmeta Tu`ila{tva BiH - maj 2005. godine
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Ovaj Modul - Materijalni i procesni aspekti procesuiranja krivi~nih djela, u oblasti poreza
i carina - bit }e obra|en kroz dva podmodula koja su me|usobno povezana i neodvojiva aspek-
ta, i to: materijalni aspekti i procesni aspekti.
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PODMODUL I
MATERIJALNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA 
IZ OBLASTI CARINA I POREZA

1.  KRIVI^NA DJELA IZ OBLASTI POREZA I CARINAU KRIVI^NOM ZAKONODAVSTVU BiH

Vrste krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina

Krivi~na djela iz oblasti poreza u Krivi~nom zakonu (KZ) BiH, svrstana su u glavi XVIII
pod oznakom Krivi~na djela protiv privrede i jedinstva tr`i{ta, te Krivi~na djela iz oblasti cari-
na. U krivi~na djela iz oblasti poreza spadaju dva krivi~na djela, i to: Porezna utaja iz ~l. 210.
KZ BiH i Nepla}anje poreza iz ~l. 211. KZ BiH.

U krivi~na djela iz oblasti carina spadaju tri krivi~na djela, i to: Krijum~arenje iz ~l. 214.
KZ BiH, Organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neocarinjene
robe iz ~l. 215. KZ BiH i Carinska prevara iz ~l. 216. KZ BiH.

Sva ova krivi~na djela su iz nadle`nosti Suda BiH za koja gonjenje protiv osumnji~enih,
odnosno optu`enih, po slu`benoj du`nosti preduzima Tu`ila{tvo BiH.

U entitetskim krivi~nim zakonima, i to KZ FBiH, krivi~na djela iz oblasti poreza svrstana
su u glavu XXIII u koju spada 6 ({est) krivi~nih djela, i to:

Porezna utaja iz ~l. 273. KZ FBiH, La`na porezna isprava iz ~l. 274. KZ FBiH,
Nepravilno izdvajanje sredstava pravnih osoba iz ~l. 275. KZ FBiH, Podno{enje la`ne porezne
prijave iz ~l. 276. KZ FBiH, Spre~avanje poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene radnje iz
~l. 277. KZ FBiH i Napad na poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene du`nosti iz ~l. 278.
KZ FBiH.

Ova krivi~na djela su iz nadle`nosti op}inskih i kantonalnih sudova u FBiH, i gonjenje
osumnji~enih, odnosno optu`enih, po slu`benoj du`nosti preduzimaju kantonalni tu`ioci u
Federaciji BiH. 

U Krivi~nom zakonu RS krivi~na djela iz oblasti poreza svrstana su u glavi XXIV, pod
oznakom Krivi~na djela protiv privrede ili platnog prometa u koja spada 6 ({est) krivi~nih djela, i to:

Utaja poreza i doprinosa iz ~l. 287. KZ RS, La`na poreska isprava iz ~l. 288. KZ RS,
Podno{enje la`ne poreske prijave iz ~l. 289. KZ RS, Spre~avanje poreskog slu`benika u obavl-
janju slu`bene du`nosti iz ~l. 290. KZ RS, Napad na poreskog slu`benika u obavljanju slu`bene
du`nosti iz ~l. 291. KZ RS i Nepravilno izdvajanje sredstava pravnih lica iz ~l. 292. KZ RS.

Ova krivi~na djela su iz nadle`nosti osnovnih i okru`nih sudova u RS i gonjenje osumn-
ji~enih, odnosno optu`enih, po slu`benoj du`nosti preduzimaju okru`ni tu`ioci u RS-u.

U Krivi~nom zakonu BDBiH, krivi~na djela iz oblasti poreza svrstana su u glavi XXIII,
u koja spada 6 ({est) krivi~nih djela, i to:

Porezna utaja iz ~l. 267. KZ BDBiH, La`na poreska isprava iz ~l. 268. KZ BDBiH,
Nepravilno izbjegavanje sredstava pravnih osoba iz ~l. 269. BDBiH, Podno{enje la`ne porezne
prijave iz ~l. 270. KZ BDBiH, Spre~avanje poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene radnje



iz ~l. 271. KZ BDBiH i Napad na poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene du`nosti iz ~l.
272. KZ BDBiH.

Ova krivi~na djela su iz nadle`nosti Osnovnog suda BDBiH i gonjenje osumnji~enih,
odnosno optu`enih, po slu`benoj du`nosti preduzima Javno tu`ila{tvo BDBiH.

U praksi se naj~e{}e procesuiraju predmeti iz oblasti poreza po Kivi~nom zakonu BiH,
krivi~no djelo porezne utaje predvi|eno ~l. 210. KZ BiH, analogno u Krivi~nom zakonu FBiH
~l. 273. KZ FBiH, krivi~no djelo utaje poreza i doprinosa iz ~l. 287. KZ RS i krivi~no djelo
porezne utaje iz ~l. 267. KZ BDBiH, kao i krivi~no djelo nepla}anje poreza iz ~l. 211. KZ BiH. 

U nadle`nosti dr`ave BiH su indirektni porezi, i to porez na dodanu vrijednost - PDV, cari-
na, akciza kao poseban porez, porez na promet i putarina, koji su regulirani posebnim zakonima
i predstavljaju prihode dr`ave i upla}uju se na jedinstveni ra~un Uprave za indirektno oporezi-
vanje BiH koja isti dan transferira - raspodjeljuje prihode na entitete i Br~ko Distrikt BiH. 

Sa uvo|enjem poreza na dodanu vrijednost - PDV-a od 01.01.2006. godine prestala je
primjena poreza na promet proizvoda i usluga, odnosno do{lo je do njegovog ukidanja, tj. PDV
je, fakti~ki, zamijenio porez na promet proizvoda i usluga. 

U  nadle`nosti entiteta (FBiH i RS) i Br~ko Distrikta BiH ostali su direktni porezi, i to
porez na dobit fizi~kih i pravnih lica, porez na imovinu, porez na prihod od imovine i imovin-
skih prava, porez na prihod od autorskih prava, porez na naslje|e i poklon, porez na dobitke od
igara na sre}u, porez na ukupan prihod fizi~kih lica (gra|ana), porez na potro{nju alkoholnih i
bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu i dr., koji su regulirani posebnim zakonima i predstavljaju
prihode entiteta, Br~ko Distrikta BiH i kantona. 

Prema podacima poreznih uprava entiteta FBiH, RS i BDBiH, u ~ijoj nadle`nosti su ovi
porezi, u posljednje dvije godine nije bilo izvje{taja o osnovama sumnje da su po~injena
krivi~na djela, koja su za posljedicu imala nepla}anje navedenih poreza.

Krivi~na djela iz oblasti carina su bila propisana u Zakonu o dopunama KZ FBiH ("Sl.
novine FBiH", br. 29/00) i svrstana u glavu XXIV a, i to:

Krivi~no djelo krijum~arenje iz ~l. 272. a), Krivi~no djelo organiziranje grupe ili
udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neocarinjene robe iz ~l. 272, b) i Krivi~no djelo
carinske prevare iz ~l. 272. c). 

U KZ RS (Sl. Glasnik RS br. 22/00) krivi~na djela iz oblasti carina bila su svrstana u
glavi XXIV - Krivi~na djela protiv privrede i platnog prometa, i to:

Krivi~no djelo krijum~arenje iz ~l. 278. KZ RS, Krivi~no djelo organizovanja grupe ili
udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neocarinjene robe iz ~l. 279. KZ RS i Krivi~no djelo
carinske prevare iz ~l. 280. KZ RS. 

U KZ BDBiH ("Sl. glasnik BDBiH", br. 6/00, 1/01 i 3/03) krivi~na djela iz oblasti cari-
na su svrstana u glavu XXIV - Krivi~na djela protiv finansija, i to: Krivi~no djelo krijum~aren-
je iz ~l. 275. KZ BDBiH, Krivi~no djelo organiziranja grupe ili udru`enja za krijum~arenje ili
rasturanje neocarinjene robe iz ~l. 276. KZ BDBiH i Krivi~no djelo carinske prevare iz ~l. 277.
KZ BDBiH. 

Me|utim, reformom krivi~nog zakonodavstva krivi~na djela iz oblasti carina su stupan-
jem na snagu KZ BiH 2003. godine pre{la u nadle`nost Suda BiH i Tu`ila{tva BiH.  

Tako da se iz oblasti carina po KZ BiH sada u praksi procesuiraju krivi~na djela, i to:
Krivi~no djelo carinske prevare iz ~l. 216. KZ BiH, Krivi~no djelo organiziranje grupe ljudi ili
udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neocarinjene robe iz ~l. 215. KZ BiH i Krivi~no djelo
krijum~arenje iz ~l. 214. KZ BiH.

10 MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA - MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST



1.1. Porezna utaja 

^lan 210. KZ BiH, ~l. 287. KZ RS (utaja poreza i doprinosa), ~l. 273. KZ FBiH i ~l. 267.
KZ BDBiH.

Ameri~ka poslovica ka`e: "^ovjek mora u `ivotu uraditi dvije stvari, umrijeti i platiti
porez dr`avi."

Porez je dio prihoda ili imovine koji dr`ava na temelju vlasti oduzima od fizi~kih ili
pravnih osoba za pokrivanje svojih rashoda. Dakle, temeljno zna~enje poreza je da ga mo`e
razrezati dr`avni organ i da ne predstavlja dobrovoljno ve} prinudno davanje, te da, nasuprot
davanju, porezni obveznik ne prima nikakvu posebnu direktnu protuuslugu. Krivi~no djelo
porezne utaje ima odre|ene elemente krivi~nog djela prevare i krivi~nog djela utaje. Ovo
krivi~no djelo je blanketnog karaktera, sadr`i blanketnu dispoziciju koja upu}uje na primjenu
drugih propisa. Radnja izvr{enja djela je izbjegavanje pla}anja poreznih davanja, odnosno
doprinosa. Na~in izvr{enja radnje krivi~nog djela odre|en je alternativno i to kao: izbjegavan-
je pla}anja poreznih davanja i doprinosa socijalnog osiguranja, nedavanjem zahtijevanih
podataka i izbjegavanje poreznih davanja i doprinosa socijalnog osiguranja, davanjem la`nih
podataka. Kod oba na~ina radnje izvr{enja djela potrebno je da se radi o podacima o ste~enim
oporezivim prihodima ili o drugim ~injenicama koje su od utjecaja na utvr|ivanje iznosa
poreznih obaveza, odnosno iznosa doprinosa.

Kod prvog na~ina radnje izvr{enja djela, radi se o ne~injenju; po~initelj ne daje odre|ene
podatke o svojim prihodima ili podatke o drugim ~injenicama koje su od utjecaja na utvr|ivan-
je iznosa poreznih obaveza i iznose doprinosa. Da bi se radilo o ovom obliku radnje izvr{enja,
potrebno je da je odgovaraju}im zakonskim i drugim propisima, predvi|ena obaveza prijavlji-
vanja navedenih ~injenica. U ovom slu~aju se porezna prijava uop}e ne podnosi i pored
propisane zakonske obaveze podno{enja ili se u poreznoj prijavi ili drugom odgovaraju}em
aktu ne unose odre|eni tra`eni podaci, odlu~ni za utvr|ivanje iznosa poreznih davanja, odnos-
no iznosa za obaveze pla}anja doprinosa.

Kod drugog na~ina radnje izvr{enja, po~initelj formalno podnosi poreznu prijavu ili drugi
sli~an akt nadle`nom tijelu, ali u njoj ne navodi istinite, ve} la`ne podatke, temeljem kojih }e
biti oslobo|en pla}anja poreznih obaveza ili doprinosa u cjelini ili djelimi~no. Davanje la`nih
podataka se, prije svega, odnosi na dobit poreznog obveznika (dobit se prikazuje manjom, a
rashodi ve}im od stvarnih) ili na prihode koji podlije`u obavezi oporezivanja. La`ni podaci se
mogu odnositi i na druge ~injenice koje su u odre|enom slu~aju relevantne za odre|ivanje
visine porezne obaveze (npr. broj uposlenih za koje treba platiti doprinos, broj ~lanova
doma}instva, {kolovanje djece, zaposlenost bra~nog partnera, vrijeme od kada nastaje obaveza)
s tim da davanje la`nih podataka poreskim organima o ~injenicama koje nemaju utjecaja na
utvr|ivanje i razrez odre|enog poreza ili doprinosa, ne}e predstavljati krivi~no djelo. 

La`ni podaci treba da su dati, predo~eni mjerodavnom tijelu za razrez poreza, odnosno
doprinosa, pri ~emu je irelevantan na~in davanja la`nih podataka, s tim da se djelo mo`e izvr{iti
davanjem usmenih izjava na zapisnik i stavljanjem na uvid knjigovodstvene i sli~ne doku-
mentacije. Eventualno davanje la`nih podataka o ~injenicama koje su nebitne za utvr|ivanje
poreske obaveze od strane poreskog obveznika, ne}e predstavljati ovo krivi~no djelo. U pogle-
du vremena izvr{enja radnje davanja la`nih podataka, smatra se da je radnja izvr{ena u trenutku
samog davanja la`nih podataka mjerodavnom poreznom organu, tj. kada su podaci stigli u pis-
menom obliku u organ, odnosno kada su podaci usmeno dati i krivi~no djelo je dovr{eno kad
je izbjegnuto pla}anje poreznih davanja, odnosno doprinosa socijalnog osiguranja. 

Jedan od bitnih uvjeta za postojanje ovog krivi~nog djela je da iznos obaveze ~ije se
pla}anje izbjegava prelazi 10.000,00 KM. Posebno treba ista}i ~injenicu da iznos izbjegnutih
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obaveza davanja prelazi 10.000,00 KM u svakoj kalendarskoj godini i u uslu~aju neispunjenja
ovog uvjeta ne}e se raditi o krivi~nom djelu, ve} eventualno, o prekr{aju ili privrednom
prestupu. 

Dodatni uvjet za nepostojanje djela je, da se radi o izbjegavanju pla}anja davanja
propisanih zakonodavstvom BiH i po~initelj krivi~nog djela mo`e biti svaka fizi~ka osoba koja
je du`na podnijeti odgovaraju}e podatke o ste~enim oporezivim prihodima, i o drugim ~injeni-
cama koje su od utjecaja na utvr|enje poreznih obaveza. Me|utim, po~initelj djela mo`e biti i
osoba koja u ime drugog podnosi prijavu s la`nim podacima ili osoba koja vodi poslove druge
osobe, pa je ta osoba u obavljanju tog posla du`na podnijeti prijavu. Tako|er, po~initelj mo`e
biti i osoba koja pod tu|im imenom obavlja poslovnu djelatnost, koja ga obavezuje na
podno{enje prijave, me|u te osobe ulazi i tajni ortak orta~ke zajednice, koji je u dogovoru sa
ostalim ortacima sastavio i podnio la`nu prijavu. Ako je u pitanju pravna osoba kao porezni
obveznik, po~inilac krivi~nog djela bi}e odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Zaprije}ena kazna kre}e se u rasponu za osnovni oblik od nov~ane kazne do kazne zatvo-
ra do 3 (tri) godine. Kvalifikatorna odgovornost ovog krivi~nog djela postavljena je u dva stava
i odnosi se isklju~ivo na visinu obaveze koja se izbjegava, pa je tako prva kvalifikatorna okol-
nost izra`ena u st. 2. svih krivi~nih zakona u BiH, a predstavlja visinu poreske obaveze koja se
izbjegava i koja prelazi 50.000,00 KM, za koju je zaprije}ena kazna zatvora u trajanju od jedne
do deset godina zatvora, te druga kvalifikatorna odgovornost u st. 3. svih krivi~nih zakona koja
je izra`ena kao visina obaveze koja se izbjegava, a koja prelazi u KZ BiH, KZ FBiH i KZ
BDBiH 200.000,00 KM, a u KZ RS 150.000,00 KM. 

Kod krivi~nog djela porezne utaje sud je du`an od optu`enog oduzeti imovinsku korist
pribavljenu krivi~nim djelom, tako {to }e ga obavezati na pla}anje nov~anog iznosa koji odgo-
vara visini utajenog poreza.4

U pogledu vinosti tj. umi{ljaja, to je pitanje jedinstveno regulirano u svim krivi~nim
zakonima BiH, te podrazumijeva postojanje umi{ljaja direktnog ili eventualnog na strani
u~initelja ovog djela, {to zna~i da je u~initelj svjestan ostvarivanja prihoda koji, shodno pozi-
tivnom zakonodavstvu, podlije`e obra~unu poreza i doprinosa, odnosno drugih ~injenica koje
su od uticaja na utvr|ivanje takvih obaveza, te da ima svijest i volju, htijenje ili pristajanje, da
ne daje tra`ene podatke o takvom prihodu ili takvim ~injenicama ili da ima svijest i volju da
daje la`ne podatke o takvom prihodu ili takvim ~injenicama. 

Jedina razlika izme|u KZ BiH, KZ FBiH i KZ BDBiH, sa jedne strane, i KZ RS, sa druge
strane, izra`ena je kroz kvalifikovanu okolnost st. 3. svih krivi~nih zakona u BiH, gdje KZ BiH,
KZ FBiH i KZ BDBiH, kao kvalifikatornu okolnost predvi|aju iznos ve}i od 200.000,00 KM,
dok je u KZ RS, ta kvalifikatorna okolnost izra`ena kao visina obaveze preko 150.000,00 KM,
te zaprije}enu kaznu u istom stavu gdje je u KZ BiH, KZ FBiH i KZ BDBiH zaprije}en op}i
maksimum od 20 godina zatvora, dok je u KZ RS kao maksimum u istom stavu predvi|ena
kazna zatvora u trajanju do 15 godina. 

Tako|er, razlika postoji u pogledu propisane krivi~nopravne sankcije, gdje je za razliku
od ranijeg KZ-a povoljnija propisana krivi~nopravna sankcija za krivi~no djelo porezne utaje,
i to tako {to je u ranijem KZ SRBiH (~l.136. st.1) obligatorno bila propisana kazna zatvora do
tri godine i nov~ana kazna za razliku od novog KZ BiH (analogno u entitetskim KZ i KZ
BDBiH) je propisana kazna zatvora do tri godine ili nov~ana kazna, {to zna~i da je zakono-
davac dao mogu}nost izbora krivi~nopravne sankcije, postavljaju}i je alternativno.

4 U pogledu oduzimanja bespravno ste~ene imovinske koristi od optu`enog tu`ilac }e provesti po potrebi finansi-
jsku istragu - detaljnije o finansijskim istragama vidi u poglavlju o finansijskim istragama. 



Razlika tako|er postoji u pogledu normativnog reguliranja ovog krivi~nog djela koja se
ogleda u tome {to je u ranijem KZ SR BiH, koji je preuzet u KZ entiteta i Br~ko Distrikta BiH
kao obilje`je djela predvi|eno da djelo ~ini onaj ko u namjeri da on ili ko drugi izbjegne pot-
puno ili djelimi~no pla}anje poreza, doprinosa socijalnog osiguranja ili drugih propisanih dopri-
nosa, daje la`ne podatke o svojim "zakonito ste~enim prihodima", {to zna~i da se za postojan-
je krivi~nog djela poreske utaje la`ni podaci ili neprijavljivanje odnose samo na zakonito ste~ene
prihode odnosno predmet. Davanje la`nih podataka o nezakonito ste~enim prihodima ili pred-
metima ili neprijavljivanje nezakonito ste~enih prihoda, odnosno predmeta ne predstavlja
krivi~no djelo, dok u novom krivi~nom zakonodavstvu krivi~no djelo porezne utaje ~ini onaj ko
izbjegne pla}anje davanja propisanih poreznim zakonodavstvom BiH ili doprinosa socijalnog
osiguranja ne daju}i zahtijevane podatke ili daju}i la`ne podatke o svojim "ste~enim oporezivim
prihodima", gdje je zakonodavac izbjegao mogu}nost  davanja la`nih podataka o svojim zakoni-
to ste~enim oporezivim prihodima, {to zna~i da se davanje la`nih podataka odnosi na sve ste~ene
oporezive prihode, tj. na {iri obim ste~enih oporezivih prihoda. 

Drugo, blanketni propis za ovo krivi~no djelo je Zakon o porezu na promet proizvoda i
usluga na nivou entiteta koji je va`io sve do dono{enja Zakona o porezu na promet proizvoda
i usluga na dr`avnom nivou koji je u primjeni od 01.01.2005. godine, a od 01.01.2006. godine
u primjeni je Zakon o PDV-u. S obzirom na navedeno, krivi~no djelo porezne utaje je od
po~etka 2005. godine u nadle`nosti Tu`ila{tva i Suda BiH.  

Krivi~no djelo utaje poreza je blanketne prirode i tra`i se primjena drugog odgovaraju}eg
propisa, a to je Zakon o porezu  na  promet  proizvoda i usluga.5

Ovim zakonom ure|uje se oporezivanje proizvoda i usluga u prometu u Bosni i Hercegovini.

Porezom na promet proizvoda oporezuje se promet proizvoda poreznog obveznika, nami-
jenjenih krajnjoj potro{nji, a prometom proizvoda koji slu`i krajnjoj protro{nji, smatra se svaka
prodaja proizvoda.

Prometom proizvoda koji slu`e krajnjoj potro{nji smatra se i: uzimanje sopstvenih
proizvoda koje je proizvelo ili nabavilo pravno lice i poduzetnik za sopstvenu krajnju
potro{nju, davanje proizvoda bez naknade (poklon, ustupanje i sl.) i zamjena proizvoda, man-
jak proizvoda, osim manjka proizvoda koji je nastao djelovanjem vi{e sile ili je posljedica
ka`njivog djela odgovornog lica, rashod (rastur, kalo, kvar i lom) iznad visine rashoda
utvr|enog op}im aktom obveznika koji mora da bude u skladu s propisanim uzansama.

Ne smatra se prometom proizvoda koji slu`i krajnjoj potro{nji: prodaja proizvoda, osim pro-
daje nafte i derivata  nafte, duhanskh prera|evina, bezalkoholnih pi}a, alkoholnih pi}a, piva, vina,
kafe i prera|evina od kafe (akcizni proizvodi) licu koje je registrirano i bavi se trgovinom, a koje
te proizvode nabavlja radi dalje prodaje; prodaja proizvoda, osim prodaje akciznih proizvoda, licu
koje je registrirano i bavi se ugostiteljskom djelatno{}u, a koje te proizvode nabavlja radi prerade,
odnosno dalje prodaje; uvoz proizvoda,   osim   akciznih   proizvoda,  radi dalje prodaje; uvoz i
prodaja proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog materijala; uvoz i prodaja opreme pravnom
licu i poduzetniku, radi obavljanja registrirane djelatnosti; prodaja proizvoda pravnom licu i
poduzetniku koje se  bavi remontom, popravkom i servisiranjem proizvoda radi ugradnje u
proizvode koji se popravljaju i servisiraju; prodaja upotrijebljenih  proizvoda neposredno izme|u
gra|ana osim proizvoda koji podlije`u obavezi godi{nje registracije, kao i prodaja poljoprivrednih
proizvoda koja se obavlja na pijacama i sajmovima; poklon i naslje|e motornih vozila koja podli-
je`u obavezi godi{nje registracije u prometu istih u prvom nasljednom redu.
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U smislu odredbe ~l. 5. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga, koji je u primjeni
od 01.01.2005. godine, prodaju proizvoda, za namjene bez pla}anja poreza na promet, mogu
da vr{e pravno lice i poduzetnik koji se bavi proizvodnjom, pravno lice koje se bavi trgovinom
i koje je registrirano za obavljanje prometa na veliko, te pravno lice koje je registrirano za uvoz
, pod uslovima da se proizvodi prodaju sa stovari{ta, skladi{ta, magacina (promet na veliko) na
osnovu pismene narud`benice i uz obavezno izdavanje fakture da je kupac, uvoznik, odnosno
korisnik uvoza u carinskom postupku, prije preuzimanja proizvoda, odnosno ispostavljanja
fakture dao prodavcu, odnosno nadle`noj carinarnici pismenu izjavu da }e proizvode koristiti
isklju~ivo za odre|ene namjene, da pismena izjava sadr`i registarski broj kupca, redni broj
izjave, datum izdavanja, potpis ovla{tenog lica i ovjeru.

U praksi se de{ava da pravna lica prikazuju prodaju robe fiktivno sa skladi{ta, iz mag-
acina, a da u stvarnosti i nemaju odre|enu robu na zalihama u svojim poslovnim prostorima.
To naj~e{}e ~ine na osnovu fiktivno sa~injenje finansijske dokumentacije - narud`benica,
faktura, otpremnica i dr., da kupac obavezno vodi knjigu datih izjava po rednim brojevima,
da je u fakturi o prodaji proizvoda prodavatelj unio klauzulu da se proizvodi prodaju bez
obra~unavanja poreza na promet na osnovu pismene izjave, da je pla}anje izvr{eno bezgo-
tovinski, da je kupac u svakoj poslovnoj godini prilikom prve nabavke proizvoda prodavcu
dostavio ovjerenu kopiju o upisu u registar kod nadle`nog organa sa poreskim  brojem, da je
uvoznik, odnosno korisnik uvoza u  carinskom postupku predao ovjerenu kopiju uvjerenja o
upisu u registar kod nadle`nog organa sa poreskim, odnosno carinskim brojem. Izuzetno pro-
daja proizvoda mo`e da se vr{i iz maloprodaje uz uslov da porezni obveznik vodi evidenci-
ju o proizvodima koji su prodati sa porezom na promet, odnosno bez poreza na promet
proizvoda.

U smislu ~l. 8. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga  obveznik poreza na
promet proizvoda je lice i gra|anin koji izvr{i promet proizvoda namijenjenih krajnjoj
potro{nji, uvozi proizvode za sopstvenu potro{nju ili kori{tenje, na drugi na~in izvr{i promet
proizvoda (kori{tenje proizvoda sopstvene proizvodnje, davanje proizvoda bez naknade,
manjak proizvoda i rashod), kupi novo ili upotrebljivano motorno vozilo koje podlije`e
obavezi godi{nje registracije, proizvode nabavljene, uz poresko osloba|anje, upotrijebi u
svrhe za koje nije predvi|eno poresko osloba|anje ili ih proda ili otu|i prije isteka roka.
Tako|er, poreski obveznik poreza na promet proizvoda je lice uvoznik ili proizvo|a~
akciznih proizvoda.

U postupku inspekcijskog nadzora kod poreskih obveznika, ovla{tene slu`bene osobe - inspek-
tori poreznih uprava, su du`ni izvr{iti pregled materijalno-finansijske dokumentacije i na osnovu toga
utvrditi poresku osnovicu poreskog obveznika, shodno odredbi ~l. 9. Zakona o porezu na promet
proizvoda i usluga kojom je ta~no i decidno utvr|eno {ta ~ini osnovicu poreza na promet proizvoda.

Nakon obra|ene poreske osnovice, vr{i se obra~un poreza na promet proizvoda po
odre|enim poreskim stopama. (vidi ~l. 9. Zakona)

Porez na promet proizvoda pla}a se dakle, po proporcionalnim stopama koje iznose od
10% i 20% i to tako da se na promet svih proizvoda koji slu`e krajnjoj potro{nji, osim na
promet proizvoda na koje se porez na promet pla}a po drugim stopama ili je propisano  porezno
osloba|anje, pla}a porez na promet proizvoda po op}oj stopi od 20%.

Porez na promet proizvoda po stopi od 10% pla}a se na promet {iroke lepeze proizvoda
iz {iroke potro{nje, odnosno proizvoda namijenjenih op}oj `ivotnoj upotrebi, s napomenom da
se porez na promet usluga pla}a po proporcionalnoj stopi od 10%.

Obveznik poreza je du`an da obra~una porez na promet, a ta obaveza obra~unavanja nas-
taje u momentu kada je izvr{en promet proizvoda, odnosno usluga.
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Smatra se da je promet proizvoda, odnosno usluga, izvr{en danom izdavanja fakture
(ra~una) o prodaji proizvoda, odnosno izvr{enju usluge, danom isporuke proizvoda, odnos-
no izvr{enja usluge, ako je obavljena prije izdavanja fakture, danom isporuke proizvoda
koji su dati bez naknade, danom utvr|ivanja manjka i rashoda iznad dopu{tenog, danom
uzimanja proizvoda za sopstvenu upotrebu, danom nastanka obaveze pla}anja carine i
drugih  uvoznih da`bina i danom podno{enju zahtjeva za {tampanje poreznih i kontrolnih
markica.

Recimo, poreski obveznici poreza na promet duhanskih prera|evina pla}aju porez na
promet na duhanske prera|evine u trenutku preuzimanja poreskih markica, dok poreski
obveznici ostalih akciznih proizvoda - uvoznici pla}aju porez na promet u roku za pla}anje
carine i drugih uvoznih da`bina, a proizvo|a~i u roku od pet dana po isteku nedjelje u kojoj je
obavljen promet na vrijednost prodatih akciznih proizvoda i ovaj porez na promet akciznih
proizvoda pla}a se na jedinstveni ra~un upave ostalih proizvoda i usluga.

Poreski obveznik poreza na promet sastavlja izvje{taj o obra~unatom i pla}enom porezu
na promet mjese~no i podnosi ga: za akcizne proizvode Upravi i  poreskim upravama entiteta
i  Br~ko Distrikta BiH u roku od 15 dana po isteku mjeseca, a za ostale proizvode i usluge
poreskim upravama entiteta i Br~ko Distrikta BiH u roku od 15 dana po isteku mjeseca.

Ukoliko se prilikom prijema izvje{taja utvrdi da obra~unati porez na promet nije pla}en,
nadle`na poreska uprava donosi rje{enje o blokadi ra~una poreskog obveznika za du`ni iznos
poreza i pokre}e postupak prisilne naplate.

Poreski obveznik kona~no obra~unava porez na promet za proteklu godinu na osnovu
podataka o vrijednosti prodatih proizvoda i usluga sa stanjem na dan 31. decembra godine za
koju se obavlja obra~un, dok se kona~ni obra~un poreza na promet sastavlja i podnosi do 28.
februara teku}e za prethodnu godinu.

Od poreskog obveznika koji porez na promet nije uplatio u propisanom roku i na
propisani na~in, naplata }e biti izvr{ena prinudnim putem.

Nadle`na poreska uprava postupak prinudne naplate provodi izdavanjem naloga za prisil-
nu naplatu putem prenosa sredstava sa ra~una poreskog obveznika na odgovaraju}i ra~un za
uplatu poreza, a ukoliko se na ovaj na~in ne mo`e u potpunosti naplatiti poreska obaveza,
nadle`na poreska uprava donosi rje{enje o prisilnoj naplati poreza iz cjelokupne imovine
poreskog obveznika, a tro{kovi prisilne naplate padaju na teret poreskog obveznika.

Porez na promet proizvoda pla}a se prema sjedi{tu pravnog lica, odnosno prema sjedi{tu
poslovne jedinice (prodavnice, stovari{ta, konsignacionog skladi{ta ili druge poslovne jedinice)
koje je proizvode prodalo krajnjem potro{a~u. Porezni obveznik du`an je da propisane knjige
i evidencije vodi uredno i ta~no.

Kontrolu obra~unavanja i pla}anja poreza na promet za akcizne proizvode vr{i Uprava, a
za ostale proizvode i usluge nadle`na je poreska uprava entiteta i Br~ko Distrikta BiH.

Pravna lica i poduzetnici du`ni su kontrolnom organu dati na uvid svu knjigovodstvenu
dokumentaciju koja se odnosi na poslovanje radi vr{enja kontrole.

Ako nadle`na poreska uprava utvrdi da poreski obveznik nije ta~no obra~unao i uplatio
porez na promet koji je bio du`an da plati ili ako utvrdi druge povrede (nevo|enje ili neta~no,
neuredno i nea`urno vo|enje knjigovodstveno-poreske evidencije, neizdavanje ra~una i dr.)
donije}e rje{enje o utvr|ivanju porezne obaveze, odnosno rje{enje o otklanjanju utvr|enih
nepravilnosti i odrediti rok za uplatu, odnosno za  otklanjanje utvr|enih nedostataka. Protiv
navedenog rje{enja mo`e se izjaviti `alba drugostepenom organu u roku od 15 dana od dana
prijema rje{enja.
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Poreski obveznik od koga je napla}en porez na promet, a koji nije bio du`an da plati isti,
kao i poreski obveznik koji izvozi proizvode na koje je pla}en porez na promet, imaju pravo na
povrat pla}enog poreza na promet, a zahtjev za povrat upla}enog poreza na promet podnosi se
nadle`noj poreskoj upravi.

Akciza je posebna taksa koja se pla}a na promet visokotarifne robe i to: duhan i duhanske
prera|evine, alkoholna pi}a, naftu i kafu.6

1.2. Nepla}anje poreza

Krivi~no djelo nepla}anje poreza  predvi|eno je isklju~ivo u odredbi ~l. 211. KZ BiH.
Naime, u~initelj ovog krivi~nog djela mo`e biti svako lice koje ne plati poreske obaveze, bez
obzira da li je takve obaveze prikazalo i obra~unalo. Dakle, ovdje je inkriminisano samo
nepla}anje poreskog duga, odnosno poreske obaveze, {to u su{tini predstavlja du`ni~ki zatvor
koji je suprotan svim relevantnim me|unarodnim konvencijama i deklaracijama koje tretiraju
ovo pitanje. Stoga u praksi ovo krivi~no djelo nije na{lo svoju primjenu, pa se postavlja pitan-
je opravdanosti postojanja ovog krivi~nog djela, a iz razloga {to primjenjuju}i Ustav BiH, pri-
oritetnu primjenu imaju relevantni me|unarodni dokumeti nabrojani u Ustavu koji izri~ito
zabranjuju postojanje tzv. du`ni~kog zatvora, a {to su{tinski predstavlja ova inkriminacija,
budu}i da dr`avni organi imaju mogu}nost prinudne naplate poreza, ukoliko porezni obveznik
prijavi i obra~una svoju poresku obavezu, ali istu ne plati. Ukoliko poreski obveznik nema
dovoljno sredstava iz kojih bi se mogla izvr{iti prinudna naplata poreske obaveze, tada se radi
o klasi~nom du`ni~kom zatvoru, tj. inkriminisano je samo nepla}anje poreske obaveze.

Dakle, ovo krivi~no djelo je potpuno novo krivi~no djelo u oblasti krivi~nog zakono-
davstva BiH. Kod istog se postavlja pitanje odre|ivanja roka u kojem porezna obaveza nije
pla}ena, te se stoga ova inkriminacija, na odre|eni na~in, pojavljuje kao suvi{na. 

Po~initelj ovog kriv~nog djela mo`e biti svaka osoba i djelo se mo`e po~initi samo s namjerom.

Ukoliko se u radnjama u~initelja ovog krivi~nog djela ne sti~u obilje`ja nekog drugog
krivi~nog djela, koje je dovelo do nemogu}nosti nepla}anja obra~unate i prijavljene poreske
obaveze, onda inkriminisanje samog nepla}anja nema nikakvog osnova niti je u skladu sa rel-
evantnim me|unarodnim konvencijama i deklaracijama. Dakle, trebalo bi razmisliti em posto-
janju i zadr`avanju ovog krivi~nog djela u KZ BiH.7

Iz sudske prakse

Po pravilnoj primjeni zakona krivi~no djelo poreska utaja iz ~l. 235. st. 1. KZ-a ~ini samo
onaj ko je du`an podnositi krivi~nu prijavu o ostvarenom prihodu iz neke dopu{tene privredne
djelatnosti. Optu`eni je obavljao nedopu{tenu stolarsku djelatnost. Time je ostvario povredu
propisa kojima je regulirano obavljanje te djelatnosti i ostvario odgovaraju}i prekr{aj. Tra`iti u
takvoj situaciji od optu`enog da podnosi prijavu o ostvarenom prihodu iz te nedozvoljene dje-
latnosti, zna~ilo bi ujedno zahtijevati od njega i samoprijavljivanje za navedeni prekr{aj.

Na temelju izlo`enog, dakle, optu`eni nije ostvario jedno od osnovnih obilje`lja nave-
denog krivi~nog djela - obavezu podno{enja porezne prijave.

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 2223/73
od 19.03.1974. godine
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6 Komentar za krivi~no djelo nepla}anje poreza preuzet je iz Priru~nika za krivi~no gonjenje krivi~nih djela iz
oblasti privrednog kriminala i korupcije iz 2006. godine.

7 Komentar za krivi~no djelo poreske utaje preuzet je iz Komentara Grupe autora Krivi~nog/Kaznenog zakona
BiH iz 2005. godine.



Potpuno je formalisti~ko i stoga neprihvatljivo stanovi{te prema kojem bi postojanje
svake razlike u visini iznosa prijavljenog ukupnog prihoda od strane poreznog obveznika i
utvr|enja toga prihoda od strane poreznog organa predstavljalo davanje la`nih podataka s nam-
jerom izbjegavanja pla}anja poreza u smislu propisa ~l. 235. st. 1. KZ-a. Naime, ako su se svi
ra~uni o ostvarenom prometu alkoholnim i bezalkoholnim pi}ima nalazili u upravi prihoda, ako
je optu`eni dio poslovne godine bio odsutan, a poslovanje vodila druga osoba (otac), usljed
~ega optu`eni nije raspolagao kompletnim podacima o opsegu svega poslovanja, dok je
nasuprot tome uprava prihoda to imala, onda se sporna razlika mogla objektivno pojaviti, a da
subjektivno optu`eni nije i{ao za ostvarenjem zabranjenje posljedice, niti je u tom pravcu imao
realne izglede. Zbog toga se u takvoj situaciji zbog neostvarene subjektivne komponente, inkri-
minirani propust optu`enog u pogledu davanja istinitih podataka u poreznoj prijavi o ost-
varenom prometu u svojoj ugostiteljskoj djelatnosti ne mo`e uzeti kao krivi~o djelo porezne
utaje iz ~l. 235. st. 1. KZ-a. 

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 2411/75
od 07.04.1976. godine

Produljeno krivi~no djelo je jedan od slu~ajeva prividnog realnog sticaja krivi~nih djela
kad se zbog odre|enih sjedinjavaju}ih faktora vi{e istovrsnih i ponovljenih radnji izvr{enja spa-
jaju u jedno krivi~no djelo. Zbog toga svako od tih djela, {to ulaze u sklop takvog produljenog
krivi~nog djela, mora i samo za sebe sadr`avati sva bitna obilje`ja toga krivi~nog djela. 

U skladu s tim, kod produljenog krivi~nog djela utaje poreza ili doprinosa iz ~l. 119. KZ-
a, {to treba da obuhvati kontinuirano utajivanje poreza kroz vi{e uzastopnih godina, utaja
poreza u svakoj od tih godina mora, sama za sebe, sadr`ajno obuhvatiti sva bitna obilje`ja toga
krivi~nog djela, pa tako pored ostalog i uvjet da je izbjegavana obaveza pla}anja poreza u
svakoj godini ve}a od deset tisu}a dinara.

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 2067/77
od 02.08.1978. godine

Za utajivanje porezne obaveze neko mo`e krivi~no odgovarati samo uz uvjete propisane u
specijalnom krivi~nom djelu utaje poreza ili doprinosa iz ~l. 119. KZH, dakle, samo kad je u
pitanju neka dopu{tena djelatnost. Samo tad se, naime, mo`e zahtijevati od nekoga da poreznom
organu predo~uje istinite podatke o poreznoj osnovici. U protivnom, takvo insistiranje rezulti-
ralo bi obavezom da sudionik ili korisnik neke nedopu{tene djelatnosti podno{enjem istinitih
podataka, samim tim, sebe mora prijaviti za sudjelovanje u nekoj nedopu{tenoj djelatnosti, kao
{to je npr. ilegalni uvoz osobnog automobila, a to pravno nije prihvatljivo.

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 363/83 od 07.12.1983. godine

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 285/83 od 21.06.1983. godine

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 457/83 od 14.12.1983. godine

Sa fiskalnog stanovi{ta doprinosi za socijalno osiguranje za jednu godinu ~ine integralnu
cjelinu, te s toga prilikom utvr|ivanja da li se radi o krivi~nom djelu poreske utaje iz ~l. 235.
st. 1 KZ-a, obavezno mora imati u vidu da li iznos doprinosa za socijalno osiguranje, ako se
radi o takvom doprinosu ~ije se pla}anje izbjegava platiti u jednoj kalendarskoj godini prelazi
za tu kalendarsku godinu zakonom utvr|eni iznos ili ne. 

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 463/67
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Za izvr{enje krivi~nog djela poreske utaje iz ~l. 235. KZ-a dovoljno je da je u~initelj
u namjeri da izbjegne potpuno ili djelimi~no pla}anje obaveza dao la`ne podatke ili o
drugim ~injenicama koje su od uticaja na utvr|ivanje takvih obaveza. Prema tome, djelo je
dovr{eno samim podno{enjem takve poreske prijave. Nije potrebno da je poreski organ
usljed la`ne poreske prijave bio doveden u zabludu i zbog toga utvrdio poresku utaju u man-
jem iznosu. 

Vrhovni sud Hrvatske, br. K@ 216/67

Kad se kupac i prodavac nepokretnosti sporazumiju da porez na promet plati kupac i da
u pismeno sastavljeni ugovor unesu ni`u cijenu od stvarne cijene kako bi kupac platio manji
porez - krivi~no djelo porezne utaje iz ~l. 235. KZ-a ~ine i prodavac i kupac bez obzira {to je
po zakonu prodavac obveznik poreza na promet nepokretnosti jer je kupoprodajna cijena takav
podatak koji je od bitnog uticaja na utvr|ivanje iznosa poreske obaveze.

Vrhovni sud Srbije,
br. K@ 1606/75 od 16.05.1976. godine 

Kao u~initelj krivi~nog djela poreske utaje iz ~l. 235. KZ-a odgovoran je onaj tko je pod tu|im
imenom obavljao poslovnu djelatnost koja ga je obavezivala na podno{enje poreskih prijava. 

Stav Vrhovnog suda Hrvatske

Zahtjev za pla}anje poreza ne mo`e se ostvariti u krivi~nom postupku kao imovinko-
pravni zahtjev, jer se u krivi~nom postupku mogu ostvarivati samo oni imovinsko-pravni zaht-
jevi koji se ina~e ne mogu ostvariti pred sudom u prani~nom postupku. Naplatu poreza mo`e
pak vr{iti samo nadle`ni organ u posebnom upravnom postupku.

Vrhovni sud Srbije, br K@ 2774/54

Ako je okrivljeni progla{en krivim za krivi~no djelo poreske utaje iz ~l. 235. KZ-a, a
pravo na razrez poreza je po upravnim propisima zastarjelo, sud je du`an da okrivljenom
izrekne mjeru sigurnosti oduzimanja imovinske koristi iz ~l. 62a. KZ-a, tako {to }e ga obaveza-
ti da plati nov~ani iznos koji odgovara visini utajenog poreza. 

Zaklju~ak sa savjetovanja u Vrhovnom sudu Jugoslavije 
odr`anog od 07. do 09.12.1965. godine

Stupanjem na snagu novog KZ FBiH, tj. od 1. avgusta 2003. godine zakonodavac je prvi
put propisao vi{e krivi~nih djela iz oblasti poreza i svrstao ih u posebnu grupu krivi~nih djela
za koja je propisao krivi~nopravne sankcije, za razliku od KZ koji je prestao da va`i, kojim je
bilo propisano samo jedno krivi~no djelo iz oblasti poreza - porezna utaja i bilo je svrstano u
grupu krivi~nih djela protiv privrede.

Me|utim, prema novom KZ FBiH, (analogno u KZ RS i KZ BDBiH) pored krivi~nog
djela porezne utaje, prvi put su uvedena i krivi~na djela iz oblasti poreza kao {to su: la`na
porezna isprava, nepravilno izdvajanje sredstava pravnih osoba  i podno{enje la`ne porezne
prijave, spre~avanje poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene radnje, te napad na poreznog
slu`benika.
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1.3. Krivi~no djelo la`na porezna isprava

Krivi~no djelo la`na porezna isprava iz ~l. 274. KZ FBiH (~l. 288. KZ RS i ~l. 268. KZ
BDBiH), ~ini lice koje izda la`nu ispravu ~ije se podno{enje zahtijeva ili tra`i po poreznom
zakonodavstvu u FBiH, RS i BDBiH, ili ko ne izda ispravu ~ije se izdavanje tra`i ili zahtijeva
po poreznom zakonodavstvu u FBiH, RS i BDBiH, te }e se kazniti nov~anom kaznom ili
kaznom zatvora do jedne godine.

Ovo krivi~no djelo iz stava 1. se mo`e po~initi u odnosu na ve}i broj isprava, ili ako je
ugro`ena ili izbjegnuta naplata ve}eg iznosa javnih prihoda, kazni}e se nov~anom kaznom ili
kaznom zatvora do 3 (tri) godine.  

Ovim krivi~nim djelom je sankcionirano izdavanje la`nih isprava, odnosno neizdavanje
isprava ~ije se izdavanje po poreznom zakonodavstvu zahtijeva. Krivi~no djelo je blanketnog
karaktera, tj. potrebna je primjena drugih propisa iz oblasti poreza. Osnovni zakonski akti koji-
ma se regulira pla}anje poreza, svojstvo poreznih obveznika, prava i obaveze poreznih obvezni-
ka, vrste nadle`nih poreznih tijela, njihova prava i obaveze, vrste poreza, na~in pla}anja istih i
sli~no su Zakon o porezu na promet proizvoda i usluga i Zakon o sistemu indirektnog oporezi-
vanja u BiH. Pored navedenih zakona, posebnim zakonima reguliran je na~in evidencije i
naplate posebnih vrsta poreza, npr. posebni porez na naftne derivate, na duhanske prera|evine,
na kafu, alkohol i dr., a to su Zakon o posebnom porezu na naftne derivate, Zakon o posebnom
porezu na alkohol, Zakon o poreznom porezu na duhanske prera|evine i dr. Prema odredbi ~l.
2. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga, porezni obveznik je osoba koja je u skladu
sa zakonom obavezna platiti porez, kaznu ili kamatu, dok porezni obveznik mo`e biti pravna
osoba, registrirana kod nadle`nog organa za proizvodnju, uvoz i promet proizvoda i usluga,
tako i poduzetnik, tj. svaka fizi~ka osoba i gra|anin, dakle svaki pojedinac. Porezom na promet
proizvoda oporezuje se porez proizvoda namijenjenih krajnjoj potro{nji, a porezom na promet
usluga oporezuju se usluge koje se obave uz naknadu, shodno odredbi ~l. 3 i 15. navedenog
Zakona. Navedenim zakonskim propisima predvi|ene su obaveze za pravne i druge osobe kao
i fizi~ke osobe, izme|u ostalog da je porezni obveznik du`an voditi knjigu koja }e sadr`ati
podatke o prometu i obra~unu i upla}enom porezu na promet, shodno odredbi ~l. 35. st. 1.
navedenog Zakona, odnosno porezni obveznik pravna osoba du`an je u svom knjigovodstvu
osigurati podatke o poreznim osnovicama po poreznim stopama na temelju kojih se utvr|uje i
pla}a porez i sastavlja obra~un poreza na promet. 

Ovo krivi~no djelo ima dva oblika, gdje je u stavu 1. predvi|en osnovni oblik, a u st. 2.
te`i oblik krivi~nog djela odre|en s obzirom na brojnost la`nih isprava, odnosno brojnost neiz-
datih isprava, kao i s obzirom na prouzro~enje odgovaraju}ih posljedica, a to je ugro`enost
ve}eg iznosa javnog prihoda. Radnja izvr{enja krivi~nog djela iz st. 1. odre|ena je alternativno
i to kao: a) izdavanje la`ne isprave ~ije se podno{enje zahtijeva po poreznom zakonodavstvu
FBiH, RS i BDBiH i b) neizdavanje isprave ~ije se izdavanje po poreznom zakonodavstvu u
FBiH, RS i BDBiH, zahtijeva ili tra`i. Kod prvog oblika radnje izvr{enja u~initelj izdaje la`nu
ispravu, a mora se raditi o poreznoj ispravi ~ije se podno{enje zahtijeva ili tra`i po poreznom
zakonodavstvu entiteta i BDBiH (npr. obra~un poreza na promet odgovaraju}eg proizvoda,
obra~un poreza na usluge, knjigovodstveni izvje{taj o poreznim obavezama i sl.). Pod la`nom
ispravom podrazumijeva se isprava koja sadr`i izjavu osobe koja uop}e ne postoji ili izjavu
osobe koja se pripisuje osobi koja je nije stvarno izdala. Odlu~no je za postojanje la`ne isprave
da ona sadr`i izjavu koju nije dala osoba koja je na ispravi nazna~ena kao njen izdavatelj, a u
ovom slu~aju radi se o ispravi koja nije uop}e postojala, tj. o potpuno la`noj ispravi, {to se
naj~e{}e ~ini da se kao izdavatelj isprave ozna~uje osoba koja u stvari nije njen izdavatelj.
Radi}e se o la`noj ispravi u slu~aju preina~enja, krivotvorenja prave porezne isprave, odnosno
mijenjanja njenog prvobitnog sadr`aja, i to brisanjem, dodavanjem novih rije~i, mijenjanjem
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brojeva, nov~anih iznosa i dr., ~ime se mijenja stvarna sadr`ina isprave, njen smisao, tako da
izjava o ispravi u stvari nije vi{e izjava pravog izdavatelja isprave. Kod drugog oblika krivi~nog
djela radi se o radnji ne~injenja, propu{tanja, gdje u~initelj uop}e ne izdaje ispravu iako ima
obavezu da istu izda koja obaveza je predvi|ena odredbama poreznog zakonodavstva. U~injen-
jem bilo koje od alternativno odre|enih radnji izvr{enja ~ini se ovo krivi~no djelo koje se mo`e
po~initi samo sa namjerom, tj. umi{ljajem.

Te`i oblik krivi~nog djela la`ne porezne isprave predvi|en je u stavu 2. i djelo }e postojati
ukoliko je u~initelj izdao ve}i broj la`nih isprava, odnosno ukoliko je propustio da izda ve}i broj
isprava, ~ije se izdavanje po poreznom zakonodavstvu u FBiH, RS i BDBiH zahtijeva ili tra`i,
odnosno ako je krivi~nim djelom ugro`ena ili izbjegnuta naplata ve}eg iznosa javnog prihoda.

1.4. Krivi~no djelo nepravilno izdvajanje sredstava pravnih osoba

Krivi~no djelo nepravilno izdvajanje sredstava pravnih osoba, iz ~l. 275. KZ FBiH (~l.
292. KZ RS, i ~l. 269. KZ BDBiH) ~ini odgovorna osoba u pravnoj osobi koja po poreznom
zakonodavstvu u FBiH, RS i BDBiH li~no odgovorna za porezne obaveze pravne osobe, a koja
je odobrila izdvajanje sredstava pravne osobe u druge svrhe, a ne za pla}anje porezne obaveze
pravne osobe, pa je time prouzrokovana nesposobnost pravne osobe za pravovremeno pod-
mirenje porezne obaveze, kaznit }e se nov~anom kaznom ili kaznom zatvora do 3 (tri) godine.

Radnja izvr{enja djela je odobrenje isplate sredstava, odnosno odobrenje izdvajanja sred-
stava pravne osobe u druge svrhe, a ne za pla}anje poreznih obaveza pravne osobe. Na~in
isplate, odnosno izdvajanja sredstava pravne osobe za odre|ene svrhe reguliran je
odgovaraju}im zakonskim i drugim propisima, te nije bitno u koje svrhe se sredstva izdvajaju.
Mo`e se raditi o izdvajanju sredstava za investicijska ulaganja, za nabavku opreme, za izmiren-
je drugih obaveza pravne osobe i sl. Da bi se radilo o ovom krivi~nom djelu, neophodno je da
je odgovaraju}im zakonskim propisima predvi|en prioritet uplate poreznih obaveza, odnosno
da je u~initelj svjestan da je za pravnu osobu nastala obaveza pla}anja poreza, te da je
nazna~enim radnjama prouzro~ena nesposobnost pravne osobe za pravodobno podmirenje
poreznih obaveza. Stoga je potrebno utvrditi postojanje uzro~ne veze izme|u poduzete radnje
izdvajanja sredstava pravne osobe u druge svrhe i prouzrokovane insolventnosti pravne osobe
za pravodobno podmirenje poreznih obaveza. Po~inilac krivi~nog djela mo`e biti samo odgov-
orna osoba - lice u pravnoj osobi - licu, koja je po poreznom zakonodavstvu u FBiH, RS i
BDBiH, osobno - li~no odgovorna za pravne obaveze pravne osobe. Krivi~no djelo se mo`e
po~initi samo sa namjerom, tj. umi{ljajem.

1.5. Krivi~no djelo podno{enje la`ne porezne prijave

Krivi~no djelo podno{enje la`ne porezne prijave, iz ~l. 276. KZ FBiH, (~l. 289. KZ RS i
~l. 270. KZ BDBiH), ~ini ko dostavi poreznom tijelu la`nu poreznu prijavu ili drugi la`ni
podatak ~ije se podno{enje po poreznom zakonodavstvu u FBiH, RS i BDBiH zahtijeva.
Krivi~no djelo je po svojoj prirodi blanketnog karaktera i zahtijeva oslonac na  odgovaraju}e
propise iz oblasti poreznog zakonodavstva, kao {to su Zakon o sistemu indirektnog oporezivan-
ja u BiH i Zakon o porezu na promet proizvoda i usluga. Prema ~l. 8. Zakona o porezu na promet
proizvoda i usluga, obveznik poreza na promet je osoba koja je u skladu sa zakonom obavezna
platiti porez, kaznu ili kamatu, te je obveznik poreza du`an obra~unati porez na promet prema
~l. 21, a pravna osoba sastavlja izvje{taj o obra~unatom i pla}enom porezu na promet mjese~no
i podnosi ga nadle`noj poreznoj upravi. Kona~ni obra~un poreza na promet za prethodnu god-
inu porezni obveznik je du`an dostaviti do 28.02. teku}e godine za prethodnu godinu. Posebnim
zakonima predvi|eni su i specifi~ni na~ini obra~una i pla}anja poreza i dostavljanja izvje{taja

20 MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA - MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST



za pojedine tzv. visoko tarifne robe (alkohol, kafa, naftni derivati i dr.). Radnja izvr{enja
krivi~nog djela je dostavljanje poreznom tijelu la`ne porezne prijave ili drugog la`nog podatka.
Pod la`nom poreznom prijavom podrazumijeva se kako porezna prijava koja ne poti~e od osobe
koja je na njoj ozna~ena kao izdavatelj, {to }e biti rje|i slu~aj kod ovog krivi~nog djela, tako i
prijava koja poti~e od osobe koja je stvarni izdavatelj prijave, ali su u prijavi navedeni la`ni
podaci, npr. navedena je manja porezna osnovica, navedeni su razli~iti osnovi za osloba|anje od
pla}anja poreza ili razli~iti podaci koji ~ine osnov za primjenu odgovaraju}ih poreznih olak{ica.
Su{tina la`ne prijave odnosi se na ~injenicu da ista ne sadr`i stvarne vjerodostojne podatke koji
se odnose na evidentiranje, utvr|ivanje i pla}anje odgovaraju}ih poreza, ve} la`ne nevjerodos-
tojne podatke. O ovom krivi~nom djelu radit }e se i u slu~aju kad po~inilac poreznom tijelu
dostavi drugi la`ni podatak, npr. la`ne ra~une radi ovjere od strane poreznog tijela ili la`ne
podatke koji predstavljaju osnov za osloba|anje od pla}anja poreza.

Ovo krivi~no djelo mo`e po~initi svaka osoba, iako }e, s obzirom na prirodu inkriminaci-
je, naj~e{}e to biti porezni obveznik, odnosno osoba odgovorna za dostavljanje porezne prijave
i podataka nadle`nom poreznom tijelu. Krivi~no djelo mo`e se po~initi samo s namjerom, tj.
umi{ljajem koji obuhvata i svijest da se radi o la`noj prijavi, odnosno o drugom la`nom podatku.

Ovim krivi~nim djelom ugro`ava se sigurnost pravnog prometa i op}enito porezni sistem.
Djelo predstavlja poseban oblik krivi~nog djela krivotvorenja isprave.

1.6. Krivi~no djelo spre~avanje poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene radnje

Krivi~no djelo spre~avanje poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene radnje  iz ~l. 277.
KZ FBiH (~l. 290. KZ RS i ~l. 271. KZ BDBiH). Ovo krivi~no djelo se sastoji u spre~avanju ili
nastojanju spre~avanja poreznog slu`benika u obavljanju njegove slu`bene du`nosti ili u prisilja-
vanju ili nastojanju prisiljavanja poreznog slu`benika da se ne obavi slu`bena du`nost i to silom
ili prijetnjom upotrebe sile. Kod prvog oblika radnje izvr{enja porezni slu`benik ve} obavlja
slu`benu du`nost, po~inilac ga spre~ava upravo u toku obavljanja slu`bene du`nosti. Kod drugog
oblika radnje izvr{enja po~inilac nastoji sprije~iti da se slu`bena du`nost ne obavi. Za postojanje
prvog oblika krivi~nog djela potrebno je da se radi o poreznom slu`beniku i da porezni slu`benik
poduzima radnje u okviru svoje ovlasti, odnosno u obavljanju njegove slu`bene du`nosti. 

Radnja izvr{enja sastoji se u spre~avanju ili nastojanju spre~avanja, odnosno poduzimanju
takvih radnji i postupaka, kojima se primjenom sile ili prijetnjom neposrednom upotrebom sile
onemogu}ava poreznom slu`beniku izvr{enje radnje na koju je ovla{ten. Spre~avanje se treba
odnositi na konkretnu radnju, a ne na op}enito spre~avanje poduzimanja ovla{tenih radnji od
poreznog slu`benika. Spre~avanje silom podrazumijeva samoaktivne djelatnosti ~injenja usm-
jerene na onemogu}avanje vr{enja radnje, tako da ote`avanje vr{enja radnje, koje se naj~e{}e
pojavljuje kod tzv. pasivnog spre~avanja slu`benika u vr{enju slu`bene radnje, ne mo`e predstavl-
jati radnje izvr{enja ovog djela (npr. ne postoji ovo djelo kad po~inilac ne `eli poreznom
slu`beniku dati izjavu, saop}iti odre|ene podatke, predati odgovaraju}u dokumentaciju i sl.), tako
da neposlu{nost izra`ena u pasivnom dr`anju ne}e predstavljati spre~avanje.  

Drugi vid sredstva kojim se spre~ava, odnosno nastoji sprije~iti izvr{enje slu`bene
du`nosti poreznog slu`benika je prijetnja koja se mora odnositi samo na primjenu sile i mora
biti upu}ena poreznom slu`beniku. Primjena sile se ne mora odnositi na poreznog slu`benika,
ve} se mo`e odnositi na drugu osobu koja se nalazi u bliskom odnosu sa poreznim
slu`benikom. Nebitno je, da li je po~inilac stvarno imao mogu}nost ostvarenja prijetnje, odnos-
no da li je imao namjeru prijetnje uop}e realizirati. Drugi oblik radnje sastoji se u prisiljavan-
ju ili nastojanju prisiljavanja da porezni slu`benik slu`benu du`nost ne obavi i prisiljavanje
treba da je u~injeno silom ili prijetnjom upotrebe sile. 
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U stavu 2. predvi|en je kvalifikovani oblik ovog krivi~nog djela, kod kojeg kvalifikatorne
okolnosti ~ine uvreda ili zlostavljanje poreznog slu`benika, nano{enja lake tjelesne povrede
poreznom slu`beniku i prijetnja upotrebom oru`ja. I za postojanje krivi~nog djela dovoljno je
da je ostvarena bilo koja od nazna~enih posljedica. U stavu 3. predvi|en je privilegirani oblik
ovog krivi~nog djela, tj. predvi|ena je mogu}nost osloba|anja od kazne po~inioca krivi~nog
djela iz stava 1. i 2. ovog ~lana ukoliko je isti bio izazvan nezakonitim ili grubim postupanjem
poreznog slu`benika. To }e biti u slu~aju kad se na neprimjeren i grub na~in ispoljava
nepo{tivanje po~inioca, tj. kad porezni slu`benik na grub na~in postupa prema po~iniocu (npr.
omalova`avanje po~inioca, ismijavanje, vrije|anje i sl.).

1.7. Krivi~no djelo napad na poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene du`nosti

Krivi~no djelo napad na poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene du`nosti iz ~l. 278.
KZ FBiH (~l. 291. KZ RS i ~l. 272. KZ BDBiH). Kod ovog krivi~nog djela za{titni objekt je
porezni slu`benik i osoba koja poreznom slu`beniku poma`e u otkrivanju i istrazi povrede
poreznih propisa u FBiH, RS i BDBiH iako se ovim krivi~nim djelom posredno {titi nesmetano
obavljanje slu`benih radnji, a koje se odnose na poslove otkrivanja i istrage povrede poreznih
propisa. Krivi~no djelo iz ovog ~lana ima vi{e oblika. U stavu 1. predvi|en je osnovni oblik,
dok su u st. 2 i 3. predvi|eni te`i kvalificirani oblici krivi~nog djela, odre|eni s obzirom na
prouzrokovane posljedice (tjelesne povrede, prijetnje upotrebom oru`ja). U stavu 4. predvi|ena
je mogu}nost osloba|anja od kazne po~inioca krivi~nih djela iz st. 1 do 3. u slu~aju da je bio
izazvan protuzakonitim ili grubim postupanjem poreznog slu`benika ili osobe koja poreznom
slu`beniku poma`e. Stavom 5. predvi|eno je da se krivi~na djela iz st. 1 do 3 odnose na
slu`bene osobe u FBiH koje obavljaju poslove otkrivanja i istrage povrede poreznih propisa. 

Krivi~no djelo iz st. 1. stastoji se u napadu ili ozbiljnoj prijetnji da }e se napasti poreznog
slu`benika ili osobu koja poreznom slu`beniku poma`e u otkrivanju i istrazi povrede poreznih
propisa. Radnja izvr{enja djela odre|ena je kao napad ili kao ozbiljna prijetnja napadom. Kao
napad u smislu ove inkriminacije podrazimijeva se svako pona{anje kojim se ugro`ava tjelesni
integritet pasivnog subjekta (npr. zamah ruke ili noge usmjeren na udar, bacanje predmeta
podobnog za povredu tijela, podizanje stolice na udar i sl.). Pod prijetnjom treba podrazumije-
vati stavljanje u izgled poreznom slu`beniku koji obavlja slu`benu du`nost,  odnosno radnju ili
osobi koja mu poma`e u toj radnji, da }e biti napadnuta i nije bitno je li po~initelj imao stvar-
nu namjeru da prijetnju i ostvari, tj. napad ne smije dose}i takav intenzitet da sadr`i ostvaren-
je obilje`ja djela iz st. 2 i 3. ovog ~lana. Za{titni objekt je porezni slu`benik i osoba koja mu
poma`e u otkrivanju i istrazi povrede poreznih propisa. Nije bitno je li po~inilac napadom ili
prijetnjom htio sprije~iti ostvarenje poduzetih radnji, odnosno sprije~iti otkrivanje i istragu
povrede poreznih obaveza ili su napadi i prijetnja napadom poduzeti iz nekog drugog razloga
(osveta, mr`nja, obijest). Nebitan je motiv izvr{enja ovog krivi~nog djela, krivi~no djelo je
dovr{eno poduzimanjem bilo koje radnje koja ima karakter napada, odnosno prijetnje
napadom. U st. 2. predvi|en je kvalificirani oblik ovog krivi~nog djela, koji postoji ukoliko je
prilikom po~injenja istog iz st. 1. po~inilac poreznog slu`benika ili osobu koja mu poma`e,
lako tjelesno ozlijedio ili prijetio upotrebom oru`ja. U st. 3. predvi|en je najte`i oblik krivi~nog
djela napada na poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene du`nosti. Djelo }e postojati u
slu~aju kada je pri po~injenju krivi~nog djela iz st. 1. ovog ~lana po~inilac te{ko tjelesno povri-
jedio poreznog slu`benika ili osobu koja mu poma`e. U stavu 4. predvi|en je privilegirani oblik
ovog krivi~nog djela, tj. predvi|ena je mogu}nost osloba|anja od kazne po~inioca iz st. 1. do
3. ovog ~lana, koji je bio izazvan protuzakonitim ili grubim postupanjem poreznog slu`benika
ili osoba koje poreznom slu`beniku poma`u. U st. 5. ovim krivi~nim djelom pru`ena je kaz-
neno pravna za{tita i osobama u FBiH koje obavljaju poslove otkrivanja istrage povrede
poreznih propisa, gdje su u pitanju, osim poreznih slu`benika, i druge osobe koje poduzimaju
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radnje otkrivanja i istrage povrede poreznih propisa (npr. slu`benici finansijske policije, poseb-
nih istra`nih jedinica, radnici policije i sl.).

Za nazna~eno krivi~no djelo propisana je kazna zatvora od tri mjeseca do 10 godina, dok
u~initelj koji je bio izazvan protuzakonitim i grubim postupanjem poreznog slu`benika ili
osobe koja poreznom slu`beniku poma`e mo`e biti oslobo|en kazne.

Po{to su za navedena krivi~na djela propisane o{tre krivi~nopravne sankcije - od visokih
nov~anih kazni do kazne zatvora do 10 godina, posebno za krvi~na djela porezne utaje i napada
na poreznog slu`benika u obavljanju slu`bene radnje ili slu`bene du`nosti, za o~ekivati je da }e
ubudu}e porezni obveznici biti odgovorniji i discipliniraniji, kako ne bi do{li pod udar sankcija.

1.8. Krivi~nopravna za{tita carine

Krivi~na djela iz oblasti carina nisu bila predvi|ena u KZ SR BiH kao krivi~na djela ve}
su carine tretirane kao prekr{aj. Me|utim, kao {to je re~eno u entitetskim krivi~nim zakonima,
kao i KZ BDBiH carine su 2000. godine predvi|ene kao krivi~na djela i svrstane u grupu
krivi~nih djela protiv privrede i platnog prometa u KZ RS i KZ BDBiH u krivi~na djela protiv
finansija, dok su izmjenama KZ FBiH svrstana u krivi~na djela iz oblasti carina u posebnu
glavu XXIV a.  

Krivi~na djela iz oblasti carina u novom krivi~nom zakonodavstvu su propisana Krivi~nim
zakonom BiH, budu}i da su na dr`avnom nivou uspostavljene agencije za provo|enje zakona,
izme|u ostalog Uprava za indirektno oporezivanje u ~ijoj su nadle`nosti carine.

Dakle, u KZ BiH propisana su krivi~na djela koja se mogu izvr{iti izbjegavanjem mjera
carinskog nadzora nad uvoznom robom i krivi~na djela koja se mogu izvr{iti podno{enjem
la`nih, krivotvorenih, odnosno neta~nih podataka o robi prilikom uvoza iste u carinsko
podru~je u BiH.

Me|utim, razlika postoji u pogledu propisane krivi~nopravne sankcije, gdje je za razliku
od ranijeg KZ povoljnija propisana krivi~nopravna sankcija za krivi~no djelo krijum~arenja i
carinske prevare, i to tako {to je u KZ BiH za ova krivi~na djela u st. 1. propisana nov~ana
kazna ili kazna zatvora do 3 (tri) godine, {to zna~i da je zakonodavac postavio alternativnu
mogu}nost izbora krivi~nopravne sankcije, za razliku od ranijih entitetskih KZ-a, gdje je za ova
krivi~na djela u st. 1. zakonodavac propisao nov~anu kaznu i kaznu zatvora do 3 (tri) godine,
{to zna~i da je bila obaveza izricanja i jedne i druge krivi~nopravne sankcije.  

U KZ BiH propisana su sljede}a krivi~na djela: 

- krijum~arenje, 

- organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijuma~arenje i rasturanje neocarinjene robe i 

-  carinska prevara.

S obzirom na to da je dr`ava propisala odre|ena "carinska krivi~na djela" proizi{la je
potreba da se u Upravi za indirektno oporezivanje u BiH konstituira Sektor koji }e permanent-
no raditi na prikupljanju, obradi i dokumentiranju saznanja o licima koja su izvr{ila odre|eno
carinsko krivi~no djelo i procesuiranju tih lica, kao i dokumentiranju drugih krivi~nih djela
koja su izvr{ena u sticaju sa pomenutim krivi~nim djelima. Radi se o Sektoru, odnosno
Odsjeku za provo|enje i po{tivanje carinskih  poreznih zakonskih propisa.

Zakonom o carinskoj politici BiH ("Sl. glasnik BiH", br. 57/04) propisane su sljede}e
carinske procedure:
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1. stavljanje robe u slobodan promet,

2. provoz robe,

3. carinsko skladi{tenje robe,

4. unutra{nja obrada robe,

5. obrada pod carinskim nadzorom,

6. privremeni uvoz i izvoz robe,

7. izvoz robe.

Ako se izuzmu odredbe o izvozu robe, u~esnicima u carinskom postupku u BiH, data je
sloboda izbora Carinske ispostave, kod koje `ele da podvrgnu robu odre|enoj carinskoj proce-
duri, odnosno carinskom nadzoru. 

S ciljem kvalitetnijeg i stru~nijeg carinskog nadzora, Uprava za indirektno oporezivanje
BiH mo`e odrediti koji grani~ni prelaz }e se koristiti za uvoz ili izvoz akciznih i prelevman-
skih roba, opasnih materija ili sli~nih roba.

Isprave koje se podnose uz carinsku prijavu, a neophodne su za utvr|ivanje carinske vri-
jednosti robe, su:

a) faktura, odnosno ra~un za robu;

b) obra~un tro{kova prevoza robe;

c) drugi dokumenti neophodni za utvr|ivanje carinske vrijednosti  robe, kao {to su:
ugovor o uvozu robe s pravom reprodukcije, a u slu~ajevima gdje se roba uvozi u
svrhu reprodukcije, ugovor o uvozu robe na kredit s ciljem utvr|ivanja visine kamate,
ugovor o zastupanju radi utvr|ivanja zastupni~ke provizije, ugovor o zakupu - lizin-
gu, ugovor o licencnom pravu, ugovor o prodaji robe radi utvr|ivanja visine popusta
i drugi ugovori koji su od uticaja na carinsku vrijednost robe. 

Prilikom uvoza robe preko grani~nog prelaza, radi podvrgavanja iste carinskom nadzoru
potrebna su odgovaraju}a odobrenja, odnosno dozvole, kao i uvjerenja o kvalitetu robe (npr.
sanitarno uvjerenje, veterinarsko uvjerenje, fitopatolo{ko uvjerenje i dr.), kao i uvjerenje od
MUP-a kada se radi o uvozu oru`ja i municije.

Pod carinom se podrazumijeva osnovna uvozna taksa koja se napla}uje na carinsku vri-
jednost robe po tarifnim stopama Zakona o carinskoj tarifi BiH.

Pod drugim da`binama podrazumijevaju se sva druga davanja osim carine i to takse
(akcize i prelevmani) i tro{kovi koji se napla}uju pri ili u vezi s uvoznom robom.

1.9. Krivi~no djelo carinske prevare

Krivi~no djelo carinske prevare u su{tini predstavlja poseban oblik krivi~nog djela pre-
vare. Za postojanje djela u~initelj mora postupati s ciljem izbjegavanja pla}anja carine i drugih
davanja. Krivi~no djelo ~ini ko izradi, preda carinskom organu krivotvorenu carinsku ispravu,
uvjerenje ili drugu ispravu koja je la`na, a sve s ciljem izbjegavanja carine ili drugih davanja
koje se pla}aju pri uvozu robe. Radnja izvr{enja djela je odre|ena alternativno i to kao:

a) izrada ili

b) predaja carinskom organu krivotvorene carinske isprave, uvjerenja ili druge isprave
koja je la`na.

Pravljenje, izrada la`ne, odnosno krivotvorene carinske isprave, uvjerenja ili druge
isprave postoji u slu~aju da isprava uop}e ne postoji, tako da se pravi potpuno nova isprava, na
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njoj je izri~ito ili pre{utno ozna~ena osoba koja nije stvarni izdavatelj isprave. U smislu ovog
krivi~nog djela pojam izrade u sebi inkorporira i preina~enje prave isprave npr. mijenjanjem,
dodavanjem, brisanjem dijela teksta sadr`ine isprave, mijenjanje potpisane isprave i sl. Kod
drugog vida radnje izvr{enja radi se o predaji carinskim tijelima krivotvorene isprave, uvjeren-
ja ili druge isprave koja je la`na. U pitanju je svjesno dovo|enje u zabludu ili dr`anje u zablu-
di carinskog slu`benika la`nim prikazivanjem ili prikrivanjem ~injenica u vezi sa vjerodosto-
jno{}u isprava. 

Po~inilac ovog krvi~nog djela ne mora biti osoba koja ima obavezu pla}anja carine ili
drugih davanja, to mo`e biti neka druga osoba. 

Kao {to je re~eno, po~inilac mora postupati s ciljem izbjegavanja pla}anja carine ili
drugih da`bina. Me|utim, za postojanje djela neophodno je da carina ili druge da`bine koje se
pla}aju pri uvozu robe, prelaze iznos od 5.000,00 KM. U stavu 2 i 3. predvi|eni su te`i oblici
osnovnog djela carinske prevare, pa je u st. 2. te`i oblik djela ako carina i druge da`bine prelaze
iznos od 200.000,00 KM. Najte`i oblik krivi~nog djela je predvi|en u st. 3, a postojat }e ako
carina i druge da`bine koje se pla}aju pri uvozu robe, prelaze iznos od 80.000,00 KM.

1.10. Krivi~no djelo organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~arenje ili ras-
turanje neocarinjene robe

Krivi~no djelo organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neo-
carinjene robe, iz ~l. 215. KZ BiH, u su{tini predstavlja svojevrstan kvalificirani oblik
krivi~nog djela krijum~arenja. Ovdje je kao samostalno krivi~no djelo predvi|eno tzv. orga-
nizirano krijum~arenje.

Krivi~no djelo ima dva oblika, a radnja izvr{enja je odre|ena alternativno, i to kao:

a) organiziranje grupe ljudi ili drugog udru`enja za organizirano krijum~arenje,

b) organiziranje mre`e preprodavatelja ili posrednika za prodaju ili rasturanje neocarin-
jene robe.

Kod prvog oblika u~initelj organizira grupu ljudi ili drugo udru`enje za organzirano
preno{enje robe preko carinske linije radi izbjegavanja carinskog nadzora, pri ~emu je neod-
lu~no koji vid radnji krijum~arenja se poduzima, bitno je da se radi o nekoj od radnji
krijum~arenja predvi|enoj u ~l. 214. KZ BiH (Krivi~no djelo krijum~arenje).

Pod organiziranom grupom ljudi podrazumijeva se grupa ljudi koja nije nastala spontano,
ve} je organizirana radi po~injenja krivi~nog djela, ~iji ~lanovi ne moraju imati formalno
odre|ene uloge, koja ne mora imati slijed ~lanstva, niti razvijenu strukturu, dok se pod
udru`enjem podrazumijeva  bilo koji vid udru`ivanja 3 ili vi{e osoba (vidi ~l. 1. st. 12. i 16. KZ
BiH). Osnov {to karakterizira oba oblika udru`ivanja vi{e osoba je relativno dobra organizira-
nost, postojanje odre|enog prethodno utvr|enog cilja i plana djelovanja koji ne moraju biti
detaljno konkretizirani, me|usobna povezanost i dr. Naime, sam zakonodavac u opisu
krivi~nog djela, zahtijeva da se radi o organiziranom krijum~arenju.

Drugi oblik radnji izvr{enja sastoji se u organiziranju mre`e preprodavatelja ili posredni-
ka za prodaju ili za rasturanje neocarinjene robe. Mre`a preprodavatelja ili posrednika postoji
kad vi{e osoba pod kontrolom po~initelja i za njegov ra~un vr{i prodaju neocarinjene robe,
posreduje prodaju, nalazi kupce za neocarinjenu robu, dovodi u vezu mogu}e kupce i prepro-
davatelje robe, ugovaraj uvjete prodaje i sl.

Ono {to karakterizira pojmove mre`a preprodavatelja ili posrednika je ~injenica da pro-
davatelji i posrednici, po pravilu, nisu me|usobno povezani, naj~e{}e se me|usobno ne pozna-
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ju i izme|u njih ne postoji ~vr{}a veza, za razliku od prvog oblika djela, udru`enja koje karak-
terizira, po pravilu, ve}i stepen povezanosti u zajedni~kom djelovanju. 

Pojam rasturanja robe podrazumijeva razli~ite vidove stavljanja robe u promet, koji osim
prodaje mo`e obuhva}ati i zamjenu robe za drugu robu, davanje robe u zalog, besteretno raspo-
laganje robom i sl. Krivi~no djelo se mo`e po~inti samo s umi{ljajem, a po~initelj mo`e biti
svaka osoba.

U stavu 2. ~l. 215. KZ BiH ovog krivi~nog djela, krivi~nopravno je sankcionirano samo
pripadni{tvo organiziranoj grupi ljudi ili drugom udru`enju za krijum~arenje ili rasturanje neo-
carinjene robe. ^lan grupe ljudi ili udru`enja za organizirano krijum~arenje je osoba koja
postane ~lan udru`enja bilo prilikom stvaranja grupe ili naknadnim pristupanjem. ^lan je osoba
koja svjesno i voljno pristupa grupi ili udru`enju, postaje njihov ~lan i koja je spremna na sud-
jelovanje u ostvarenju zlo~ina~kih planova i ciljeva grupe ili udru`enja. Pristupanje grupi mo`e
se u~initi po izri~itom pristanku, a ~lan grupe ili udru`enja ne mora znati planove i ciljeve
udru`enja, npr. koja roba kada i na koji na~in }e se krijum~ariti i sl. Bitno je znanje o op}oj dje-
latnosti udru`enja, tj. o krijum~arenju robe u organiziranom obliku.

U praksi naj~e{}i oblik organiziranog krijum~arenja robe de{ava se krijum~arenjem cig-
areta preko dr`avne granice iz Srbije i Crne Gore u BiH, na koji na~in se izbjegavaju mjere
carinske kontrole, a radi se o dobro isplaniranom i organiziranom krijum~arenju zajedni~kim
djelovanjem vi{e osoba sa ta~no podijeljenim ulogama u obavljanju radnji izvr{enja ovog djela,
a sve sa namjerom pribavljanja protupravne imovinske koristi koju organizirana grupa ostvari
i poslije toga u~estvuje u podjeli te dobiti.

1.11. Krivi~no djelo krijum~arenje

Krivi~nim djelom krijum~arenje sankcionirana su pona{anja kojima se vr{i neovla{teni
prenos robe preko dr`avne granice, odnosno carinske crte i druga pona{anja upravljena na izb-
jegavanje carinskog nadzora.8

Odgovaraju}im odredbama zakonskih i drugih propisa na nivou BiH detaljno je reguliran
na~in prenosa robe preko carinske crte, postupak carinjenja, ovla{tenja slu`benih osoba,
obaveze osoba koje vr{e prenos robe i sl. Krivi~no djelo krijum~arenje ima blanketni karakter,
tj. tra`i se primjena drugih propisa. Tako prema odredbi ~l. 3. Zakona o carinskoj politici BiH,
carinsko podru~je BiH je jedinstveno i ono obuhvata teritorij BiH, uklju~uju}i i teritorijalne
vode, unutarnje vodene tokove i zra~ni prostor BiH. Ono je ograni~eno carinskom crtom koja
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8 Prema zaprimljenim predmetima u Tu`ila{tvu BiH od Uprave za indirektno oporezivanje, kao uvoznici robe, u
najve}em broju slu~ajeva, pojavljuju se lica azijskog i afri~kog porijekla, odnosno pravna lica u vlasni{tvu kine-
skih dfr`avljana sa privremenim boravi{tem u BiH. Ova pravna lica koristila su nakon dopremanja robe morskim
putem, kopneni put na relaciji Hrvatska - BiH i to teretnim motornim vozilima sa robom u kontejnerima, gdje je
jedan dio tereta u vozilima, u najve}em broju slu~ajeva, bio namijenjen za krijum~arenje. Naime, prilikom
vr{enja detaljnog pregleda robe na grani~nim prijelazima ili u unutra{njosti od strane slu`benika Sektora za kri-
jum~arenje UIO, permanentno su se pojavljivali vi{kovi robe koja nije prijavljena prilikom unosa iste u BiH, a
{to je rezultiralo podno{enjem izvje{taja Tu`ila{tvu BiH, tako da je u 2005. godini podneseno 18 izvje{taja preko
~etiri RC-UIO (Banja Luka, Sarajevo, Tuzla i Mostar), zbog osnova sunumnje o po~injenom krivi~nom djelu kri-
jum~arenja iz ~l. 214. KZ BiH. Me|utim, u praksi se de{avalo da uvoznici robe azijskog i afri~kog porijekla, pri-
likom carinjenja robe, prikazuju nerealno niske cijene, koje su neprihvatljive tr`i{tu BiH, gdje putem malopro-
dajnih objekata robu distribuiraju gra|anima po znatno vi{im cijenama, ostvaruju}i na taj na~in ekstraprofit.
Zbog toga se postavlja pitanje vjerodostojnosti faktura? U konkretnom slu~aju nije mogu}e izvr{iti provjeru
vjerodostojnosti faktura, jer BiH nema bilateralni ugovor sa R Kinom. No, me|utim, iz iskustva je poznato,
preko saradnje - me|unarodne pravne pomo}i sa drugim zemljama i pored sklopljenih sporazuma da se vrlo
te{ko mo`e do}i do tra`enih podataka.



se podudara sa granicama BiH, dok carinski grani~ni pojas na kopnu ~ini onaj dio carinskog
podru~ja BiH ~ije se {irine prote`u 5 kilimetara u dubinu teritorija BiH od carinske crte, dok
carinski grani~ni pojas na moru uklju~uje onaj dio teritorija BiH ~ija se {irina prote`e 3 kilime-
tra u dubinu kopna od obale. Pojam carinskog nadzora obuhva}a mjere koje se poduzimaju radi
spre~avanja neovla{tenog postupanja s carinskom robom i osiguranje njezine istovjetnosti dok
se ne provede carinski postupak kojem podlije`u carinska roba i putnici i posada, te osoblje
prevoznih i prenosnih sredstava. Carinski nadzor obuhvata ~uvanje i pregled carinske robe,
provo|enje carinske robe, stavljanje carinskih obilje`ja, pregled i pretragu prevoznih i prenos-
nih sredstava voza~kog osoblja, odnosno posade, pregled putni~ke prtljage i osobnu pretragu
putnika, {to je utvr|eno ~l. 4 i 5. Carinskog zakona FBiH, a na istovjetan na~in pojam carin-
skog nadzora odre|en je ~l. 4. st. 1. ta~ka 15. Zakona o carinskoj politici u BiH.

Krivi~no djelo iz st. 1. ~ini ko preko carinske crte prenese robu ve}e vrijednosti, izbje-
gavaju}i mjere carinskog nadzora ili ko se izbjegavaju}i mjere carinskog nadzora bavi
preno{enjem robe preko carinske crte. Izbjegavanje mjera carinskog nadzora, postoja}e i u
slu~aju skrivanja robe, prilikom prelaza carinske crte i u slu~aju neprijavljivanja robe carinskim
djelatnicima kada postoji obaveza prijavljivanja. Za postojanje djela nije odlu~no da  li se carin-
ska crta prelazi, odnosno roba prenosi na za to odre|enim mjestima, na zvani~nim grani~nim
prelazima, carinarnicama ili se radi o prenosu robe van zvani~nih mjesta ilegalno i sl. Za pos-
tojanje djela je neodlu~no da li je roba u vlasni{tu po~initelja ili tre}e osobe.

U prvom obliku radnje izvr{enja djela iz st. 1. potrebno je da se radi o robi ve}e vrijed-
nosti. Prema stajali{tu op}e sjednice Suda BiH od 07.07.2004. godine zakonsko obilje`je "ve}a
vrijednost" kod krivi~nog djela krijum~arenje postoji ako je u pitanju vrijednost robe u iznosu
ve}em od 10.000,00 KM i to u vrijeme po~injenja krivi~nog djela.9

Dakle, djelo mo`e postojati bez obzira na koli~inu prenesene robe, mo`e se raditi o samo
jednoj stvari, pod uslovom da se radi o ve}oj vrijednosti stvari, npr. gra|evinskoj ma{ini,
kamionu i sl.

Kod drugog oblika izvr{enja ovog krivi~nog djela nije neophodno da se radi o preno{enju
robe ve}e vrijednosti. Uslov je da se po~inilac bavi preno{enjem robe preko grani~ne crte.
Pojam "bavi" podrazumijeva trajnije, vi{ekratno djelovanje, poduzimanje vi{e radnji i prenosa
robe preko carinske crte. Ovo krivi~no djelo mo`e se po~initi samo s umi{ljajem, a po~inilac
mo`e biti svaka osoba.

U stavu 2. ovog kriv~nog djela predvi|en je te`i kvalifikovani oblik krivi~nog djela
krijum~arenja. U ovom slu~aju je neophodno da se radi o robi ~iji je uvoz ili izvoz zabranjen,
ograni~en, ili zahtijeva posebno odobrenje ili dozvolu nadle`nog organa. Djelo je blanketne prirode.

Odgovaraju}im zakonskim i drugim propisima propisuju se uslovi za izvoz i uvoz poje-
dinih specifi~nih vrsta robe, npr. lijekova, otrova, hemijskih sredstava i dr., a radi se o robi koja
se ne nalazi u slobodnom prometu, odnosno ~iji je promet ograni~en. Za postojanje djela nije
bitno kao kod prvog oblika, da se radi o robi ve}e vrijednosti, odnosno da se po~inilac bavi
preno{enjem robe preko carinske crte, ve} }e djelo postojati u slu~aju samo jednog prenosa robe
preko carinske crte, gdje je potrebno da se radi o prenosu robe bez odgovaraju}eg ovla{tenja. 

U stavu 3. je predvi|en najte`i oblik krivi~nog djela krijum~arenja. Kvalifikovanu okol-
nost kod ovog oblika predstavlja objekat radnje izvr{enja i na~in izvr{enja djela gdje su u pitan-
ju predmeti, roba ili tvari koje su opasne za `ivot ili zdravlje ljudi, ili koje predstavljaju opas-
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9 Sada{nji iznos vrijednosti robe od 10.000,00 KM, koji iznos predstavlja cenzus kod odre|ivanja krivi~nog djela
krijum~arenja, treba pove}ati na ve}i iznos koji bi predstavljao obilje`je bi}a kriv~nog djela krijum~arenje iz ~l.
214. st. 1. KZ BiH.



28 MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA - MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST

nost za javnu sigurnost, odnosno u pitanju je poseban na~in izvr{enja djela, upotrebom oru`ja,
sile ili prijetnje. To mogu biti npr. razli~iti otrovi, hemijske i sl. supstance, eksplozivna sredst-
va, `ivotinje zara`ene zaraznim bolestima i sl. Druga okolnost odnosi se na upotrebu oru`ja,
sile ili prijetnje. Pod oru`jem se misli, prije svega, na vatreno oru`je (pu{ke, pi{tolji) hladno
oru`je (no`evi), eksplozivne i rasprskavaju}e tvari opasne

za `ivot ili tijelo koje se mogu koristiti za napad na slu`bene  osobe, djelatnike carine ili
druge osobe koje bi, eventualno, spre~avale po~inioca pri preno{enju navedenih predmeta, robe
ili tvari. Odredbom st. 4 ovog ~lana predvi|eno je i obavezno oduzimanje robe. Isto tako, shod-
no st. 5. ~l. 214. KZ BiH i prevozno sredstvo ~ija su tajna ili skrovita mjesta (npr. razni bunkeri,
pregrade, la`na dna i sl.), u kojima se skriva razna krijum~arena roba u najve}em broju
slu~ajeva cigarete, alkohol, kafa, i druga visokotarifna roba iskori{tena za prenos robe iz st. 1
do 3. ovog ~lana ili koje je namijenjeno za u~injenje krivi~nog djela krijum~aranja iz st. 1 do
3. ~l. 214. KZ BiH, oduze}e se ako je vlasnik ili korisnik vozila to znao ili je mogao ili bio
du`an znati.10

1.12. Oduzimanje imovinske koristi ste~ene krivi~nim djelima porezne utaje i
carinske prevare

U predmetima poreznih utaja i carinskih prevara ide se za oduzimanjem imovinske
koristi pribavljene krivi~nim djelom shodno odredbi ~l. 110. KZ BiH (analogno u drugim
krivi~nim zakonima entiteta i BDBiH). 

Dakle, polaze}i od ~injenice da niko ne mo`e zadr`ati imovinsku korist pribavljenu
krivi~nim djelom, korist se oduzima sudskom odlukom. Od u~initelja krivi~nog djela }e biti
oduzeti: novac, predmeti od vrijednosti i dr., korist koja je pribavljena krivi~nim djelom, te uko-
liko oduzimanje nije mogu}e, u~initelj }e se obavezati na isplatu nov~anog iznosa srazmjerno
pribavljenoj imovinskoj koristi. Isto tako imovinska korist se mo`e oduzeti bez naknade ili uz
naknadu od osobe na koju je prenesena, ukoliko je ona znala ili mogla znati da je imovinska
korist pribavljena krivi~nim djelom. Ako je imovinska korist sjedinjena s imovinom ste~enom
na zakonit na~in, takva imovina mo`e biti predmet oduzimanja, ali u mjeri koja ne prema{uje
procijenjenu vrijednost imovinske koristi pribavljene krivi~nim djelom. 

Dakle, osnovi i na~in oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivi~nim djelom su
propisani odredbama ~l. 110. i 111. KZ BiH (analogno u drugim krivi~nim zakonima).

Stoga je od velike va`nosti za oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivi~nim
djelom, posebno kod krivi~nih djela privrednog kriminala, poreske utaje, carinske i PDV pre-
vare, provesti finansijsku istragu, te na taj na~in utvrditi imovinsko stanje osumnji~enog,
odnosno imovinu da li je ste~ena tj. pribavljena krivi~nim djelom, a da bi na taj na~in imali
mogu}nost oduzimanja te imovinske koristi i obe{te}enje bud`eta ili pak drugog o{te}enog.
Ako je u pitanju novac pribavljen krivi~nim djelom, kao imovinska korist, on se lako mo`e
oduzeti putem naredbe suda, blokiranjem sredstva kod odre|ene banke i pohranjivanjem takvih
nov~anih sredstava na drugom ra~unu banke do okon~anja krivi~nog postupka. Me|utim, ako
su u pitanju drugi predmeti pribavljeni krivi~nim djelom koji se oduzimaju shodno odredbi ~l.
74. KZ BiH ili se pak radi o predmetima ve}e vrijednosti (ku}e, stanovi, poslovni prostori i dr.)
onda se postavlja pitanje ~uvanja privremeno oduzetih predmeta od osumnji~enog, budu}i da
jedino sud mo`e presudom trajno izvr{iti oduzimanje predmeta. U BiH nema agencije niti pak
tijela koje se bavi ~uvanjem, raspolaganjem i prodajom oduzetih predmeta, odnosno imovinske

10 Komentar za krivi~na djela iz oblasti carina preuzet je iz Komentara Grupe autora Krivi~nog/Kaznenog zakona
BiH iz 2005. godine. 



koristi pribavljene krivi~nim djelom, te je stoga potrebno oformiti takvo jedno tijelo, pri nekoj
od agencija za provo|enje zakona, SIPI ili pak drugoj agenciji ili, u krajenjem slu~aju, formi-
rati samostalno tijelo za upravljanje i raspolaganje oduzetim predmetima, odnosno imovinom
od osumnji~enog - optu`enog. Stoga je i radna grupa koja je radila na izradi Strategije za borbu
protiv organiziranog kriminala i korupcije pri Ministarstvu sigurnosti BiH,  za period od 2006.
do 2009. godine, kao jedan od ciljeva u Strategiji predvidjela uspostavu Agencije za raspola-
ganje i upravljanje oduzetom imovinom od osumnji~enih koja je pribavljena krivi~nim
djelom.11

Iz sudske prakse:

1) Imovinska korist pribavljena krivi~nim djelom mo`e se u smislu ~l. 85. st. 1 KZ SFRJ
neposredno oduzeti od u~initelja samo ako jo{ postoji kod njega u istom onom obliku
u kojem je i pribavljena izvr{enjem djela, u protivnom u~initelja treba obaveza da
plati nov~ani iznos koji odgovara pribavljenoj koristi.

2) Da bi se imovinska korist pribavljena krivi~nim djelom mogla oduzeti od drugog lica
na koje je prenesena pored ostalih uslova koje utvr|uje odredba ~l. 85. st. 2. KZ SR
BiH potrebno je da je u~initelj krivi~nog djela na to lice ovu korist prenio u istom
onom obliku u kojem je i pribavio izvr{enjem djela i da ona jo{ postoji kod tog lica u
istom tom obliku.

Vrhovni sud BiH - odluka
br. K@ 818/87 od 24.12.1987. godine

1.13. Modeli carinskih i poreznih prevara

I  - Razni oblici krijum~arenja robe s ciljem izbjegavanja pla}anja javnih prihoda

Ovaj oblik prevare predstavljao je i u sada{njem momentu predstavlja kriminalnu radnju
ilegalnog prelaska carinske linije, s ciljem izbjegavanja pla}anja javnih prihoda. Ovdje se ne
pla}aju nikakve obaveze i roba se raspar~ava u manjim koli~inama na vi{e maloprodajnih mjes-
ta s ciljem uni{tenja tragova stvarnog po~initelja krivi~nog djela, a naj~e{}e se, pored ostalog,
radi o robi visoke tarife, kao {to su cigarete, alkohol, kafa, nafta i ostalo.

II - Sudska registracija privrednih subjekata na nedostupne osobe

Oblici ovih prevara ogledaju se u osnivanju privrednih subjekata kojih nema na prijavl-
jenoj adresi poslovanja po sudskom rje{enju:

a) na osobe kojima je gotovo nemogu}e utvrditi identitet zbog migracije u toku ratnih i
poratnih zbivanja - koriste se razni identifikacijski dokumenti a prestali su da va`e;

b) koristi se identitet umrlih osoba koje se prijavljuju kao vlasnici i/ili direktori firmi;

c) na lica koja su emigrirala sa podru~ja BiH, a posebno u prekookeanske zemlje;

d) du{evno bolesne osobe i/ili retardirane osobe;

e) osobe bez obrazovanja i/ili osobe koje su veoma niskog stepena obrazovanja bez sred-
stava za egzistenciju;

f) u~enike ili studente bez sredstava za egzistenciju;

g) sezonske radnike bez njihovog znanja putem posrednika.
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11 Strategija borbe protiv organiziranog kriminala i korupcije za period 2006 - 2009. godina usvojena krajem marta
2006. godine od Vije}a ministara BiH i kao takva prihva}ena od Vije}a Evrope



III - Me|uentitetska prevara organiziranih kriminalnih grupa

Cilj ovih prevara je izbjegavanje pla}anja javnih prihoda fiktivnim poslovanjem privred-
nim subjektima preko entitetskih linija, od kojih je, po pravilu, privredni subjekat, kupac robe,
obi~no nedostupan dr`avnim organima. 

Roba u stvarnosti nikada ne do|e u posjed kupca, ve} se fiktivno razdu`uje dokumentaci-
ja za procenat udjela kupca od 4% do 10% provizije.

Kakvi su efekti ovog oblika prevare po bud`et i poreske obveznike

Uglavnom se radi o prevari na na~in "da se poku{a prividno izgubiti trag robi", koja je
podlo`na raznim zloupotrebama, tako da se raznim ni`im nezakonitim tehnolo{kim procesima
roba stavi u upotrebu kao visokotarifna, bez pla}anja javnih prihoda na benzinskim pumpama.

Prevarom utajeno - izbjegnuto pla}anje poreza na promet proizvoda posebnog poreza - akciza.

IV - Kru`na kriminalna me|udr`avna prevara

Najte`i oblici vi{emilionskih prevara, veoma dobro organiziranih i tehnolo{ki opreml-
jenih kriminalnih grupa i mo}nih pojedinaca poznati su u javnosti (npr. kraljevi {e}era u sus-
jednim zemljama). Zbog ovih grupa i pojedinaca su susjedne zemlje iz okru`enja BiH
odre|eno vrijeme izgubile povla{teni odnos u Evropskoj uniji, a BiH im je koristila kao poligon
za prevaru. Su{tina ovih prevara je da su prevare dosta dobro organizirane i isplanirane. Koriste
se zemlje EU i geografski zemlje okru`enja EU. Zloupotrebavaju se "smi{ljeno zakonska
rje{enja" koja postaju, ograni~enja zemalja EU i zemalja u tranziciji. Posebno su se zloupotre-
bljavale grani~ne slabosti i nemogu}nost kontrole ilegalnih grani~nih prelaza i kao u to vrijeme
nejedinstvena struktura carinske organizacije u BiH.

Tako|er se pokazalo da su nedostupne i fiktivne firme u lancu prevara na podru~ju BiH
poslu`ile kao sredstvo za gubljenje tragova ovakvoj robi koja je kasnije ilegalno prebacivana u
susjedne zemlje i preko istih prikazivana kao doma}a roba na koju su susjedne zemlje imale
pravo povla{tene stope kao zemlje izvoznice u EU.

1.14. Na~in prevara i utaja carinskih da`bina

Odre|ivanje carinske vrijednosti

- Pogre{no tarifiranje kafe,

- Ilegalni uvoz i krijum~arenje kafe,

- La`ni izvoz i provoz kafe.

Odre|ivanje carinske vrijednosti je jedan od naj~e{}ih vidova carinskih prevara. Carinska
vrijednost zavisi od vrste i kvaliteta kafe, koji su me|usobno povezani. 

Najve}i proizvo|a~i kafe su Brazil, Kolumbija, Indija, Meksiko i dr., a vrste kafe koje se
uvoze su arabika, rob..., liberika, ekscelsa i arabusta, koje se dijele dalje po pokrajinama i regi-
jama (npr. santos, minas, rios, bahia idr.) gdje i sam naziv dijela regije odre|uje kvalitetu kafe. 

Da bi se sprije~ile ovakve vrste carinskih prevara potrebno je uzimati uzorke kafe, uz
popratnu dokumentaciju koja mora sadr`avati naziv kafe (minas, santos i sl.) tip kafe (prava ili
neprava), zemlja porijekla, godina berbe, krupno}a i oblik zrna, koli~ina primjesa i vlage u pro-
centima. Kod odre|ivanja carinske vrijednosti sirove kafe bilo bi potrebno pratiti kretanje cije-
na kafe na berzama (Milano, Frankfurt, London), i na osnovu kretanja berzanskih cijena
odre|ivati i carinsku vrijednost.
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Pogre{no tarifiranje kafe

Pr`ena kaFa i ekstrakti na bazi kafe su svrstani u jedanaest tarifnih brojeva za koje su
Zakonom o carinskoj tarifi odre|ene visine carinskih da`bina i Zakonom o posebnim porezima
visina akciza (carinske da`bine za sirovu kafu su 5%+1% za pr`enu 10%+1%, dok se akciza
kre}e od 1 do 3,50 KM po jednom kilogramu). Pogre{nim tarifiranjem postoji mogu}nost
smanjenja carinskih da`bina sa 11% na 6%. I smanjenjem akcize sa 3,50 KM po jednom kilo-
gramu na 2,50, ~ime bi bud`et bio o{te}en po jednom kamionu za oko 20.000 KM.

Ilegalni uvozi i krijum~arenje kafe

Kao veoma rizi~na roba krijum~arenja je i kafa svih vrsta. Pravci na kojima se naj~e{}e
vr{i krijum~arenje kafe sa prostora Republike Hrvatske su grani~ni prelazi u prostorima Unsko-
sanskog kantona. U proteklom periodu ostvareno je i procesuirano nadle`nom tu`ila{tvu u
Biha}u vi{e krivi~nih prijava protiv odgovornih osoba u pravnom licu kao i voza~a kamiona
koji su vr{ili krijum~arenje kafe na grani~nom prelazu Iza~i}. Analizom kontrolnika grani~nih
prijava na susjednom grani~nom prelazu Li~ko Petrovo Selo Republika Hrvatska ustanovljeno
je da pojedine po{iljke nisu uop}e evidentirane u BiH.

Prema operativno-istra`nim aktivnostima UIO-RC-BL ustanovljeno je da su iste po{iljke,
odnosno kamioni pretovareni izme|u dva grani~na prelaza u manja dostavno-teretna vozila, i
slu~ajevi jo{ nisu zavr{eni zbog dodatnih provjera koje su neophodne, a to su ko je stvarni nal-
ogodavac pla}anja robe prema dobavlja~u i zbog provjere o umije{anosti carinskih slu`benika.

Isto tako mogu}i pravci krijum~arenja kafe su pravci iz Republike Hrvatske preko grani~nih
prelaza Ora{je, Domaljevac, Br~ko Distrikt BiH preko pijace Arizona i dalje prema Federaciji BiH.

Da bi se sprije~io ilegalni uvoz trebalo bi se kontrolisati sljede}e s ciljem spre~avanja i
prekidanja lanca {verca kafe:

1. kontrolisati brojeve na jedinicama za pakovanje, obi~no su to vre}e sirove kafe npr.
002, 456,5060;

2. oznaka 002, zna~i da je zemlja porijekla Brazil;

3. oznaka 456 je broj certifikata o porijeklu;

4.  oznaka 5060 broj uvezenih vre}a po spomenutom certifikatu.

Uvoz kafe preko slobodnih carinskih zona

Kao vid mogu}ih carinskih prevara javlja se uvoz sirove kafe preko slobodnih carinskih
zona. Naj~e{}e mogu}e prevare su tipa uzimanja robe ispod carinskog nadzora radi prometa i
pra}enja. Da bi se sprije~ile carinske prevare, potrebno je poduzeti slijede}e:

1. izvr{iti upravni nadzor nad rje{enjima pravnih subjekata koji uvoz kafe vr{e preko
slobodnih carinskih zona;

2. izvr{iti reviziju i sravnjavanje stanja u slobodnim carinskim prodavnicama;

3. provjeriti mikroklimatske uvjete u skladi{tima SCZ, radi kaliranja (gubljenja na
te`ini) kod promjene vla`nosti kafe.

La`ni izvoz i prevoz kafe

Prema podacima UIO-a uo~en je u proteklom periodu veliki broj provoznih po{iljki kroz
BiH za Crnu Goru i Kosovo. Naknadnom provjerom istupa pomenutih po{iljki ustanovljeno je
da odre|eni broj po{iljki nije uop}e evidentiran u kontrolnim knjigama za provoz robe, ve} je
ta roba uglavnom ostala na tr`i{tu BiH. Isto tako uo~en je veliki broj zahtjeva o povratu depozi-
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ta za osiguranje naplate carine i carinskih da`bina, a na osnovu la`nih razdu`enja. Metoda
spre~avanja pomenutih carinskih prevara je u {to efikasnijem radu timova za kontrolu provoza
robe RS i FBiH ili formiranje jedinstvenog tima na nivou Uprave za indirektno oporezivanje sa
jedinstvenom informati~kom bazom podataka.

Pored kafe naj~e{}i slu~ajevi krijum~arenja robe preko grani~nih prelaza su cigarete.

Porezna osnovica poreza na promet duhanskih prera|evina je maloprodajna cijena koja
je iskazana na poreskoj markici u kojoj nije sadr`an porez na promet. Porezni obveznici poreza
na promet duhanskih prera|evina obra~unavaju porez na promet u trenutku podno{enja zahtje-
va za {tampanje poreznih markica za prera|evine od duhana:

- porez na promet cigareta i duhanskih prera|evina pla}a se po op}oj stopi od 20% u
skladu sa odredbama ~l. 11. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga,

- akciza se pla}a na promet duhanskih prera|evina po stopi od 49% u skladu sa odred-
bama ~l. 14. Zakona o akcizama  u BiH, na osnovicu utvr|enu u skladu sa odredba-
ma ~l. 7. ta~. 2. istog Zakona.

Rizi~na podru~ja za krijum~arenje cigareta

Cijelo podru~je HNK koje se prote`e uz entitetsku granicu je podru~je visokog rizika sa
aspekta krijum~arenja cigareta. Na ovu konstataciju uti~e nedovoljna pokrivenost grani~ne crte
sa Crnom Gorom i postojanje velikog broja tzv. {umskih puteva kojim se krijum~are cigarete.

Od putnih pravaca kojim sti`u krijum~arene cigarete naj~e{}e se koriste:

- Trebinje - Hutovo - Neum,

- Trebinje - Ljubinje - @egula - Poplat - Neum,

- Bile}a - Berkovi}i - Stolac - Mostar,

- Bile}a  - Berkovi}i - Stolac - Masline - Domanovi}i - ^apljina - ^itluk  - Grude,

- Bile}a - Berkovi}i - Dabrica - Hodovo - Mostar,

- Bile}a - Berkovi}i - Dabrica - Hodovo - Trebinje - @itomisli}i - ^itluk,

- Bile}a - Berkovi}i - Nevesinje - Kamena - Uoranjevi}i - Blagaj - Mostar,

- Kompletan grani~ni pojas kod mjesta Tomislavgrad i Livno,

- Podru~je Sarajeva i Gora`da,

- Podru~je Unsko-sanskog kantona,

- Podru~je Bijeljine - Balatuna - preko GP "Ra~a" i "Pavlovi}a Most" dalje za Br~ko -
Tuzlu - Doboj.

Sve cigarete koje su do sada zaplijenjene stizale su putem navedenih putnih pravaca, {to navo-
di na zaklju~ak da su krijum~arene cigarete stizale iz Crne Gore i Srbije putem RS u Federaciju BiH.
Analizom predmeta zaprimljenih u Tu`ila{tvu BiH mo`e se uo~iti da se krijum~arenjem cigareta,
uglavnom bave osobe bez stalnog zanimanja i bavljenje {vercom cigareta bilo im je glavno zani-
manje. U svim slu~ajevima radilo se o licima koja su u lancu krijum~arenja.

Na~ini mogu}ih carinskih prevara

Krijum~arenje putem vozila koja su prepravljena, napravljena su tzv. tajna skrovi{ta
(dupli krov, dupli podovi, pregra|ene karoserije i sl.) . Kod svih slu~ajeva u kojima je do{lo do
zapljene cigareta sticao se dojam da se radilo o praznim kamionima.
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Krijum~arenje cigareta putem ilegalnog prebacivanja u Republiku Hrvatsku.

Na cigaretama su bile zalijepljene nadzorne markice FBiH, dok bi na kartonskim kutija-
ma stajao natpis doma}eg uvoznika. Za{to to rade? Pretpostavka je da cigarete koje uvezu
doma}e firme i nakon {to plate carinu i poseban porez (od 01.08.2003. godine pla}a se i porez
na promet 20%), putem izjava i narud`benica vr{e dalju prodaju fiktivnoj firmi. Na taj na~in
izbjegnuto je pla}anje poreza na promet u BiH i 22% PDV-a u Republici Hrvatskoj. Radi
pore|enja prosje~na cijena jedne paklice "walter wolfa" ili "ronhila" u Republici Hrvatskoj
ko{ta oko 2,00 KM, a u BiH 1,70 KM.

Po svim tarifnim oznakama (duhan i cigarete) stopa carine iznosi 15% i 1% carinskog evi-
dentiranja. Mogu}a su izvr{enja carinske prevare u vidu pogre{nog tarifiranja, odnosno prikazi-
vanja manje carinske osnovice, jer je cijena cigareta tarifne oznake 240220030 u koju ulaze cig-
arete iz prve kvalitetne grupe npr. cijena "marllbora" daleko ve}a od cijena za cigarete iz tarifnog
broja 2402200060 u koju ulaze cigarete iz IV kvalitetne grupe (npr. "walter wolf" ili "ronhil").

Prodaju robe putem la`nih nadzornih markica te{ko je kontrolirati, s obzirom na to da
kontrolne markice nemaju posebnu za{titu i te{ko se mo`e utvrditi da li se radi o stvarnoj ili
la`noj markici. Kontrola uvezenih koli~ina cigareta vr{i se sa koli~inom izdatih nadzornih mar-
kica, gdje uvoznik prilikom preuzimanja nadzornih markica pola`e garanciju kod nadle`ne
Porezne uprave.

Uvoz alkohola i alkoholnih pi}a je prema Zakonu o carinskoj tarifi ("Sl. glasnik BiH", br.
31/02, 40/03) na slobodnom re`imu, {to zna~i da njegov uvoz nije uslovljen nikakvim poseb-
nim dozvolama niti propisima. Poreska osnovica posebnog poreza na alkohol i alkoholna pi}a
je litra apsolutnog alkohola sadr`anog u etilnom alkoholu, destilatima i alkoholnim pi}ima.
Porez na promet navedenih proizvoda pla}a se po stopi od 20% u skladu sa odredbama ~l. 1.
Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga.

Akciza se pla}a na promet navedenih proizvoda u apsolutnom iznosu po mjernoj jedini-
ci 0,20 KM/l u skladu sa odredbama ~l. 10. st. 1. ta~. 2. Zakona o akcizama u BiH.

Shodno Zakonu o carinskoj tarifi ("Sl. glasnik", br. 31/02, 40/03), vino se svrstava u 109
tarifnih brojeva. Da`bine koje se obra~unavaju prema carinskoj tarifi su 15% carina i 1% carin-
sko evidentiranje. Posebna taksa (prelevman) napla}uje se izme|u 0, 0,20 i 0,50 KM/lit., u zav-
isnosti od tarifnog broja robe.

Akciza se pla}a na promet navedenih proizvoda u apsolutnom iznosu po mjernoj jedini-
ci od 0,25 KM i u skladu sa odredbama ~l. 10. st. 1. ta~. 3. Zakona o akcizama u BiH.

Porez na promet navedenih proizvoda pla}a se po op}oj stopi od 20% u skladu sa odred-
bama ~l. 11. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga.

Naj~e{}i na~in prevara kod uvoza vina je la`no prikazivanje carinske osnovice prilikom
carinjenja. Drugi metod koji se koristi je la`no prikazivanje kvaliteta vina, gdje se la`nim
prikazivanjem vina lo{ijeg kvaliteta pla}a manje carinskih davanja. 

Na `estoka alkoholna pi}a carina je, kao za ostala alkoholna pi}a, 15% carina + 1% carin-
skog evidentiranja. Pored toga, na `estoka pi}a obra~unava se i posebna taksa u iznosu od 0 do
2,00 KM {to zavisi od vrste robe, tj. od tarifnog broja, kao i poseban porez (akciza) u iznosu
15,00 KM po litri ~istog alkohola.

Akciza se pla}a na promet navedenih proizvoda po litri apsolutnog alkohola u iznosu od
15 KM po 1 l u skladu sa odredbama ~l. 11. st. 1. ta~. 1 Zakona o akcizama u BiH.

Porez na promet navedenih proizvoda pla}a se po op}oj stopi 20% u skladu sa odredba-
ma ~l. 11. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga.
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Naj~e{}i modeli izbjegavanja pla}anja carinskih da`bina:

a) Ilegalan uvoz alkoholnih pi}a

Jedan od ~estih vidova nepla}anja carinskih obaveza na robu jeste krijum~arenje.
Gotovo svakodnevno su se u proteklom periodu pronalazile po{iljke alkohola, pri-
likom unutra{njih kontrola. Analizom je uo~eno da se naj~e{}e krijum~ari alkohol sa
podru~ja Srbije i Crne Gore, a naj~e{}i pravci krijum~arenja su:

- Crna Gora - Trebinje - Ljubinje - Stolac - ^apljina - Mostar,

- Crna Gora - Bile}a - Nevesinje - Mostar,

- Srbija - Pavlovi}a Most - Kalesija - Tuzla,

- Srbija - GP "Ra~a" - pijaca Arizona,

- Li~ko Petrovo Selo (R. Hrvatska) - Iza~i} - Biha};

b) Pogre{no tarifiranje alkoholnih pi}a

Mogu}a pojava carinskih prevara je i pogre{no tarifiranje proizvoda - posebna taksa
se pla}a po jedinici mjere, a akciza po procentnoj stopi alkohola po jedinici mjere;

c) Uvoz alkohola putem slobodnih zona i fiktivni izvoz

Uvoz alkohola putem slobodnih zona je jedna od mogu}nosti izbjegavanja pla}anja
da`bina putem davanja izjave da je roba namijenjena za dalju prodaju, ali roba mo`e
zavr{iti na doma}em tr`i{tu;

d) Prodaja robe putem la`nih nadzornih markica.

Naime, nadzorne markice nemaju posebnu za{titu, pa je na osnovu neza{ti}enosti
markice te{ko utvrditi da li se radi o stvarnoj ili la`noj.

Akciza se pla}a na promet navedenih proizvoda po litri apsolutnog alkohola u iznosu
od 15 KM po litri u skladu sa odredbama ~l. 11. st. 1. ta~. 2. Zakona o akcizama u BiH.

Porez na promet navedenih proizvoda pla}a se po op}oj stopi od 20% u skladu sa
odredbama ~l. 11. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga.

Porez na promet se ne pla}a, u skladu sa odredbama ~l. 13. st. 1 ta~. 20 Zakona o porezu
na promet proizvoda i usluga, na: alkohol (etanol) koji se koristi u medicinske svrhe u koli~ini
koju odredi Upravni odbor na prijedlog entitetskih vlada i Distrikta, a koji se nabavlja pod
uslovima iz ~lana 5. Zakona.

Naj~e{}i modeli izbjegavanja carinskih da`bina su:

1. Uvoz etil-alkohola i kori{tenje za proizvodnju `estokih pi}a u "ilegalnim punionica-
ma". Alkohol se nelegalno proizvodi i puni pod la`nim etiketama;

2. Uvoz etil-alkohola radi izvoza.

Shodno zakonskim odredbama uvozniku se odobrava rje{enjem nadle`ne Carinarnice
da izveze 30% vi{e vrijednosno gotovih proizvoda, da bi bio oslobo|en od pla}anja
carinskih da`bina i posebne takse. Naj~e{}e prevare su da uvoznik ne ispo{tuje
preuzete obaveze iz Rje{enja Carinarnice, tj. da izveze manje ili apsolutno ne izveze
gotove proizvode;
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3. Normativ za unutra{nju obradu:

Normativ koji je sastavni dio rje{enja Carinarnice mo`e se prikazati sa uve}anim
koli~inama, tako da bi se stavio vi{ak etil-alkohola koji se mo`e koristiti za nelegal-
nu proizvodnju.

Od uvo|enja novog sistema oporezivanja posebnim porezima i porezima na promet
proizvoda, nigdje kao kod bezalkoholnih pi}a nije bilo vi{e nedoumica kako tarifirati pojedine
proizvode, kako sa carinskog, tako i sa poreznog stanovi{ta.

Akciza na bezalkoholna pi}a se pla}a u apsolutnom iznosu po mjernoj jedinici 0,10 KM
i 0,20 KM u skladu sa odredbama ~l. 10. st. 1. ta~. 1. i 2. Zakona o akcizama u BiH.

Porez na promet proizvoda pla}a se po stopi od 10% u skladu sa odredbama ~l. 12. st. 1.
ta~. 1. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga na proizvode za ishranu ljudi, uklju~uju}i
prirodnu mineralnu i prirodnu izvorsku vodu, gaziranu i negaziranu vodu i prirodne sokove bez
konzervansa, osim kafe i prera|evina od kafe.

Porez na promet navedenog proizvoda pla}a se po op}oj stopi od 20% u skladu sa odred-
bama ~l. 11. Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga.

Na~in izvr{enja carinskih prevara kod uvoza nafte i naftnih derivata:

1. Umanjenje carinske osnovice

La`no prikazanom carinskom osnovicom sti~e se preduslov da se na osnovu toga
pogre{no obra~unaju carina i carinske da`bine u iznosu od 11% i porez na promet
prosje~no u iznosu od 20%;

2. La`no prikazivanje vrste goriva

I Prema podacima UIO-a u BiH je uo~en veliki nesklad uvoza lo` ulja u odnosu na dizel
gorivo, te postoji dosta osnovanih sumnji da se taj energent nelegalno koristio kao
pogonsko gorivo. Prema postoje}oj zakonskoj regulativi nije dopu{teno koristiti ovaj
derivat kao pogonsko gorivo. Tako|er u skladu sa odredbama Zakona o porezu na
promet proizvoda i usluga ("Sl. novine FBiH", br. 6/95, 25/97, 13/00, 54/00 i 22/01)
ulje za lo`enje ne smije se stavljati u promet na benzinskim pumpama ili drugim mal-
oprodajnim mjestima za prodaju naftnih derivata. Prodaja ovog proizvoda se mo`e
obavljati samo iz posebno utvr|enih skladi{ta koja se moraju prijaviti nadle`nom
poreznom organu. Tako prometnici naftnih derivata koji nelegalno koriste lo` ulje izb-
jegavaju pla}anje naknade za puteve za 0,15 KM ("Sl. novine FBiH", br. 57/02 i 37/03)
pla}a je uvoznik naftnih derivata benzina i dizel goriva, pri uvozu i carinjenju.

II Kod uvoza i carinjenja bezolovnog motornog benzina te ostalih motornih benzina mogu
se utvrditi odre|ena neslaganja. Postoji mogu}nost da su odre|ene koli~ine motornog
benzina carinjene kao bezolovni benzin, a razlog za ovo mogao bi biti u ~injenici da se
iznosi posebnih poreza na ove dvije vrste naftnih derivata razlikuju za 0,05 KM po litri.

III  Potrebno je istaknuti na mogu}nost la`nog prikazivanja na carinjenju mazuta umjesto
dizel goriva, a razlog je u manjem pla}anju carinskih obaveza i akciza.

IV Uvoz kerozina, odnosno avionskog goriva je jedan od mogu}ih modela uskra}ivanja
naplate carinskih da`bina. Stoga je neophodno analizirati ko su pravna lica koja
nabavljaju ovaj proizvod.

V Uvoz baznog ulja koje se koristi kao ulje za podmazivanje transformatora u elek-
trodistibuciji, odnosno la`no prikazivanje na carinjenju da se radi o ovom proizvodu
umjesto dizel gorivu.
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VI Tako|er je uo~en uvoz proizvoda pod nazivom "white spirit", koji se ulgavnom koristi
kao rastvara~ u industriji boja i lakova. Me|utim, postoje indicije da se ovaj proizvod
u odre|enoj mjeri mije{a sa dizel gorivom i na taj na~in vr{i izbjegavanje naplate
carinskih i poreskih da`bina.

Kontrolom kod uvoznika je te{ko bilo utvrditi namjenu ovog proizvoda, jer su se ovom
vrstom uvoza uglavnom bavile tzv. fiktivne firme, a jedini metod kojim bi se sprije~ila ova vrsta
carinskih prevara jeste pra}enje uvezene robe od granice do krajnjeg korisnika.

Prevare u odre|ivanju carinske osnovice

a) La`ne fakture pripremljene od dobavlja~a;

b) La`ne fakture pripremljene od uvoznika ({peditera);

c) La`ne fakture pripremljene od uvoznika ({peditera) uz sau~esni{tvo snadbjeva~a;

d) Dvostruko fakturisanje;

e) Predo~avanje faktura samo za dio vrijednosti;

f) Li~ni dodatni dokumenti koji umanjuju vrijednost po{iljke;

g) La`ni dodatni dokumenti koji pove}avaju vrijednost odbitnih stavki;

h) Pogre{an opis u svrhu smanjenja carinske osnovice za carinjenje robe.

Ostali vidovi carinskih prevara

1. Nedovoljan opis na uvoznoj fakturi;

2. Prevara sa privremenim uvozom; 

3. Prevare u skretanju robe u tranzitu;

4. Prevare pogre{nim opisom,

Metode krijum~arenja

Koje su to metode krijum~arenja?

Termin uklju~uje vi{e metoda me|u kojima ima i onih koje se javno ne smatraju
krijum~arenjem:

a) neprijavljivanje robe na GP;

b) neprijavljivanje robe kori{tenjem ilegalnih grani~nih prelaza;

c) razli~ito prijavljivanje u odnosu na stvarnu uvezenu robu (posebno za naftu i
poljoprivredne proizvode);

d) prijavljivanje manje koli~ine nego {to je stvarna;

e) prijavljivanje manje vrijednosti robe u odnosu na stvarnu, ~esto veoma dramati~ne razlike;

Ove metode naravno mogu biti kombinirane.12
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12 Metode c, d i e ~esto se pojavljuju u praksi i to tako {to osumnji~ene osobe - kineski dr`avljani  prijave manju
koli~inu robe nego {to je stvarna, odnosno manje vrijednosti robe u odnosu na stvarnu. Tu`ila{tvu BiH je pod-
neseno od UIO-a - Sektor za po{tivanje carinskih i poreskih obaveza vi{e prijava protiv kineskih dr`avljana za
ovakvu vrstu krijum~arenja, tako da su nakon istrage svi uspje{no procesuirani na Sudu BiH.



Kako se provode ove metode?

Prikrivanje zapisa o ilegalnoj prodaji se provodi na sljede}i na~in:

"Prodajom" koju obavlja trgovac na veliko drugom pravnom subjektu i negotovinsko pri-
manje uplata - za osloba|anje se moraju ispuniti oba uslova i to: saznanjem da je kupac fikti-
van, firma koja tvrdi da ne zna, a prodaju napla}enu u gotovini ne evidentira u knjigama, gotov-
inu upla}uje na ra~un fiktivnog preduze}a, a zatim isti iznos elektronski prebacuje sebi.

Kako se novac van sistema unosi u sistem - to je klju~no kako bi prevara bila uspje{na -
ove metode se uklapaju u definicije "pranja novca" kao krivi~nog djela.

Koji su klju~ni pokazatelji rizika?

Fiktivna firma - u {irem smislu - imat }e sljede}e odluke:

- bit }e trgovac na veliko;

- vr{it }e promet akciznim robama ili robama {iroke potro{nje poput tekstila;

- imat }e ra~un u banci koja te`i ni`em po{tovanju propisa, paralelna firma }e uvijek
imati ra~un razli~it od onog koji ima postoje}a firma;

- koristit }e adresu bez broja, ili ponuditi samo broj mobilnog telefona;

- pojavit }e se kao "kupac" za vi{e velikih prodava~a u trgovinskom sektoru;

- pojavit }e se na fakturama "prodava~a" koje sadr`e vrlo malo detalja;

- registrirat }e je agent, npr. advokat. 

Veliki postotak takvih firmi registriraju lica koja nisu dr`avljani BiH (njima se lak{e dati
u bjekstvo).

Promjene u metodama prevare kao rezultat PDV-a }e uklju~iti:

- mnogo vi{e prevara od strane kupaca - la`ni poreski kredit;

- pove}ano kori{tenje paralelnih firmi - kao prodava~a, ne kupaca; 

- ~ista gotovinska prodaja van evidencije sa umanjenom potrebom za osnivanje fik-
tivnih firmi;

- vi{e pa`nje na krijum~aranje (kako bi se prikrile nabavke i odr`ao uvjerljiv odnos
izme|u prodaje i nabavke);

- kori{tenje poreskog osloba|anja za izvoz, sa la`nom izvoznom prodajom da bi se
sakrila doma}a prodaja;

- neo~ekivane promjene.

Vjerovatni pokazatelji ovih o~ekivanih promjena }e biti:

- pove}anje prona|ene gotovine i zapljenjene gotovine van bankarskog sistema;

-  vi{e krijum~arenja gotovine radi pravljenja depozita van BiH;

- smanjenje prijavljenog uvoza visoke vrijednosti roba {iroke potro{nje;

- pove}anje prijavljenog izvoza takvih roba.

Kako se takve prevare mogu minimizirati

- Prisnijom saradnjom izme|u KIO i drugih dr`avnih entitetskih uprava za provo|enje
zakonskih propisa;
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- Prisnijom saradnjom izme|u svih lokalnih institucija BiH i inostranih uprava za
provo|enje zakonskih propisa koje prikupljaju  ili ne prikupljaju prihode; 

- Preciznim evidentiranjem svih detalja primljenih informacija i na~injenih osvrta;

- Redovnim potpunim i blagovremenim razmjenama informacija na dr`avnom, region-
alnom i lokalnom nivou;

- [to ranijim otkrivanjem i cirkuliranjem novih trendova, uspje{nih mjera i podataka
za{to neke mjere nisu bile uspje{ne.

1.15.  PDV - prevare

Op}a obilje`ja PDV-a

Karta za ulazak u PDV zemlju je registracija pravnog, odnosno fizi~kog lica, ~ime sti~e
status poreznog obveznika. Svako lice koje samostalno obavlja privrednu djelatnost u svrhu
ostvarivanja prihoda, ~iji oporezivi promet dobrima ili uslugama i promet dobrima
oslobo|enim sa pravom na odbitak ulaznog poreza, u prethodnoj godini, prelazi ili je vjerovat-
no da }e pre}i prag od 50.000,00 KM, du`no je da se registrira kao porezni obveznik.

Lica koja izvr{e oporezivi promet ispod navedenog praga u pojedinim slu~ajevima, mogu
se dobrovoljno registrirati (npr. ako `ele izvr{iti povrat PDV-a koji je nastao u vezi sa tim
oporezivim prometom) ~ime sti~u status obveznika PDV-a.

Promet koji se vr{i u BiH i koji nije oslobo|en pla}anja poreza na dodanu vrijednost
naziva se oporezivi promet. Porez na dodanu vrijednost je neto svefazni porez na potro{nju. Za
razliku od poreza na promet kojeg je zamijenio PDV, ovdje se radi o porezu koji se zara~unava
i pla}a kontinuirano u svim fazama proizvodno-prometnog ciklusa i od svih u~esnika u tom
prometu (PDV obveznika). PDV se pla}a ako se vr{i promet dobara i usluga na teritoriji BiH
uz naknadu, koji podlije`e oporezivanju i koji nije oslobo|en od pla}anja PDV-a, na upotrebu
dobara u vanposlovne svrhe i na uvoz dobara u BiH.

Porezne stope su: standardna stopa 17% na oporezivi promet dobara i usluga i na uvoz
dobara u BiH i nulta stopa na izvoz. 

Na sva dobra koja se nabave sa pravom odbitka, kako bi ih upotrijebili za obavljanje svo-
jih poslovnih djelatnosti, upotrijebe se u vanposlovne svrhe, mora se obra~unati PDV. Izlazni
porez je iznos PDV-a koji se zara~unava primaocu dobara ili korisniku usluga, na izlaznoj fak-
turi i taj iznos PDV-a se naziva izlazni PDV. Ulazni porez je iznos PDV-a koji je obra~unao
isporu~ilac dobara ili usluga na ulaznoj fakturi, ukoliko je u sistemu PDV-a. Ako je izlazni
porez ve}i od ulaznog poreza na kraju poreznog perioda dobi}emo obavezu za uplatu razlike
izme|u izlaznog i ulaznog poreza:

Izlazni PDV Ulazni PDV Iznos PDV za
100 KM - 20 KM = Uplatu 80

Ako je ulazni porez ve}i od izlaznog poreza na kraju poreznog perioda, onda se sti~e
pravo na povrat razlike izme|u ulaznog i izlaznog poreza:

Ulazni PDV Izlazni PDV Iznos PDV za povrat ili
40 KM                     - 20 KM        = poreski kredit 20 KM

Za svakog poreznog obveznika va`no je da zna utvrditi trenutak nastanka porezne
obaveze, kako bi mogao na vrijeme obra~unati, prijaviti i platiti obaveze po osnovu PDV-a.

38 MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA - MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST



Porezna obaveza nastaje u trenutku kada se izvr{i jedna od radnji, a to je trenutak kada se izvr{i
isporuka dobara ili vr{enje usluga, u trenutku izdavanja fakture, u trenutku kada se izvr{i
pla}anje ili djelimi~no pla}anje ukoliko se ne{to plati avansno, pri uvozu dobara u BiH, u
momentu nastanka obaveze pla}anja carinskog duga, pri upotrebi dobara i usluga u van-
poslovne svrhe i za svaku izmjenu porezne osnovice kada se izda faktura. Porezna osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste oporezivi iznos naknade koji obveznik primi ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge. U osnovicu se ura~unavaju: akcize, carine i druge
uvozne da`bine osim PDV-a, svi sporedni tro{kovi koje obveznik obra~una primaocu dobara i
usluga, kao {to su provizije, tro{kovi pakiranja, prevoza, osiguranja, bilo koji iznosi koji se
obra~unavaju na povratnu ambala`u i bilo koji tro{kovi priklju~ivanja, naknade za ugradnju i
drugi iznosi koji se obra~unavaju kupcu od strane isporu~ioca dobara ili davatelja usluga, kao
uslov da se izvr{i promet dobara i usluga. U poreznu osnovicu se ne uklju~uju: popusti i druga
umanjenja cijene koja se primaocu dobara ili usluga daju na fakturi najkasnije u momentu
izvr{enja prometa dobara ili usluga, kamata koju prodavatelj dobara ili davatelj usluga
obra~una kupcu zbog neblagovremenog pla}anja itd.

Da bi se ostvarilo pravo na odbitak PDV-a koji se plati kao ulazni porez, mora se imati
va`e}i dokaz, da su primljena od dobavlja~a oporeziva dobra ili usluge. U svrhu dokaza mo`e
poslu`iti faktura, uvozna carinska deklaracija i drugi sli~ni dokumenti sa propisanim
sadr`ajima.

Mogu}nost prevara u sistemu PDV-a

Uvo|enjem sistema PDV-a javljaju se sasvim novi na~ini poreznih prevara, kao {to su:

- roba nije izvezena, a izdana je faktura sa nultom stopom (fiktivni izvoz);

- izdavanje la`nih poreznih faktura;

- izdavanje fiktivnih faktura o kupoprodaji;

- prikazivanje na fakturi pogre{nog opisa robe;

- prikazivanje na fakturi pogre{ne porezne stope;

- prikazivanje na fakturi pogre{ne vrijednosti robe;

- namjerno izbjegavanje pla}anja poreza;

- neosnovano tra`enje povrata poreza;

- zloupotreba kod vra}anja pretporeza itd.

S obzirom na to da su PDV prevare nova oblast u sistemu utaje poreza kao krivi~nog
djela, Tu`ila{tvo BiH je nadle`no za procesuiranje ovih krivi~nih djela, te je stoga u saradnji sa
Upravom za indirektno oporezivanje do{lo do slu~ajeva otkrivanja PDV prevara, odnosno pre-
poznavanja modaliteta PDV prevara.

Za procesuiranje PDV prevara po zaprimljenom Izvje{taju o izvr{enom krivi~nom djelu
i izvr{iocu Uprave za indirektno oporezivanje - Odsjeka za provo|enje i po{tivanje carinskih i
poreznih zakonskih propisa, kojom prilikom je do{lo do PDV prevare podno{enjem la`nih fak-
tura od ve}eg broja pravnih osoba sa podru~ja Tuzlanskog kantona, gdje je u postupku priku-
pljanja dokaza trebalo izuzeti materijalno-finansijsku dokumentaciju od pravnih lica, putem
naredbe sudije za prethodni postupak Suda BiH, a radi se o ve}em broju pravnih lica od kojih
je izuzeta dokumentacija za pregled i analizu od strane istra`nog tima - UIO, te je shodno tome
prethodno, po prijedlogu Tu`ila{tva BiH, donesena naredba Suda BiH.
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1.16. Odgovornost pravnih osoba

Odgovornost pravnih osoba za krivi~na djela je novina u krivi~nom zakonodavstvu BiH.
Odgovornost pravne osobe, osnovi odgovornosti, granice odgovornosti pravne osobe za
krivi~no djelo, kazne za pravne osobe i dr., propisana je odredbama ~l. 122 - 144. KZ BiH
(analogno u krivi~nim zakonima entiteta i KZ BDBiH).

Za krivi~no djelo koje je u~initelj u~inio, u ime, za ra~un ili u korist pravne osobe, odgov-
orna je pravna osoba. Odgovornost pravne osobe ne isklju~uje krivi~nu odgovornost fizi~kih,
odnosno odgovornih osoba za u~injeno krivi~no djelo. Me|utim, pravna osoba mo`e biti odgov-
orna i za krivi~na djela u~injena iz nehata, s tim da se mo`e bla`e kazniti. Tako|er, pravna osoba
je odgovorna za krivi~no djelo kada u~initelj za u~injeno krivi~no djelo nije krivi~no odgovoran. 

Pravna osoba je odgovorna pod uvjetima propisanim iz ~l. 124. KZ BiH (analogno u
drugim krivi~nim zakonima) i to kada smisao u~injenog krivi~nog djela proizlazi iz zaklju~ka,
naloga ili odobrenja rukovode}ih ili nadzornih organa pravne osobe, ili kada su rukovode}i ili
nadzorni organi pravne osobe uticali na u~initelja ili mu omogu}ili da u~ini krivi~no djelo, ili
kada pravna osoba raspola`e protupravno ostvarenom imovinskom koristi ili koristi predmete
nastale krivi~nim djelom, ili kada su rukovode}i ili nadzorni organi pravne osobe propustili
du`ni nadzor nad zakonito{}u rada radnika. Pravna osoba mo`e biti odgovorna i za poku{aj
krivi~nog djela, ako je zakonom propisano ka`njavanje za poku{aj. Kada vi{e pravnih osoba
u~estvuje u izvr{enju krivi~nog djela, svaka je odgovorna u granicama svoje odgovornosti,
odnosno prema ~l. 124. KZ BiH. Me|utim, kada je kod pravne osobe prisutan isti osnov odgov-
ornosti u pogledu vi{e istovrsnih i vremenski povezanih krivi~nih djela, vi{e u~initelja, pravna
osoba je krivi~no odgovorna, kao da je u~injeno jedno krivi~no djelo.

Pravnim osobama za u~injena krivi~na djela mogu se izre}i nov~ane kazne, kazna oduz-
imanja imovine i kazna prestanka pravne osobe. Nov~ana kazna koja se mo`e izre}i pravnoj
osobi ne mo`e biti manja od 5.000,00 KM niti ve}a od 5.000.000,00 KM. Pravnim osobama se
mo`e izre}i kazna oduzimanja imovine i to za krivi~na djela s propisanom kaznom zatvora od
5 godina ili te`om kaznom, s tim da joj se mo`e oduzeti najmanje polovina imovine ili ve}i dio
imovine ili cjelokupna imovina.

Isto tako pravnoj osobi se mo`e izre}i kazna prestanka pravne osobe, ako je njena djelat-
nost u cijelosti ili prete`noj mjeri kori{tena za u~injenje krivi~nih djela, te se uz tu kaznu mo`e
izre}i kazna oduzimanja imovine. Uz izre~enu kaznu prestanka pravne osobe, sud }e predlo`iti
otvaranje postupka likvidacije. Pri odmjeravanju kazne pravnoj osobi, uzima se u obzir, pored
op}ih pravila za odmjeravanje kazne, koja su propisana KZ,  i ekonomska mo} pravne osobe,
s tim da kod odmjeravanja nov~ane kazne i kazne oduzimanja imovine, izre~ena kazna ne smije
pre}i polovinu imovine pravne osobe. Pravnoj osobi se mo`e za u~injeno krivi~no djelo izre}i
i uvjetna osuda umjesto nov~ane kazne, gdje se mo`e utvrditi nov~ana kazna i odlu~iti da se
ne}e izvr{iti ako pravna osoba u roku od jedne, a najdu`e do pet godina, ne u~ini novo krivi~no
djelo, odnosno ne bude odgovorna za novo krivi~no djelo.

Pravnoj osobi se za u~injeno krivi~no djelo mo`e izre}i, pored mjere sigurnosti oduzi-
manja predmeta iz ~l. 74. KZ BiH i mjere sigurnosti: objava presude i zabrana obavljanja
odre|ene privredne djelatnosti. Pravnoj osobi koja pribavi imovinsku korist u~injenjem
krivi~nog djela, oduze}e se ta imovinska korist.

Pravne osobe mogu biti krivi~no odgovorne za krivi~na djela propisana KZ, kao i za
druga krivi~na djela koja su propisana Zakonom BiH.

Za krivi~na djela s propisanom nov~anom kaznom ili kaznom zatvora do 3 (tri) godine,
pravna osoba }e se kazniti nov~anom kaznom do 850.000,00 KM ili do desetorostrukog iznosa
{tete prouzrokovane ili imovinske koristi pribavljene krivi~nim djelom.
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Tu`ila{tvo BiH provodi vi{e istraga protiv odgovornih pravnih osoba zbog osnova sum-
nje o po~injenim krivi~nim djelima privrednog kriminala, posebno poreznih utaja, pranja
novca, carinskih i PDV prevara.13
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13 Predmet Tu`ila{tva BiH po optu`nici "Uzdah" d.o.o. Doboj, protiv optu`enog R.P. i dr., zbog krivi~nog djela
pranja novca. Radi se o 32 odgovorne - optu`ene fizi~ke osobe, i 32 pravne osobe, koje postupci se zbog
poreznih utaja, pranja novca i krivotvorenje isprave po~injenih u sticaju od strane optu`enih i odgovornih pravnih
osoba, vode po optu`nicama Tu`ila{tva BiH na Sudu BiH, od kojih je jedan broj pravosna`no presu|en. Izre~ene
su nov~ane kazne pravnim osobama i mjera oduzimanja  imovinske koristi pribavljene krivi~nim djelom.
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PODMODUL II

PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA IZ OBLASTI CARINA I POREZA 

U podmodulu II obra|eni su procesni aspekti procesuiranja krivi~nih djela iz oblasti
poreza i carina.

2.1. Uloga agencija za provo|enje zakona

Veliku ulogu na otkrivanju u toku istrage krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina na nivou
dr`ave BiH imaju agencije za provo|enje zakona, i to: Dr`avna agencija za istrage i za{titu - SIPA,
njeno Finansijsko-obavje{tajno odjeljenje - FOO i Kriminalisti~ko-istra`no odjeljenje - KIO, zatim
Uprava za indirektno oporezivanje - UIO sa svoja ~etiri regionalna centra - RC, sa sjedi{tem u
Banjoj Luci, Sarajevu, Tuzli i Mostaru, Dr`avna grani~na slu`ba - DGS, Obavje{tajno-sigurnosna
agencija - OSA, policijski organi (FMUP, MUPRS, Policija BDBiH), a na nivou entiteta FBiH i
RS, te BDBiH porezne uprave i to: Federalna porezna uprava, Porezna uprava RS i Porezna upra-
va BDBiH. Sve ove agencije za provo|enje zakona imaju veliku ulogu u istra`nom postupku,
po~ev od otkrivanja i prijavljivanja krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina, pa sve do procesuiran-
ja, tj. podizanja optu`nice protiv osumnji~enih osoba za navedena krivi~na djela. Sa navedenim
agencijama za provo|enje zakona, sara|uje nadle`ni tu`ilac ovla{ten za postupanje za pojedina
krivi~na djela iz ovih oblasti, budu}i da tu`ilac i rukovodi istragom. U tom smislu, zna~ajnu ulogu
ima tu`ilac koji u slo`enijim predmetima iz oblasti poreza i carina (poreznih utaja, PDV prevara,
carinskih prevara) po svojoj ocjeni formira tim za provo|enje istrage i po potrebi uklju~uje
ovla{tene slu`bene osobe navedenih agencija, u najve}em broju slu~ajeva, ako se radi o djelu
poreza i carina, ovla{tene slu`bene osobe nadle`nih poreznih uprava, Uprave za indirektno
oporezivanje, ovla{tene slu`bene osobe SIPA-e i drugih agencija.

2.2 Dr`avna agencija za istrage i za{titu - SIPA

Dr`avna agencija za istrage i za{titu (u daljem tekstu: SIPA) osnovana je Zakonom o
dr`avnoj agenciji za istrage i za{titu, kojim je utvr|ena njena nadle`nost i organizacija kao poli-
cijskog organa Bosne i Hercegovine. SIPA je upravna organizacija u okviru Ministarstva sig-
urnosti BiH, s operativnom samostalno{}u, osnovana radi obavljanja policijskih poslova.14

Poslovi iz nadle`nosti SIPA-e su utvr|eni u ~l. 3 zakona i to:

- spre~avanje, otkrivanje i istraga krivi~nih djela iz nadle`nosti Suda BiH, a posebno:
organiziranog kriminala, terorizma, ratnih zlo~ina, trgovine ljudima i drugih krivi~nih
djela protiv ~ovje~nosti i vrijednosti za{ti}enih me|unarodnim pravom, te te{kog
finansijskog kriminala;

- prikrivanje obavje{tenja i podataka o navedenim krivi~nim djelima, te pra}enje i anal-
iza sigurnosne situacije i pojava koje pogoduju nastanku i razvoju kriminaliteta;

14 Zakon o dr`avnoj agenciji za istrage i za{titu usvojen je na sjednici Predstavni~kog doma Parlamentarne
skup{tine BiH 23.04.2004. godine i na sjednici Doma naroda 04.05.2004. godine ("Sl. glasnik BiH", br. 27/04).



- pru`anje pomo}i Sudu i Tu`ila{tvu BiH u prikupljanju obavje{tenja, te izvr{avanje
naloga Suda i Glavnog tu`ioca BiH;

- fizi~ka i tehni~ka za{tita osoba, objekata i druge imovine za{ti}ene po ovome zakonu;

- za{tita svjedoka;

- provo|enje me|unarodnih sporazuma o policijskoj saradnji i drugih me|unarodnih
instrumenata u njenoj nadle`nosti;

- kriminalisti~ka ekspertiza i

- ostali poslovi propisani zakonom i drugim propisom.

Kao {to vidimo u nadle`nosti SIPA-e su, pored ostalog, spre~avanje, otkrivanje i istraga
krivi~nih djela te{kog finansijskog kriminala iz nadle`nosti Suda BiH.

U otkrivanju krivi~nih djela finansijskog kriminala zna~ajnu ulogu imaju policijski
slu`benici zaposleni u SIPA-i koji primjenjuju policijska ovla{tenja u skladu sa Zakonom o
policijskim slu`benicima BiH i postupaju kao ovla{tene slu`bene osobe u skladu sa Zakonom
o krivi~nom postupku BiH (u daljem tekstu ZKP BiH).

SIPA se sastoji od odjeljenja i jedinica, odjeljenja koja u~estvuju u otkrivanju i istrazi
krivi~nih djela finansijskog kriminala su Kriminalisti~ko-istra`no odjeljenje i Finansijsko-
obavje{tajno odjeljenje.

Kriminalisti~ko-istra`no odjeljenje - KIO radi na otkrivanju i istrazi krivi~nih djela iz
nadle`nosti Suda, pronala`enju i hap{enju po~inilaca tih krivi~nih djela i njihovom dovo|enju
tu`iocu, pod nadzorom, smjernicama i nalazima tu`ioca u skladu sa Zakonom o krivi~nom pos-
tupku, radi na spre~avanju krivi~nih djela, pru`a operativnu pomo} Finansijsko-obavje{tajnom
odjeljenju; prikuplja obavje{tenja i podatke o krivi~nim djelima, prati i analizira sigurnosnu
situaciju i pojave koje pogoduju nastanku i razvoju kriminaliteta, organizira i obavlja kriminal-
isti~ko-stru~ne poslove.

Finansijsko-obavje{tajno odjeljenje - FOO prima, prikuplja, evidentira, analizira,
istra`uje i proslje|uje tu`iocu informacije, podatke i dokumentaciju primljenu u skladu sa
zakonom i drugim propisima BiH o spre~avanju pranja novca i finansiranja teroristi~kih
aktivnosti, ostvaruje me|unarodnu saradnju na polju spre~avanja i istrage pranja novca i finan-
siranja teroristi~kih aktivnosti i pru`a tu`iocu stru~nu podr{ku iz podru~ja finansija, odnosno
poreza.

Treba ista}i i va`nost Odjela za za{titu svjedoka koji provodi za{titu svjedoka u skladu
sa zakonima i drugim propisima BiH o za{titi svjedoka.

SIPA je du`na obavijestiti nadle`na tijela u BiH o saznanjima prikupljenim u obavljanju
svojih du`nosti, a u vezi sa pripremanjem ili ~injenjem krivi~nog djela koje je u nadle`nosti tog
tijela, kao i o mjerama i radnjama poduzetim s ciljem spre~avanja ~injenja ili pronala`enja i
hap{enja po~inilaca takvih krivi~nih djela. 

SIPA mo`e sara|ivati sa stranim organima za provo|enje zakona i drugim stranim odgo-
varaju}im tijelima s ciljem obavljanja svojih poslova po ovome zakonu. Saradnja mo`e
uklju~ivati razmjenu podataka i zajedni~ko obavljanje radnji iz nadle`nosti  SIPA-e. SIPA
mo`e dostaviti stranim organima za provo|enje zakona i drugim stranim odgovaraju}im tijeli-
ma podatke o dr`avljanima BiH, ukoliko primi obavje{tenje da dr`avljanin predstavlja opas-
nost za sigurnost BiH, dr`avu u kojoj se nalazi ili {iru opasnost za regionalnu ili globalnu sig-
urnost. Saradnja sa stranim organima za provo|enje zakona u krivi~nim stvarima obavlja se
preko Ureda za saradnju s Interpolom.
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Saradnja SIPA-e i Tu`ila{tva BiH u predmetima finansijskog kriminala je uspostavljena
preko FOO (Finansijsko-obavje{tajnog odjeljenja) i KIO (Kriminalisti~ko-istra`nog odjeljen-
ja). Ta saradnja postoji naro~ito u predmetima pranja novca - poreznih utaja i dr. U tu svrhu
Tu`ila{tvo BiH i SIPA su donijeli Uputstvo o profesionalnim osnovama za saradnju u otkrivan-
ju i krivi~nom gonjenju po~inilaca krivi~nih djela, a naro~ito u pogledu informisanja tu`ioca i
policijskih slu`benika i davanja uputstva za rad policijskim slu`benicima.

Policijski slu`benici su du`ni obavje{tavati tu`ioca o svim slu~ajevima u kojima postoje
osnovi sumnje da je po~injeno krivi~no djelo. Tu`ilac usmjerava rad policijskih slu`benika na
konkretnom predmetu, tako {to daje tuma~enja vezano za materijalno i procesno pravo, daje uput-
stva i prijedloge za prikupljanje informacija i dokaza o pravno bitnim ~injenicama koje treba utvrdi-
ti u istra`nom postupku i u~estvuje u procesnim i drugim radnjama tokom istra`nog postupka.

Policijski slu`benici du`ni su obavijestiti tu`ioca odmah neposredno po saznanju da je
po~injeno krivi~no djelo koje zahtijeva kontrolu ili neke druge istra`ne radnje. Ako se radi o
po~injenom krivi~nom djelu sa propisanom kaznom do 5 (pet) godina, policijski slu`benik je
du`an obavijestiti tu`ioca u roku od 7 dana, dok je du`an odmah obavijestiti tu`ioca ako je u pitan-
ju izvr{enje krivi~nog djela za koje je zakonom propisana kazna zatvora od 5 (pet) godina ili vi{e.

Me|utim, kad postoji dovoljno dokaza koji ukazuju na osnov sumnje na u~injenje
krivi~nog djela iz oblasti poreza i carina, policijski slu`benik }e dostaviti slu`beni izvje{taj u
smislu odredbi ~l. 219. st. 5. ZKP-a BiH.

Policijski slu`benici su du`ni stalno obavje{tavati tu`ioca o izvr{enim mjerama u postupku
prikupljanja dokaza, a naro~ito kada je u pitanju provo|enje mjere stavljanja u pritvor osumnji~enog
u skladu sa ~l. 131. i 135. ZKP-a, a li{enje slobode i zadr`avanje u skladu sa ~l. 139. ZKP-a,
saslu{anje lica u skladu sa ~l. 78 i 86. ZKP-a, pretres stana, ostalih prostorija i pokretnih stvari ili
neke druge neophodne radnje dokazivanja. U na~elu obavje{tavanje tu`ioca od strane policijskih
slu`benika obavlja se usmeno, a pismeno samo u slu~ajevima kada je to propisano zakonom.

Ukoliko  nije podnijet slu`beni izvje{taj u roku od 30 dana  od trenutka saznanja o
krivi~nom djelu, policijski slu`benik je du`an tu`ioca izvijestiti o sljede}em do tada poduzetim
mjerama, radnjama i aktivnostima i to: privremenom oduzimanju predmeta, pretresima stana,
ostalih prostorija i pokretnih stvari, poduzetih uvi|aja, nalazima vje{ta~enja, rezultatima drugih
radnji koje je naredio tu`ilac ili Sud, i o drugim aktivnostima koje su poduzimane.

Tu`ilac je du`an usmjeravati rad na predmetu tako {to daje uputstva policijskom
slu`beniku koji radi na predmetu o tome koje dokaze i informacije treba prikupiti, a mo`e pred-
lo`iti i na~in prikupljanja dokaza. Uputstva }e u pravilu biti u pismenoj formi, a mogu biti i
usmena, dok su smjernice i uputstva tu`ioca obavezuju}e za policijskog slu`benika.

Radi otkrivanja i istrage krivi~nih djela u pojedinim slu~ajevima mo`e se unutar SIPE
formirati i tim stru~njaka, ~iji rad usmjerava tu`ilac. U sastav tog tima mogu biti uklju~eni i
policijski slu`benici drugih policijskih agencija u BiH, kao i oni iz inostranstva, u slu~aju da se
postupa na osnovu me|unarodnih sporazuma o saradnji ili zahtjevima za me|unarodnu pravnu
pomo}, gdje i u tom slu~aju, radom tima rukovodi tu`ilac.

2.3. Uprava za indirektno oporezivanje - UIO

Zakon o indirektnom oporezivanju stupio je na snagu 01.01.2004. godine.15 Zakonom je
propisano uspostavljanje institucionalnog organizacijskog temelja za jedinstven sistem indirektnog
oporezivanja. Ovaj Zakon podr`ava makroekonomsku i fiskalnu stabilnost BiH, FBiH, RS i BDBiH.

15 Zakon o indirektnom oporezivanju objavljen je u "Sl. glasniku BiH", br. 44/03 I 52/04.



Uprava za indirektno oporezivanje je samostalna upravna organizacija koja provodi
zakonske i druge propise o indirektnom oporezivanju, politiku koju utvr|uje Upravni odbor
UIO, kao i naplatu indirektnih poreza na teritoriji BiH. Stvaranje UIO je korak ka stvaranju
jedinstvenog ekonomskog prostora u BiH i ~lanstvu u Evropskoj uniji.

UIO je nastai spajanjem Federalne carinske uprave FBiH i Republi~ke uprave carina RS,
u ~ijem sastavu se nalazila i Carinska slu`ba BDBiH.

Indirektne poreze ~ine uvozne i izvozne da`bine, akcize i porez na dodanu vrijednost.

Porez na dodanu vrijednost - PDV je indirektni porez koji je po~etkom 2006. godine
zamijenio porez na promet na entitetskom nivou.

U okviru UIO djeluje Sektor za carine.

Odgovornosti Sektora su:

- stvaranje osnove za prikupljanje svih uvoznih da`bina,

- inplementacija strategije kontrole procesa carinjenja,

- u~estvovanje u pripremi i dono{enju zakonskih i podzakonskih akata,

- spre~avanje carinskih prekr{aja i drugih nezakonitih radnji,

- obezbje|enje uputstva informacija,

- izvr{avanje obaveza nastalih me|unarodnim sporazumima.
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Sektor za provo|enje i po{tivanje carinskih i poreskih zakonskih propisa

Odgovornosti Sektora su:

- razvijanje efikasne slu`be sposobne da otkrije, sprije~i i istra`i prevare;

- priprema materijala za kazneno gonjenje po~initelja prevara;

- uspostavljanje kontrole utemeljene na analizi rizika predvo|enih obavje{tajnim radom;

- unapre|enje postoje}ih kontrola i promovisanje va`nosti efikasnog ubiranja prihoda i
spre~avanja krijum~arenja i carinskih i poreskih prevara;

- me|uinstitucionalna i me|unarodna saradnja.

Sektor za porez na dodanu vrijednost

Odgovornost Sektora je:

- prikupljanje i upravljanje PDV-om;

- usluge poreskim obveznicima (uklju~uju}i registraciju);

- revizija i kontrola;

- kontrola velikih obveznika i obrada prijava.

Karta DGS sa oznakama 17  grani~nih prelaza preko kojih se vr{i promet i carinjenje robe 



2.4. Dr`avna grani~na slu`ba - DGS

Zakonom o dr`avnoj grani~noj slu`bi16 propisana je nadle`nost, organizacija i upravljan-
je Dr`avnom grani~nom slu`bom kao policijskim organom Bosne i Hercegovine. DGS je
upravna organizacija u okviru Ministarstva sigurnosti BiH, s operativnom samostalno{}u,
osnovana radi obavljanja policijskih poslova vezanih za nadzor i kontrolu prelaska granice
BiH. Djeluje isklju~ivo na profesionalnim osnovama i policijski slu`benici su ovla{tene
slu`bene osobe DGS-a. Policijski slu`benici zaposleni u DGS-u primjenjuju policijska
ovla{tenja u skladu sa Zakonom o policijskim slu`benicima BiH i postupaju kao ovla{tene
slu`bene osobe u skladu sa Zakonom o krivi~nom postupku BiH. 

Poslovi iz nadle`nosti DGS-a su provo|enje odredbi Zakona o nadzoru i kontroli prelas-
ka dr`avne granice, kako je propisano tim zakonom, provo|enje odredbi Zakona  o kretanju  i
boravku  stranaca  i  azilu,  kako je  propisano tim zakonom, spre~avanje, otkrivanje i
istra`ivanje djela koja su propisana krivi~nim zakonima u BiH, kada su ta krivi~na djela usm-
jerena protiv sigurnosti dr`avne granice ili protiv izvr{enja poslova i zadataka iz nadle`nosti
DGS-a ili ta krivi~na djela obuhvataju prevoz robe preko dr`avne granice ~iji promet nije
dopu{ten, robe bez slu`benog odobrenja ili slu~aju kr{enja va`e}e zabrane, ukoliko je DGS-u
dodijeljena du`nost nadziranja takvog odobrenja i zabrane na osnovu drugog propisa ili admin-
istrativnog sporazuma s organom odgovornim za takvo gonjenje, spre~avanje, otkrivanje i
istra`ivanje drugih krivi~nih djela na zahtjev nadle`nog organa i dr. Pri izvr{avanju nadle`nosti
propisanih u ta~ki 1. ~lana 7. Zakona o Dr`avnoj grani~noj slu`bi, DGS je nadle`an za djelo-
vanje unutar zone koja se prote`e do 10 kilometara od dr`avne granice. O krivi~nim djelima
DGS izvje{tava nadle`ne policijske organe i agencije za provo|enje zakona u BiH, o informa-
cijama dobivenim tokom obavljanja svojih du`nosti i svaka informacija i materijal u vezi sa
krivi~nim djelom, uklju~uju}i informacije o mjerama i aktivnostima poduzetim s ciljem
spre~avanja ~injenja ili ne~injenja ili lociranja i hvatanja po~inilaca takvih djela, bez odga|anja
predaju se nadle`nom organu gonjenja.

2.5. Obavje{tajno sigurnosna agencija - OSA

Zakonom o obavje{tajno-sigurnosnoj agenciji BiH17 osnovana je agencija - OSA, koja je
odgovorna za prikupljanje, analiziranje i distribuciju  obavje{tajnih podataka s ciljem za{tite
sigurnosti BiH, kao i za prikupljanje, analiziranje i preno{enje obavje{tajnih podataka s ciljem
pru`anja pomo}i ovla{tenim slu`benim osobama kako je definisano Zakonom o krivi~nom pos-
tupku u BiH, te ostalim nadle`nim tijelima u BiH, kada je to potrebno radi suzbijanja prijetnji
po sigurnost BiH. Agencija vr{i razmjenu obavje{tajnih podataka i ostvaruje druge oblike
saradnje sa obavje{tajnim i sigurnosnim slu`bama u drugim dr`avama i drugim stranim i
me|unarodnim institucijama.

2.6. Porezne uprave18

Zakonom o poreskoj upravi Federacije BiH ("Slu`bene novine FBiH", broj 33/02) koji je
u primjeni od 27.08.2002. godine propisana su prava i obaveze Porezne uprave i njenih radni-
ka u vezi s poreznim krivi~nim djelima. 
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16 Zakon o dr`avnoj grani~noj slu`bi objavljen u "Sl.glasniku BiH", br. 50/04

17 Zakon o obavje{tajno-sigurnosnoj agenciji BiH objavljen je u "Sl. glasniku BiH", br. 12/04, 20/04 i 56/06.

18 U BiH su porezne uprave uspostavljene na nivou entiteta i BDBiH.



Krivi~nim zakonom FBiH ("Sl. novine FBiH", br. 36/03), izme|u ostalih propisana su
krivi~na djela i krivi~nopravne  sankcije iz oblasti poreza, a ZKP FBiH ("Sl. novine FBiH", br.
35/03) utvr|ena su pravila krivi~nog postupka po kojima su du`ni postupati i slu`benici
Porezne uprave kao u~esnici u krivi~nom postupku kod postupanja u krivi~nim stvarima.

Na zahtjev nadle`nog tu`ila{tva, ovla{tene organizacijske jedinice Porezne uprave FBiH,
obavezne su  pomo} u prikupljanju podataka u istra`nom postupku zbog kr{enja poreznih zakona.

Ovim Zakonom o Poreznoj upravi FBiH prvi put su data ovla{tenja Poreznoj upravi i
njenim slu`benim osobama, u vezi sa preduzimanjem odre|enih istra`nih radnji, radi
provo|enja istrage i prikupljanja informacija o poreznim krivi~nim djelima.

Prema Zakonu o Poreznoj upravi FBiH, Porezna uprava, odnosno, ovla{tene slu`bene
osobe, u vezi s poreznim krivi~nim djelima, u fazi otkrivanja i istrage povrede poreznih propisa
imaju, pored ostalih, prava i obaveze da:

- provode porezne istrage i prikupljaju informacije o mogu}im poreznim prekr{ajima i
krivi~nim djelima, te da nadle`nim organima podnose prijave u vezi s poreznim
prekr{ajima i krivi~nim djelima;

- proslje|uju informacije, uklju~uju}i porezne tajne koje su otkrivene tokom porezne
istrage ili se za njih saznalo tokom bilo koje pravne slu`bene radnje koju vr{e radni-
ci Porezne uprave, nadle`nim organima, kada postoji sumnja da je po~injen prekr{aj
ili krivi~no djelo;

- osobu koja je pod krivi~nom istragom ve} na prvom ispitivanju obavijeste o djelu za
koje se tereti i o osnovama optu`be;

- objave okolnosti po~injenih poreznih prekr{aja ili krivi~nih djela iz oblasti poreza i
imena osu|enih po~initelja putem masovnih medija, a tako|er otkriju po~initelje koji
izbjegavaju istragu ili su|enje;

- u postupku otkrivanja, istra`ivanja, spre~avanja, prikupljanja dokumentacije i pri-
javljivanja poreznih krivi~nih djela preduzimaju sve mjere i radnje, u skladu sa
ovla{tenjima organa unutra{njih poslova predvi|enih u odredbama ZKP na na~in i
pod uvjetima koji su propisani u tom zakonu;

- u|u u posjed ili u prostorije poreznog obveznika u vezi sa provo|enjem krivi~nih
istraga u skladu sa ZKP FBiH.

Zakonom o poreznoj upravi FBiH, se reguli{e osnov za primjenu   svih poreznih zakona
i Zakona o doprinosima u FBiH. Ovaj Zakon se odnosi na provo|enje, izvr{avanje aktivnosti
iz oblasti svih vrsta federalnih, kantonalnih, gradskih i op}inskih poreza i doprinosa i taksi u
FBiH. Porez je nov~ani iznos koji je porezni obveznik du`an pla}ati bud`etu u skladu sa
poreznim zakonima. Doprinos je nov~ani iznos koji je porezni obveznik du`an pla}ati van
bud`etskim fondovima u skladu sa propisima kojim se reguliraju obaveze. Izmirenje porezne
obaveze podrazumijeva pla}anje ukupnog iznosa poreza, doprinosa i taksi, uklju~uju}i pripada-
ju}e kamate i druge naknade. U skladu sa navedenim zakonom porezni obveznik je du`an pod-
nijeti poreznu prijavu nadle`noj poreznoj upravi, koja se sastoji od izvje{taja i drugih relevant-
nih dokumenata u vezi sa poreznom obavezom. Porezna prijava se podnosi za svaku vrstu
poreza kojoj podlije`e odre|eni porezni obveznik u skladu sa poreznim zakonom. Ovim
zakonom propisane su, pored ostalog, prava i obaveze poreznih obveznika, registracija i iden-
tifikacija poreznih obveznika, prijave, porezne obaveze, pla}anje i izmirivanje poreznih
obaveza, razrez porezne obaveze, procedure prinudne naplate, inspekcijski nadzor, porezni
odbici i povrati i dr. Tako|er je analogno utvr|eno i Zakonom o poreskoj upravi RS ("Sl. glas-
nik RS", br. 51/01, 74/04, 2/05 i 96/05), kao i Zakonom o poreznoj upravi BDBiH.
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Inspektori Porezne uprave se smatraju ovla{tenom slu`benom osobom i du`ni su da pos-
tupaju u skladu sa odredbama Zakona o krivi~nom postupku i u tom kontekstu, imaju posebna
prava i obaveze prilikom pribavljanja odgovaraju}e dokumentacije, te otkrivanja, istra`ivanja,
spre~avanja i  prijavljivanja krivi~nih djela. Shodno Zakonu o krivi~nom postupku, ovla{tene
slu`bene osobe, tj. Inspektori, u obavezi su da prijave sva krivi~na djela za koja su obavije{teni
ili za ista saznaju na neki drugi na~in.

Inspektori istra`ne jedinice mogu saznati za izvr{enje krivi~nog djela na temelju:

- podnesene telefonske usmene ili pismene prijave koju su uputili gra|ani;

- dobijanjem prijava od slu`benih osoba i organizacionih jedinica Porezne uprave
(FBiH, RS, BDBiH), kao i drugih institucija organa uprave, udru`enja gra|ana i
sli~no;

- prilikom svakodnevnog obavljanja posla u istra`noj jedinici.

U svim navedenim situacijama istra`ni inspektori, saznanja o mogu}im krivi~nim djeli-
ma, treba da evidentiraju u tzv. op}i registar slu~ajeva, te da obavijeste nadle`nog tu`ioca i pos-
tupe po njegovom nalogu.

Ovisno o propisanoj kazni za krivi~no djelo, u korelaciji je na~in obavje{tavanja
nadle`nog tu`ioca od inspektora Centralne jedinice, odnosno regionalnih istra`nih jedinica
Porezne uprave.

Prema odredbama ZKP BiH, analogno i odredbama ZKP-a entiteta i BDBiH, istra`ni
inspektor odmah mora izvijestiti nadle`nog tu`ioca i postupiti po njegovom nalogu, ako je u
pitanju krivi~no djelo za koje je propisana kazna zatvora u trajanju vi{e od pet godina.

Ukoliko, pak, postoji opasnost od odlaganja za sankcioniranje krivi~nog djela, istra`ni
inspektor du`an je poduzeti neophodne radnje bez obavje{tenja tu`ioca, nakon ~ega }e istom,
~im prije, dati potpunu informaciju o svim izvr{enim radnjama, te dostaviti predmete koji
mogu poslu`iti kao dokaz.

Ako je propisana kazna zatvora do 5 (pet) godina, ovla{tena slu`bena osoba u obavezi je da
obavijesti tu`ioca o svim raspolo`ivim obavje{tenjima, radnjama i mjerama koje je poduzela najkas-
nije sedam dana od dana saznanja o postojanju osnovane sumnje da je krivi~no djelo u~injeno.

Postupaju}i pod nadzorom tu`ioca ili u slu~ajevima kada postoji opasnost od odlaganja,
istra`ni inspektori imaju ovla{tenja da:

- prikupljaju potrebne izjave od osoba;

- izvr{e potreban pregled prevoznih sredstava, putnika i prtljage;

- ograni~e kretanje na odre|enom prostoru za vrijeme potrebno da se obavi slu`bena radnja;

- utvrde identitet osoba i predmeta;

- raspi{u potragu za osobama i stvarima;

- u prisustvu odgovorne osobe pretra`e odre|ene objekte i prostorije dr`avnih organa,
javnih preduze}a i ustanova, kao i da izvr{e uvid u njihovu poslovnu dokumentaciju; 

- poduzimaju  druge potrebne mjere i radnje.

O ~injenicama i okolnostima koje su utvr|ene prilikom poduzimanja navedenih radnji
istra`ni inspektori }e sastaviti zapisnik ili slu`benu zabilje{ku, a na temelju prikupljenih izjava
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i otkrivenih dokaza sa~init }e izvje{taj koji }e, skupa s predmetima, skicama, izjavama,
slu`benim zabilje{kama (zapisnicima) i drugim dokazima, dostaviti nadle`nom tu`iocu.

2.7. Saradnja tu`ila{tva sa agencijama za provo|enje zakona 

Saradnja tu`ila{tva sa agencijama za provo|enje zakona u istra`nom postupku, u pred-
metima istrage kod krivi~nih djela poreza i carina, bitno je uspostaviti dobru saradnju sa agen-
cijama za provo|enje zakona. To su prije svega, Dr`avna agencija za istrage i za{titu - SIPA,
Uprava za indirektno oporezivanja - UIO, Dr`avna grani~na slu`ba - DGS porezne uprave
FBiH, RS i BDBiH, policijski organi entiteta i BDBiH i dr.

U velikim istra`nim predmetima poreznih utaja, carinskih prevara i PDV prevara, dobro
je da tu`ilac formira istra`ni tim od predstavnika nekoliko agencija (npr. SIPA, UIO, DGS,
nadle`ne porezne uprave) i izvr{i me|uagencijsku koordinaciju, sa jasno podijeljenim ulogama
i zadacima, kako ne bi do{lo do preklapanja nadle`nosti u pogledu izvr{avanja zadataka. Ovo
zbog toga {to u praksi mo`e do}i do zabune i naprosto utrkivanja ovla{tenih slu`benih osoba -
inspektora iz vi{e agencija po istoj stvari (preklapanje nadle`nosti) i podno{enja tu`ila{tvu vi{e
izvje{taja od vi{e agencija po istom slu~aju. Da se to ne bi de{avalo, potrebna je me|uagenci-
jska saradnja koju treba da koordinira tu`ilac, a sve radi efikasnijeg i zakonitog postupanja
agencija za provo|enje zakona u istra`nom postupku.

2.8. Porezni inspekcijski nadzor

Porezna kontrola predstavlja utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze poreskog obveznika od
posebno ovla{tenih slu`benika nadle`ne porezne uprave, odnosno Uprave za indirektno
oporezivanje BiH.

Predmet porezne kontrole (nadzora) mo`e biti jedna ili vi{e vrsta poreza u odre|enom
vremenskom periodu ili samo odre|ene porezne ~injenice.

Temeljne osnove za provo|enje inspekcijskih kontrola poreznih obveznika sadr`ane su u
Zakonu o poreznoj upravi FBiH, Zakonom o poreskoj upravi RS, Zakonom o poreskoj upravi
BDBiH i Zakonom o sistemu indirektnog oporezivanja u BiH.

Ovi zakoni definiraju da je svrha organizacionih jedinica koje su nadle`ne za poreznu
kontrolu da podsti~u i pobolj{avaju dobrovoljno izvr{avanje obaveza poreznih obveznika po
osnovu  javnih prihoda, te da pri tome izgra|uju  najve}i stepen povjerenja javnosti u integritet
poreznog sistema, tako {to }e se svi porezni obveznici tretirati dosljedno, pravi~no i nepris-
trasno. Ina~e u pogledu porezne kontrole u BiH, mo`e se konstatirati da se radi o podijeljenoj
nadle`nosti izme|u dr`ave BiH, entiteta i BDBiH. Poreznu kontrolu indirektnih poreza na
nivou BiH vr{i Uprava za indirektno oporezivanje BiH, etapnim preuzimanjem ingerencija u
ovoj oblasti, a poreznu kontrolu direktnih poreza vr{e entitetske porezne uprave i Porezna upra-
va BDBiH. U  FBiH poreznu kontrolu nad primjenom svih poreznih zakona vr{i Porezna upra-
va FBiH, a na~in vr{enja porezne kontrole propisan je Zaknom o poreznoj upravi FBiH u
Poglavlju XII - Inspekcijski nadzor.

Inspekcijski nadzor je definiran kao "ispitivanje i utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze
poreznog obveznika od inspektora i drugih radnika porezne uprave ovla{tenih za obavljanje
inspekcijskog nadzora".

Shodno zakonskim odredbama, porezna kontrola obuhvata i kontrolu doprinosa koji se
pla}aju vanbud`etskim korisnicima i taksi koje razrezuje PU FBiH. Zbog toga, pod pojmom
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porezni zakon treba prodrazumijevati zakone koji utvr|uju poreze, zakone o doprinosima i
zakone o taksama, kao i podzakonske akte koji ure|uju ove oblasti.

Inspekcijski nadzor poreznih obveznika provode ovla{teni inspektori nadle`nih poreznih
uprava, odnosno poreznih ureda na nivou kantona, okruga i PU BDBiH.

Ako nadle`na poreska uprava utvrdi da poreski obveznik nije ta~no obra~unao i uplatio
porez na  promet koji je bio du`an da plati ili ako utvrdi da druge povrede (nevo|enje ili
neta~no, neuredno i nea`urno vo|enje knjigovodstveno-poreske evidencije, neizdavanje ra~una
i dr.) donije}e rje{enje o utvr|ivanju porezne obaveze, odnosno rje{enje o otklanjanju utvr|enih
nepravilnosti i odrediti rok za uplatu, odnosno za  otklanjanje utvr|enih nedostataka i protiv
navedenog rje{enja mo`e se izjaviti `alba drugostepenom organu u roku od 15 dana od dana
prijema rje{enja.

Poreski obveznik od koga je napla}en porez na promet, a koji nije bio du`an isti da plati,
kao i poreski obveznik koji izvozi proizvode na koje je pla}en porez na promet, imaju pravo na
povrat pla}enog poreza na promet, a zahtjev za povrat upla}enog poreza na promet podnosi se
nadle`noj poreskoj upravi.

Akciza je posebna pristojba koja se pla}a na promet visokotarifne robe i to: duhan i
duhanske prera|evine, alkoholna pi}a, naftu i kafu.

Porezna kontrola predstavlja utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze poreskog obveznika od
posebno ovla{tenih slu`benika nadle`ne porezne uprave, odnosno Uprave za indirektno
oporezivanje BiH.

Predmet porezne kontrole (nadzora) mo`e biti jedna ili vi{e vrsta poreza u odre|enom
vremenskom periodu ili samo odre|ene porezne ~injenice.

Temeljne osnove za provo|enje inspekcijskih kontrola poreznih obveznika sadr`ane su u
Zakonu o poreznoj upravi FBiH, Zakonu o poreskoj upravi RS, Zakonu o poreskoj upravi
BDBiH i Zakonu o sistemu indirektnog oporezivanja u BiH.

Ovi zakoni definiraju da je svrha organizacionih jedinica koje su nadle`ne za poreznu
kontrolu da podsti~u i pobolj{avaju dobrovoljno izvr{avanje obaveza poreznih obveznika po
osnovu  javnih prihoda, te da pri tome izgra|uju  najve}i stepen povjerenja javnosti u integritet
poreznog sistema tako {to }e se svi porezni obveznici tretirati dosljedno, pravi~no i nepris-
trasno. Ina~e, u pogledu porezne kontrole u BiH mo`e se konstatirati da se radi o podijeljenoj
nadle`nosti izme|u dr`ave BiH, entiteta i BDBiH. Poreznu kontrolu indirektnih poreza na
nivou BiH vr{i Uprava za indirektno oporezivanje BiH, etapnim preuzimanjem ingerencija u
ovoj oblasti, a poreznu kontrolu direktnih poreza vr{e entitetske porezne uprave i Porezna upra-
va BDBiH. U  FBiH poreznu kontrolu nad primjenom svih poreznih zakona vr{i Porezna upra-
va FBiH, a na~in vr{enja porezne kontrole propisan je Zakonom o poreznoj upravi FBiH u
Poglavlju XII - Inspekcijski nadzor.

Inspekcijski nadzor je definiran kao ispitivanje i utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze
poreznog obveznika od inspektora i drugih radnika porezne uprave ovla{tenih za obavljanje
inspekcijskog nadzora.

Shodno zakonskim odredbama, porezna kontrola obuhvata i kontrolu doprinosa koji se
pla}aju vanbud`etskim korisnicima. Zbog toga, pod pojnom porezni zakon treba prodrazumi-
jevati zakone koji utvr|uju poreze, zakone o doprinosima i zakone o taksama, kao i podza-
konske akte koji ure|uju ove oblasti.

Inspekcijski nadzor je definiran kao ispitivanje i utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze
poreznog obveznika od inspektora i drugih radnika porezne uprave ovla{tenih za obavljanje
inspekcijskog nadzora.
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Prilikom planiranja i organiziranja inspekcijskih kontrola, menad`ment, tj. rukovode}i
kadar odnosnih poreznih uprava i posebno ovla{teni slu`benici u jedinicama za kontrolu mora-
ju da usmjeravaju svoje aktivnosti u pravcu ostvarivanja sljede}ih ciljeva:

- podsticanja poreznih obveznika na dobrovoljno izvr{avanje poreznih obaveza;

- eliminiranja pojava izbjegavanja ispunjavanja porezne obaveze;

- osposobljavanja inspektora da mogu obavljati profesionalne i temeljite kontrole;

- obezbje|ivanje korektnog i ljubaznog odnosa prema svim poreznim obveznicima;

- neprestanog iznala`enja novih na~ina za pobolj{anje efikasnosti kontrola.

Zakonska rje{enja kojim se ure|uje porezna administracija i porezne procedure polaze od
principa dobrovoljnosti u izvr{avanju poreznih obaveza na osnovu samorazreza. No, svi
porezni obveznici ne ispunjavaju svoje obaveze na principu dobrovoljnosti.

Za efikasan rad inspekcije, neophodno je pripremiti godi{nji plan kontrola. To podrazu-
mijeva identificiranje onih poreznih obveznika koji:

- du`e vrijeme nisu bili predmet kontrole;

- imaju neuobi~ajeno poslovno pona{anje;

- su stalni prekr{ioci poreznih zakona, te kod kojih

- se predvi|aju najve}e promjene u poreznoj osnovici.

Pri odabiru poreznih obveznika za kontrolu trebalo bi imati u vidu sljede}e:

- rezultate ranije obavljenih kontrola kod poreznih obveznika koji su interesantni za
nadzor;

- nedovoljno ispunjenje poreznih obaveza;

- "veli~inu" poreznog obveznika, odnosno ja~inu njegovog poslovnog anga`mana u
odre|enoj djelatnosti, mjerljivoj kroz prikazani bruto prihod, visinu tro{kova, profit i
druge kvalitetne ekonomske pokazatelje;

- prikupljene podatke i pokazatelje od UIO, DGS, FP, MUP-a, sudova, tu`ila{tava,
istra`nih inspektora i tre}ih lica, te osnovne elemente prijavljenih poreznih obaveza,
radi pore|enja obveznika za kojeg se planira porezna kontrola s dobrovoljnim pri-
javljivanjem obaveza od sli~nih obveznika iste ili srodnih djelatnosti.

Planiranje kontrola koje }e imati najbolji u~inak na podsticanje dobrovoljnog prijavlji-
vanja i ispunjavanja poreznih obaveza je prili~no komplicirano i zahtijeva razmatranje mnogih
faktora. U tom smislu, potrebno je prethodno analizirati strukturu poreznih obveznika s aspek-
ta pla}anja poreza, imaju}i na umu lokalitet, obim i vrstu poslovne djelatnosti poreznih
obveznika, potrebe bud`eta i sli~no, kako bi se ostvario ciljani efekat porezne kontrole - otkri-
vanje neprijavljenih poreza.

S obzirom na mjesto obavljanja kontrole na relaciji porezna uprava - porezni obveznik
porezna kontrola mo`e biti:

- uredska, 

- terenska i

- kombinirana.
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Uredska kontrola obavlja se u uredu nadle`ne organizacione jedinice porezne uprave na
osnovu poslovne dokumentacije poreznog obveznika, evidencije porezne uprave i uz kori{tenje
svih drugih izvora informacija o poslovnoj aktivnosti odnosnog poreznog obveznika.

Terenska kontrola obavlja se u poslovnim prostorijama poreznog obveznika ili na dru-
gom mjestu koje odredi rukovodilac odnosne organizacione jedinice porezne uprave. Ukoliko
poslovne prostorije poreznog obveznika ne pru`aju potrebne uvjete za nadzor ova kontrola
mo`e se obaviti i u uredu ovla{tenog knjigovo|e, odnosno knjigovodstvenog servisa koji
poreznom obvezniku pru`a usluge vo|enja poslovnih knjiga. A ako ni ove prostorije ne obezb-
je|uju minimalne osnovne uvjete za poreznu kontrolu, posebno za sigurnost i nesmetan rad
inspektora, tzv. terensku kontrolu, tako|er, trebalo bi obaviti u uredu nadle`ne porezne uprave. 

I terenska kontrola se vr{i na osnovu podataka iz poreznih prijava, dokumenata i izjava
poreznog obveznika, te dokumenata i podataka o poreznom obvezniku koje je prikupila i koje
posjeduje porezna uprava.

Porezna uprava mo`e obavijestiti poreznog obveznika o vremenu i mjestu terenske kon-
trole, s tim da porezna kontrola mo`e zapo~eti i bez prethodne najave.

Ukoliko, pak, porezna uprava unaprijed informira poreznog obveznika o terenskoj kon-
troli, to ~ini putem usmene ili pismene obavijesti.

Oblik pismene obavijesti treba da propi{e Sredi{nji ured, a pismena obavijest sadr`i vri-
jeme i mjesto kontrole, op}i predmet kontrole, te prava i obaveze poreznog obveznika u vezi s
kontrolom.

Terenska kontrola ne}e trajati du`e od 90 radnih dana, osim ako se ne produ`i odlukom
rukovodioca nadle`nog poreznog ureda. Porezna uprava ne}e vr{iti vi{e od jedne kontrole istog
poreznog obveznika u vezi sa odre|enom poreznom obavezom za odre|eni period, osim ako
druk~ije ne odlu~i direktor ili, u slu~aju odsustva direktora, njegov zamjenik.

Bez obzira na du`inu trajanja kontrole, porezna uprava, u principu, treba da u~ini sve {to
mo`e kako bi se poreznom obvezniku obezbijedilo da nastavi s poslovanjem i tokom inspekci-
jskog nadzora.

Uredska i terenska kontrola obavljaju se u skladu s poreznim zakonima i podzakonskim
aktima. Poreska kontrola provodi se, prije svega, u skladu sa Zakonom o poreznoj upravi FBiH,
a odredbe drugih poreznih zakona i podzakonskih akata koje nisu u suprotnosti sa ovim
zakonom tako|er se primjenjuju. ^esta je praksa da se za provedbu poreznih zakona donesu
podzakonski akti za njihovu prakti~nu primjenu. Sve odredbe ovih zakona i podzakonskih
akata koje nisu u suprotnosti sa Zakonom o poreznoj upravi FBiH primjenuju se u postupku
kontrole. Dakle, pored primjene Zakona o poreznoj upravi FBiH, predmet porezne kontrole je
i primjena svih drugih poreznih zakona u FBiH, kao i zakona BiH, kada je to dr`avnim zakon-
ima propisano. Kombinirana porezna kontrola podrazumijeva i terensku i uredsku kontrolu
poreznog obveznika. Ovaj oblik kontrole naj~e{}e se koristi u kontrolama ~iji je cilj otkrivan-
je poreznih krivi~nih djela. S obzirom na predmet kontrole (obuhvatnost oblika poreznih
obaveza) porezne kontrole mogu biti potpune i djelimi~ne.

Potpuna kontrola obuhvata utvr|ivanje ~injeni~nog stanja kod poreznog obveznika u
pogledu obra~una i uplate obaveza po osnovu svih odnosnih javnih prihoda propisanih zakon-
skim propisima. Ovim kontrolama se obuhvata period od posljednjeg inspekcijskog nadzora
konkretnog poreznog obveznika do momenta kada je trebalo da bude predana najnovija porez-
na prijava za odre|enu poreznu obavezu.
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Djelimi~na kontrola je kontrola koja ne obuhvata sve porezne oblike, odnosno obaveze. U
pogledu perioda kontrole u nalogu za kontrolu posebno treba izvr{iti inspekcijski nadzor. Sve vrste
kontrole provode se na osnovu pisanih naloga za kontrolu, koje izdaju za to ovla{tene osobe odnos-
nih organizacionih jedinica poreznih uprava entiteta i Uprave za indirektno oporezivanje BiH.

Nalog za kontrolu sadr`i predmet kontrole, period koji se kontroli{e, imena inspektora ili
drugih ovla{tenih osoba za vr{enje kontrole, datum po~etka kontrole i vrstu kontrole.

Vrijeme trajanja kontrole u direktno proporcionalnom odnosu je s predmetom kontrole i
"veli~inom" poreznog obveznika. Ovisno o tome, period trajanja potpune kontrole trebao bi da bude
od jedne do {est sedmica, ovisno o tome da li se radi o mikro, malim, srednjim ili velikim poreznim
obveznicima, dok bi se maksimalno dozvoljeno vrijeme trajanja kontrole od 90 dana trebalo koristi-
ti samo kod posebno slo`enih i specifi~nih slu~ajeva porezne kontrole zakonitosti u poslovanju. 

Poreznu kontrolu vr{e inspektori nadle`nih organizacionih jedinica nadle`ne porezne
uprave, odnosno Uprave za indirektno oporezivanje BiH, kao i slu`benici sa posebnim
ovla{tenjima i odgovornostima u skladu sa Zakonom.

Postupak porezne kontrole pokre}e se i vodi po slu`benoj du`nosti. Porezna kontrola se
vr{i s ciljem za{tite javnog interesa, kao i interesa pravnih i fizi~kih lica, kada je to u skladu sa
javnim interesom.

U postupku porezne kontrole inspektor, odnosno posebno ovla{teni slu`benik utvr|uje
~injeni~no stanje i izvodi dokaze. On mora provjeriti pravne i stvarne odnose koji su osnova za
utvr|ivanje ta~ne porezne obaveze. 

Inspektor je obavezan upoznati poreznog obveznika sa svim utvr|enim ~injenicama i
poreznim posljedicama.

Tokom svakog inspekcijskog nadzora odnosna porezna uprava je du`na razjasniti sve
okolnosti i ~injenice bitne za obim kontrole na na~in koji sama odredi, uklju~uju}i okolnosti i
~injenice koje idu u korist poreznom obvezniku. Poslove porezne kontrole vr{e inspektori
nadle`nih organizacionih jedinica porezne uprave, kao i slu`benici s posebnim ovla{tenjima i
odgovornostima u skladu sa Zakonom. Izuzetno, kada to zahtijevaju posebne okolnosti, za
vr{enje inspekcijskog nadzora mo`e biti ovla{ten drugi slu`benik koji ispunjava propisane
uvjete da privremeno vr{i poslove inspekcijskog nadzora.

Inspektori ili drugi ovla{teni slu`benici porezne uprave imaju pravo: 

- da pozovu ili zahtijevaju od poreznog obveznika i drugih lica da daju izjave i predo~e
dokumente i druge informacije neophodne za provedbu poreznih zakona;

- da u|u u prostorije gdje se nalazi ili bi se mogle nalaziti knjige i evidencije ili drugi
predmeti potrebni za provedbu poreznih zakona.

Po zavr{etku kontrole, u roku od 8 radnih dana, ovla{teni porezni radnik }e sa~initi i
poreznom obvezniku dostaviti zapisnik sa nalazima ~injeni~nog i pravnog stanja, kao i obraz-
lo`enje kako takvi nalazi utje~u na poreznu osnovicu i poreznu obavezu poreznog obveznika,
a porezni obveznik mo`e ulo`iti prigovor na zapisnik sa~injen u postupku porezne kontrole.
Prigovor se podnosi inspektoru ili drugom ovla{tenom radniku porezne uprave u roku od 5
(pet) radnih dana od dana prijema zapisnika.  Inspektor ili drugi ovla{teni radnik porezne
uprave }e razmotriti primjedbe koje je dostavio porezni obveznik i donijeti rje{enje koje se
dostavlja poreznom obvezniku, dok porezni obveznik ima pravo `albe na ovo rje{enje.

Ako su zapisnikom utvr|ene nezakonitosti ili nepravilnosti u pogledu obra~una, eviden-
tiranja i pla}anja poreznih obaveza inspektori i drugi ovla{teni radnici porezne uprave }e
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rje{enjem nalo`iti uplatu dodatno utvr|ene porezne obaveze i dati upute o otklanjanju
nedostataka i nepravilnosti u budu}nosti.

Ukoliko je u postupku porezne kontrole inspektor utvrdio da je porezni obveznik u~inio
prekr{aj ili privredni prestup, du`an je po isteku roka za prigovor na zapisnik podnijeti zahtjev
za vo|enje prekr{ajnog odnosno postupka za privredni prestup nadle`nom organu (ovla{tenom
sudu ili komisiji za prekr{aje odnosne porezne uprave), a u slu~aju kada porezni inspektor utvr-
di da postoje osnovi sumnje da je izvr{eno krivi~no djelo, du`an je da bez odlaganja obavijesti
nadle`nu obavje{tajnu, odnosno istra`nu jedinicu. To ne zna~i da porezni inspektori ne mogu
podnijeti krivi~nu prijavu za u~injeno krivi~no djelo. Naprotiv, u svim nespornim situacija na
to su du`ni da u~ine, pogotovo u slu~ajevima kada porezni obveznik svjesno izbjegava da uplati
dospjelu kona~nu poreznu obavezu koja prelazi iznos od 10.000,00 KM.

U toku obavljanja porezne kontrole, inspektori i drugi posebno ovla{teni slu`benici imaju
pravo da izvr{e neposredan uvid u sve poslovne i druge prostorije, zemlji{te i opremu, sirovine,
reprodukcioni materijal, poluproizvode, gotove proizvode i drugu robu koja se nalazi na zali-
hi, kako bi imali mogu}nost da ta~no utvrde poreznu obavezu.

Ukoliko porezni obveznik ne omogu}i navedeno, inspektori }e zatra`iti asistenciju policije.

S ciljem pravilnog utvr|ivanja visine poreza, porezni inspektori mogu zahtijevati sve
podatke i pokazatelje koji su u vezi sa poslovanjem poreznog obveznika, uklju~uju}i poslovne
knjige, knjigovodstvenu i drugu dokumentaciju i evidenciju i razne isprave.

Tako|er, saglasno odredbama Zakona o upravnom postupku FBiH (ali i RS i BDBiH)
inspektori mogu tra`iti informacije i poja{njenja, te uzimati izjave od poreznog obveznika i
drugih lica radi utvr|ivanja ~injenica koje tako|er mogu poslu`iti kao dokazno sredstvo za
utvr|ivanje pravilne porezne osnovice, odnosno porezne obaveze. U slu~aju nepostojanja,
neurednosti, nepotpunosti ili nea`urnosti knjigovodstvene evidencije i dokumentacije neophod-
no potrebne za ta~no utvr|ivanje porezne obaveze, porezni inspektori }e, u skladu sa pravilima
upravnog postupka, donijeti zaklju~ak o a`uriranju iste u roku od 5 (pet) do najvi{e 15 dana.

Kao poseban segment u poreznoj kontroli izdvaja se otkrivanje, istra`ivanje, spre~avan-
je, prikupljanje dokumentacije, te prijavljivanje poreznih krivi~nih djela.

Prema odgovaraju}im odredbama Zakona o poreznim upravama FBiH, RS i BDBiH,
krivi~nim zakonima na entitetskim nivoima i dr`avnom nivou, te ZKP-u, za prijavljivanje
krivi~nih djela iz oblasti poreza, odgovorne su tzv. ovla{tene slu`bene osobe, odnosno inspek-
tori istra`nih i obavje{tajnih jedinica. Ovi posebno ovla{teni slu`benici du`ni su da prijave
krivi~na djela za koja su obavije{teni ili za koja saznaju na neki drugi na~in, odnosno da pos-
tupe po odgovaraju}im odredbama ZKP.

Inspektori istra`nih jedinica za odre|eno krivi~no djelo mogu biti obavije{teni od svojih
kolega - "obavje{tajaca" i poreznih inspektora, kao i od svih drugih organizacionih jedinica,
drugih organa uprave, udru`enja gra|ana i sli~no. Tako|er, mnoga krivi~na djela ovla{tene
slu`bene osobe mogu otkriti prilikom obavljanja svakodnevnih poslova u samoj istra`noj
jedinici trija`om mase ulaznih obavje{tajnih podataka koji ukazuju na sumnju za izvr{enje
krivi~nog djela, pogotovo ako podaci dolaze iz izvora koji se ve} pokazao kao pouzdan.

Nakon {to se prijave i  registriraju u poseban registrator slu~ajeva, ovla{tene slu`bene
osobe, tj. istra`ni inspektor, shodno odgovaraju}im odredbama ZKP-a u roku od sedam dana od
dana saznanja o postojanju osnovane sumnje da je krivi~no djelo u~injeno du`ne su obavijestiti
nadle`nog tu`ioca o svim raspolo`ivim informacijama, radnjama i mjerama koje su preduzele.
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Opisana aktivnost predvi|ena je za krivi~no djelo ukoliko je za isto propisana kazna
zatvora do 5 (pet) godina, a ako je kazna propisana za vi{e od 5(pet) godine, inspektor je u
obavezi da odmah izvijesti nadle`nog tu`ioca, te da dalje postupa pod njegovim nadzorom.

Ako postoji opasnost od odlaganja, istra`ni inspektor du`an je poduzeti neophodne rad-
nje bez obavje{tavanja tu`ioca, nakon ~ega je u obavezi da odmah izvijesti nadle`nog tu`ioca
o svemu {to je poduzeto, uz dostavljanje prikupljenih predmeta i dokumentacije koja mo`e
poslu`iti kao dokaz da je krivi~no djelo zaista i po~injeno.

Inspekcijski nadzor poreznog obveznika mogu provesti po slu`benoj du`nosti, redovnom
kontrolom ili na zahtjev naredbu tu`ioca, ako je podnesena prijava, odnosno izvje{taj protiv
odre|enog poreznog obveznika o po~injenom krivi~nom djelu porezne utaje. S ciljem prikupl-
janja potrebnih informacija, prije otvaranja istrage tu`ilac mo`e narediti nadle`nom poreznom
organu provo|enje inspekcijskog nadzora protiv osumnj~enog poreznog obveznika, radi
utvr|ivanja izbjegnutih poreznih obaveza.

Inspekcijski nadzor, tu`ilac nije u obavezi zatra`iti, ali ako procijeni da ga  zatra`i, nalaz
inspekcijske kontrole nadle`nog poreznog organa, odnosno rje{enje kojim se utvr|uje porezna
obaveza osumnji~enog poreznog obveznika mo`e biti dobra polazna osnova, odnosno dokaz za
procesuiranje osumnji~enog poreznog obveznika. U svakom slu~aju dobro je pribaviti dokaz o
izvr{enom inspekcijskom nadzoru osumnji~enog poreznog obveznika. Ovla{teni inspektori
nadle`nih poreznih uprava o izvr{enom inspekcijskom nadzoru donose svoju odluku u formi
rje{enja. U rje{enju se ta~no konstatuje utvr|eno ~injeni~no stanje kao i iznos izbjegnutih
davanja propisanih poreznim zakonodavstvom BiH, koje je porezni obveznik du`an pla}ati.

2.9. Otkrivanje krivi~nih djela poreza i carina

Otkrivanje i gonjenje u~initelja krivi~nih djela, (krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina) je
osnovno pravo i du`nost tu`ioca. To pravo i du`nost tu`ioca je propisano i utvr|eno ~l. 35. ZKP
BiH (analogno u KZ FBiH, KZ RS i KZ BDBiH). Prava i du`nosti tu`ioca u skladu sa ~l. 35. st.
2. ta~ka a) do j) su taksativno navedena, a jedno od osnovnih prava i du`nosti tu`ioca su da odmah
po saznanju da postoje osnovi sumnje da je po~injeno krivi~no djelo preduzme potrebne mjere s
ciljem njegovog otkrivanja i provo|enja istrage, pronala`enja osumnji~enog, rukovo|enje i nadzor
nad istrogom kao i upravljanje aktivnostima ovla{tenih slu`benih osoba vezanih za pronala`enje
osumnji~enog i prikupljanje izjava i dokaza. Kao {to je i re~eno, veliku ulogu u otkrivanju ovih
krivi~nih djela imaju agencije za provo|enje zakona, koje postupaju po zahtjevu tu`ioca, koje su
du`ne da o svakoj poduzetoj radnji obavijeste tu`ioca i da postupe po njegovom zahtjevu. 

Dakle, za razliku od ranijeg krivi~nog zakonodavstva, gdje je uloga tu`ioca bila isklju~ivo
na gonjenju u~initelja krivi~nih djela, sada je njegovo pravo i du`nost  pro{ireno i na otkrivanje
u~initelja krivi~nih djela, pa u konkretnom slu~aju i krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina.

Drugo, postavlja se pitanje u ~emu se ogleda razlika izme|u otkrivanja krivi~nih djela od
strane tu`ioca i otkrivanja krivi~nih djela od strane ovla{tenih slu`benih osoba iz agencija za
provo|enje zakona, prije svega, policije. Treba razlikovati policijsko postupanje na otkrivanju
krivi~nih djela, u skladu sa zakonskim propisima kojim se propisuje temeljni rad policije, od
procesne uloge tu`ioca na otkrivanju krivi~nih djela. Tu`ilac poduzima potrebne mjere na
otkrivanju krivi~nog djela, isklju~ivo temeljem postojanja osnova sumnje da je krivi~no djelo
izvr{eno. Prikupljanje i pronala`enje saznanja i dokaza koji ~ine osnove sumnje da je djelo
izvr{eno, isklju~ivo je nadle`nost policijskih organa, u okviru njihovih nadle`nosti. Zna~i, da
otkrivanje krivi~nog djela koje obavlja tu`ilac, predstavlja doga|ajno usmjereno otkrivanje
krivi~nog djela, odnosno dodatno razotkrivanje krivi~nog djela na temelju ve} ste~enog saznan-
ja, da postoji doga|aj koji u sebi nosi osnov sumnje da je po~injeno krivi~no djelo, za razliku

MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST - MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA 57



od policijskog  otkrivanja krivi~nog djela, gdje je otkrivanje osnova sumnje da je krivi~no djelo
izvr{eno, su{tinska posljedica redovnih aktivnosti koje nisu bile usmjerene na doga|aj koji u
sebi nosi osnov sumnje da je po~injeno krivi~no djelo. 

Kako je temeljnim propisima kojim se ure|uje postupanje policijskih slu`bi, kao {to su
Zakon o unutra{njim poslovima, Zakon o dr`avnoj agenciji za istrage i za{titu, Zakon o
dr`avnoj grani~noj slu`bi itd., kao jedna od osnovnih funkcija ovih slu`bi, propisana i obaveza
otkrivanja i spre~avanja krivi~nih djela, onda iz tog konteksta direktno proizilazi  da tu`ilac
nema nikakvu funkciju u odnosu na postupanje policije i drugih agencija za provo|enje zakona,
na otkrivanju krivi~nih djela i spre~avanju i suzbijanju kriminala do trenutka ustanovljavanja
osnova sumnje da je izvr{eno krivi~no djelo.

2.10. Prijavljivanje krivi~nih djela poreza i carina

Dakle, nakon {to agencije za provo|enje zakona otkriju u~initelja krivi~nog djela iz
oblasti poreza i carina, du`ne su odmah, bez odlaganja, to prijaviti nadle`nom tu`iocu.
Otkrivanje se najvi{e de{ava od strane nadle`nih poreznih uprava, Porezne uprave FBiH,
Porezne uprave RS i Porezne uprave BDBiH, kada su u pitanju krivi~na djela iz oblasti poreza,
krivi~no djelo porezne utaje, ili krivi~no djelo utaje poreza i doprinosa po KZ RS i to uglavnom
u postupku kontrole poreskih obveznika tj. kada kontrolom - nadzorom ovla{tene slu`bene
osobe iz poreznih uprava, utvrde da poreski obveznik nije dao zahtijevane podatke, odnosno
nije prijavio porez na promet proizvoda i usluga, nije izvr{io obra~un u predvi|enom roku i
podnio prijavu ili kad je porezni obveznik dao la`ne podatke o svom ste~enom oporezivom pri-
hodu ili, pak, u slu~aju kada se nadzorom ovla{tenih slu`benih osoba Uprave za indirektno
oporezivanje, kao dr`avne agencije za provo|enje zakona, utvrdi da poreski obveznik nije pri-
javio porez na dodanu vrijednost, shodno odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost -
PDV u 2006. godini, ~ime postoje osnovi sumnje da je u tom slu~aju porezni obveznik po~inio
PDV prevaru, odnosno krivi~no djelo porezne utaje putem izbjegnutog pla}anja davanja
propisanih poreznim zakonodavstvom BiH, u konkretnom slu~aju - davanja propisanih
Zakonom o PDV-u.

U oblasti carina otkrivanje u~initelja krivi~nih djela se de{ava na grani~nim prelazima
pri uvozu robe od firmi, koje su od strane ovla{tenih slu`benih osoba Uprave za indirektno
oporezivanje - UIO nadzorom, tj. kontrolom otkriveni, gdje su prilikom uvoza osumnji~eni
nastojali da preko carinske crte prenesu robu ve}e vrijednosti da bi izbjegli mjere carinske
kontrole, dakle, prokrijum~arili robu ili, pak, u namjeri da izbjegnu pla}anje carine i  drugih
da`bina prilikom uvoza robe, podnijeli carinskom organu krivotvorenu carinsku ispravu,
uvjerenje ili neki drugi dokumenat koji je la`an.

U svim tim slu~ajevima ovla{tene slu`bene osobe iz agencija za provo|enje zakona
su du`ne odmah obavijestiti nadle`nog tu`ioca za postupanje, a zatim podnijeti i izvje{taj,
odnosno obavijest o po~injenom krivi~nom djelu porezne utaje, carinske prevare,
krijum~arenja, organiziranog krijum~arenja i rasturanja neocarinjene robe. Takva obaveza
prijavljivanja krivi~nog djela, pa i krivi~nog djela iz oblasti poreza i carina postoji, shod-
no odredbi ~l. 213. ZKP BiH, da su slu`bene i odgovorne osobe u svim organima vlasti u
BiH du`ne da prijave krivi~na djela o kojima su obavije{tene ili za koja saznaju na koji
drugi na~in. U takvim okolnostima slu`bena ili odgovorna osoba }e poduzeti mjere kako
bi se sa~uvali tragovi krivi~nog djela, predmeti na kojima je i pomo}u kojih je u~injeno
krivi~no djelo i drugi dokazi o njima i obavijestit }e ovla{tenu slu`benu osobu ili tu`ila{tvo
bez odlaganja.
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2.11. Planiranje, rukovo|enje i nadzor nad istragom kod krivi~nih djela poreza i
carina

Kada tu`ilac do|e do saznanja da postoje osnovi sumnje da je izvr{eno krivi~no djelo tj.
tu`ilac ne bi trebao preduzimati ni jednu radnju u krivi~nom postupku pa tako ni u istra`nom
bez postojanja inicijalnog standarda sumnje. Nakon toga tu`ilac pristupa planiranju istrage i
po~inje ve} sa dono{enjem naredbe o provo|enju istrage u kojoj osmi{ljava istragu, gdje se pri-
lago|ava novonastalim situacijama i momentima u istrazi. 

Planiranje istrage je klju~ni element istrage, od kojeg u velikoj mjeri zavisi uspjeh i
efikasnost istrage, pored toga {to je metodolo{ki neophodan korak za efikasno i uspje{no
provo|enje aktivnosti kakva je istraga predvi|ena i odredbama ~l. 216. st. 2. ZKP BiH, kojim
je regulirano da se o provo|enju istrage donosi naredba  u kojoj }e, pored ostalog, navesti
tu`ilac i okolnosti koje treba istra`iti i koje istra`ne radnje treba poduzeti. 

Planiranje istrage podrazumijeva nekoliko faza i to: utvr|ivanje poznatih ~injenica i okol-
nosti, te poznatih neposrednih ili posrednih dokaza vezanih za eventualno krivi~no djelo i
u~initelja, postavljanje hipoteza, sagledavanje potrebe za primjenom eventualnih mjera radi
obezbje|enja prisustva osumnji~enog u postupku i uspje{no vo|enje krivi~nog postupka,
utvr|ivanje koje ~injenice i koje okolnosti u toku istrage je neophodno i korisno utvrditi, utvrdi-
ti kojim dokaznim sredstvima }e se utvr|ivati pojedine ~injenice, utvrditi koje istra`ne radnje
treba poduzeti, te da li za neku radnju treba tra`iti sudsko odobrenje, utvrditi subjekte koji }e
biti nosioci pojedinih planiranih istra`nih radnji, kao i redoslijed izvo|enja istra`nih radnji, sa
rokovima izvr{enja tih radnji, tj. vremenskog okvira za svaku istra`nu ranju pojedina~no kao i
za sve istra`ne radnje zajedno.19

Dakle, ako se uzme u obzir da su krivi~na djela iz oblasti poreza i carina slo`ena krivi~na
djela iz oblasti privrednog kriminala, onda se dolazi do zaklju~a da u istrazi kod krivi~nih djela
poreza i carina treba pri}i planiranju istrage sa jasno nazna~enim radnjama koje treba provesti
u istrazi, po~ev{i od prikupljanja dokaza, ispitivanja osumnji~enih i svjedoka do radnji
vje{ta~enja i drugih neophodnih radnji za zavr{etak istrage. 

Rukovo|enje i nadzor nad istragom obavlja tu`ilac. To rukovo|enje i nadzor nad
istragom traje od samog planiranja istrage pa do njenog okon~anja, i podrazumijeva aktivnu
ulogu tu`ioca u istrazi ve} od samog postojanja osnova sumnje da je u~injeno krivi~no djelo
porezne utaje ili pak carinske prevare.  

Rukovo|enje i nadzor tu`ioca predstavlja dva oblika tu`ila~kog anga`mana u istra`nom
postupku u odnosu na ovla{tena slu`bena lica, i to aktivno rukovo|enje u planiranju, izvo|enje
odre|enih istra`nih radnji, analiziranje, sumiranje itd., dok nadzor predstavlja pasivniji
anga`man tu`ioca u istrazi u kojem tu`ilac inicijativu i dinamiku istrage prepu{ta ovla{tenim
slu`benim osobama, nadziru}i pri tome njihov rad, u smislu njihove zakonitosti i efikasnosti i
poma`u}i im u istom. 

Samo rukovo|enje po sebi podrazumijeva da u istrazi sudjeluje vi{e subjekata ~ije aktivnos-
ti koordinira, kojim rukovodi i koje nadzire tu`ilac, koji takore}i na neki na~in djeluje kao svo-
jevrsni "menad`er" istrage. Rukovo|enje istragom se vr{i na na~in {to tu`ilac mo`e odlu~iti da
odre|ene istra`ne radnje obavi neposredno, a pojedine povjeri ovla{tenim slu`benim licima. Kod
istrage krivi~nih djela iz oblasti privrednog kriminala (krivi~nih djela poreza i carina) na samom
po~etku je korisno obezbijediti preliminarni nalaz eksperta vje{taka iz oblasti koja se istra`uje

19 Za planiranje istrage u slo`enim predmetima poreza i carina, dobro je da tu`ilac uradi operativni plan istrage, sa
ta~no preciziranim radnjama, nosiocima aktivnosti i rokovima.



kako bi istragu tu`ilac mogao fokusirati na bitne ~injenice i okolnosti gdje bi se na taj na~in izb-
jeglo nepotrebno gubljenje vremena za dokazivanjem predmetnog krivi~nog djela. 

Rukovo|enje, tako|er, podrazumijeva odr`avanje redovnih i vanrednih kantakata sa svim
subjektima koji u~estvuju u istrazi gdje }e se iznositi rezulatati provedenih istra`nih radnji,
problemi na koje se tokom istrage nai{lo, te }e se vr{iti procjena dotada{njeg stanja u istrazi i
donositi odluke o daljim pravcima istrage i eventualnim novim istra`nim mjerama i radnjama
koje nisu bile planirane na po~etku istrage, a kojima bi bili prevazi|eni problemi nastali tokom
istrage. Ovla{tena slu`bena lica koja u~estvuju u istrazi pod rukovo|enjem i nadzorom tu`ioca,
moraju iskazati maksimalni stepen kreativnosti prilikom provo|enja zadataka datih od tu`ioca,
te stoga ovla{tene slu`bene osobe koje u~estvuju u istrazi treba uklju~iti u osmi{ljavanje istra`ne
strategije i taktike ve} od samog planiranja istrage krivi~nih djela poreza, carina i PDV prevara.

Tu`ilac izdaje potrebne naredbe i uputstva ovla{tenim slu`benim licima u toku istrage, u
smislu prikupljanja informacija i dokaza, te u~estvuje u potrebnim procesnim radnjama i
drugim postupanjima u toku istrage, koja se odnose na anga`man ovla{tenih slu`benih lica. Isto
tako, primjena posebnih istra`nih radnji u smislu ~l. 116. ZKP BiH mora biti pod direktnim
nadzorom i usmjeravana od tu`ioca.

2.12. Otvaranje istrage, osnov sumnje i dono{enje naredbe o provo|enju istrage

U istra`nom postupku neposredno preduzima pojedine istra`ne radnje s ciljem otkrivan-
ja svih relevantnih ~injenica i okolnosti, krivi~nog djela i njegovih po~inilaca.

Provo|enje istrage podrazumijeva nekoliko faza i to: 

- dono{enje naredbe o provo|enju istrage,
- planiranje istrage i
- rukovo|enje i nadzor nad istragom.

Po~etna faza svakog istra`nog postupka predstavlja dono{enje odluke o provo|enju
istrage, koju tu`ilac donosi u formi naredbe. Dakle, i u oblasti poreskog i carinskog sistema tj.
u predmetima krivi~nih djela poreza i carina, tu`ilac donosi naredbu o provo|enju istrage, ali
tek onda kada postoji osnov sumnje da je izvr{eno krivi~no djelo, pa je shodno tome osnov
sumnje osnov vo|enja istra`nog postupka. 

Prema tome, iz navedenog proizilazi da je osnov aktivnosti tu`ioca u krivi~nom postupku pos-
tojanje osnova sumnje da je izvr{eno u konkretnom slu~aju krivi~no djelo porezne utaje ili carinske
prevare. Dakle, tu`ilac ne bi trebalo da preduzima ni jednu radnju u krivi~nom, odnosno istra`nom
postupku, bez postojanja tog po~etnog - inicijalnog osnova sumnje. Ukoliko nema tog "osnova sum-
nje", onda bi se moglo postaviti pitanje validnosti svih poduzetih radnji istra`nog karaktera, od
strane tu`ioca ili ovla{tenih slu`benih osoba koje rade po njegovom nalogu ili pod njegovim nad-
zorom. U suprotnom, takve istra`ne radnje poduzete u postupku ne bi imale zakonski osnov, jer bi
to u tom slu~aju predstavljalo problem krivi~nom gonjenju u~initelja krivi~nih djela.

Prema tome, procjena osnova sumnje, predstavlja po~etnu fazu dono{enja odluke o
provo|enju istrage. Shodno tome postavlja se pitanje: kada postoje osnovi sumnje da je
izvr{eno krivi~no djelo porezne utaje i carinske prevare?

Odgovor na ovo pitanje mo`emo potra`iti u sljede}em. Osnov sumnje da je po~injeno
krivi~no djelo porezne utaje i carinske prevare postojat }e onda kada ovla{tena slu`bena osoba
sazna da postoje odre|ene ~injenice i okolnosti, tj. kada neposrednom kontrolom poreskog
obveznika do|e do saznanja da postoje ~injenice i okolnosti koje upu}uju na odre|ene dokaze
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da je izvr{eno krivi~no djelo i o tome obavijesti nadle`nog tu`ioca koji cijeni te ~injenice i
okolnosti i uvjeri se u osnov sumnje.

Tek tada tu`ilac cijeni da postoje osnovi sumnje da je izvr{eno krivi~no djelo porezne
utaje i carinske prevare i shodno odredbama ZKP-a donosi Naredbu o provo|enju istrage.

Dono{enje Naredbe o provo|enju istrage ima veliku va`nost. S jedne strane, {to u nared-
bi tu`ilac planira koje sve istra`ne radnje }e u toku istrage provesti, a s druge strane to je potvr-
da tu`ioca o postojanju osnova sumnje.

Tako, prije svega, u Naredbi o provo|enju istrage protiv osumnji~enih zbog osnova sum-
nje o po~injenom krivi~nom djelu porezne utaje i carinske prevare tu`ilac }e planirati koje }e
sve radnje provesti. A to je, prije svega, pored ispitivanja osumnji~enih, jednog broja svjedoka,
poreznih i carinskih slu`benika - inspektora, koji su radili na slu~aju, i provo|enje radnje
vje{ta~enja po vje{taku finansijske struke, a kada je to neophodno po procjeni tu`ioca i
vje{ta~enja po vje{taku grafolo{ke struke, kao i  druge radnje po potrebi.

Dono{enjem Naredbe o provo|enju istrage treba po}i od ~l. 216. st. 2. ZKP BiH, RS i
BDBiH, odnosno od ~l. 231. st. 2. ZKP FBiH, koji predvi|a:

O provo|enju istrage donosi se naredba, koja sadr`i: podatke o u~initelju krivi~nog djela,
ukoliko su poznati, opis djela iz kojeg proizilaze zakonska obilje`ja krivi~nog djela, zakonski naziv
krivi~nog djela, okolnosti koje potvr|uju osnove sumnje za provo|enje istrage i postoje}e dokaze.
U Naredbi tu`ilac }e navesti koje okolnosti treba istra`iti i koje istra`ne radnje treba poduzeti.

Kada ocjenjujemo pravni karakter Naredbe o provo|enju istrage, prije svega treba
pomenuti ~injenicu da je to akt tu`ioca koji je usmjeren ka uspje{nom i efikasnom vo|enju
istrage. Ona je interni akt tu`ioca, te kako ne postoje obaveze njenog dostavljanja, te  s obzirom
na to da  nisu predvi|ene nikakve procesne sankcije u slu~aju nedono{enja takve naredbe, onda
ona ne proizvodi nikakvo pravno djejstvo u odnosu na osumnji~enog u pogledu ograni~avanja
njegovih prava, zbog ~ega se postavlja pitanje opravdanosti njenog dono{enja.

U odnosu na pravni karakter naredbe o provo|enju istrage, kao i ~injenicu da je to interni akt
tu`ioca, postavlja se onda pitanje obaveze dono{enja naredbe o provo|enju istrage. Odredbom ~l.
216. ZKP BiH, ZKP RS i ZKP BDBiH, odnosno ~l. 231. ZKP FBiH, odre|eno je u stavu 1. da:
"Tu`ilac nare|uje provo|enje istrage ako postoje osnovi sumnje da je izvr{eno krivi~no djelo".

S obzirom na ovakvu formulaciju, nedvojbeno se name}e obaveza tu`iocu da donese
Naredbu o provo|enju istrage kad postoji osnov sumnje za to, a u Naredbi }e planirati istragu,
njene faze, tok i na~in provo|enja istrage.

Dakle, bez obzira na nedoumicu koja je izra`ena u odredbi ~l. 218. st. 4. ZKP BiH, ZKP
RS i ZKP BDBiH, odnosno ~l. 233. ZKP FBiH, "u slu~ajevima iz st. 1. do 3. tog ~lana tu`ilac
}e donijeti naredbu o provo|enju istrage, ako to ocijeni potrebnim", onda se dolazi do
zaklju~ka da tu`ilac u svakom slu~aju treba donijeti naredbu o provo|enju istrage kada za to
postoje osnovi sumnje o po~injenom krivi~nom djelu. Tako je to i kod krivi~nih djela porezne
utaje i carinske prevare, tu`ilac donosi naredbu o provo|enju istrage kada postoje osnovi sum-
nje da su po~injena navedena krivi~na djela.

Jo{ jedan argument koji ide u prilog dono{enju naredbe o provo|enju istrage, i kod
krivi~nih djela porezne utaje i carinske prevare, le`i u ~injenici, da kad je u pitanju odlu~ivan-
je sudije za prethodni postupak po pitanju pritvora, pretresa, privremenog oduzimanja pred-
meta, posebnih istra`nih radnji i dr., donosi se naredba o provo|enju istrage i predo~ava sudiji
za prethodni postupak, da bi stekao uvid u osnov, predmet  i rezultate dotada{nje istrage i oci-
jenio opravdanost zahtjeva za dono{enje tra`ene naredbe.
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PRIMJER (OBRAZAC) Naredbe o provo|enju istrage

NAZIV TU@ILA[TVA

Na osnovu ~lana 35. stav 1. i 2. ta~ka a) i b) i ~lana 216. stav 1. i 2. Zakona o krivi~nom
postupku BiH, donosim:

N A R E D B U
o provo|enju istrage

PROTIV: 

G. I.,  vlasnik preduze}a "H." d.o.o. Posu{je, 

Zbog postojanja osnova sumnje da je:

U periodu od 21.03. do 30.03.2005. godine, kao vlasnik i osniva~ "H." d.o.o. Posu{je,
sa sjedi{tem u Posu{ju poreski obveznik u smislu ~l. 5. Zakona o porezu na promet proizvo-
da i usluga ("Sl. glasnik BiH", 62/04) u namjeri da izbjegne pla}anje poreza na promet, robu
nabavljenu od raznih dobavlja~a, ukupne vrijednosti od 105.150,00 KM, prodao, njemu poz-
natim kupcima, koji promet, protivno ~l. 21, 24, 26 i 27. Zakona o porezu na promet proizvo-
da i usluga, nije obra~unao i prijavio, niti na isti platio porez, a da bi to prikrio na osnovu
bjanko ovjerenih narud`benica i izjava, da roba slu`i za dalju prodaju pravnom licu "U.P."
d.o.o. Sarajevo, kroz svoje ra~unovodstvo sa~injavao fiktivne ra~une i otpremnice, la`no
prikazuju}i da je robu prodao i isporu~io "U.P." d.o.o. Sarajevo, da bi gotov novac primljen
od, njemu poznatih kupaca, za ovu robu `iralno prikazao u platnom prometu, "H." d.o.o.
Posu{je, u skladu sa ovom fiktino sa~injenom dokumentacijom, koji gotov novac je direktno
ili preko posrednika, predavao vlasniku "U.P." d.o.o. Sarajevo, sa kojim nije ostvario stvarni
promet, u cilju polaganja ovog novca na ra~une "U. P." d.o.o. Sarajevo otvorene kod Uni
Kredit Zagreba~ke banke dd Mostar i istovremenog transferisanja ovog novca na ra~une "H."
d.o.o. Posu{je, na koji na~in je izbjegao i nije platio porez na promet proizvoda u iznosu od
21.018,71 KM. 

Dakle, izbjegao pla}anje davanja propisanih poreznim zakonodavstvom BiH, daju}i
la`ne podatke o ~injenicama koje su od uticaja na utvr|ivanje iznosa poreskih obaveza, a iznos
obaveze ~ije pla}anje je izbjegnuto, prelazi iznos od 10.000,00 KM

^ime bi po~inio krivi~no djelo porezne utaje iz ~l. 210. st. 1. KZ BiH

U cilju razja{njenja okolnosti pod kojima je izvr{eno krivi~no djelo u toku istrage potreb-
no je provesti slijede}e:

Istra`ne radnje 

I -  Ispitati osumnji~enog G.I.,

II - Provesti vje{ta~enje po vje{taku grafologu, i vje{taku finansijske struke

III - Saslu{ati svjedoka, D. D., KPZ "Tunjice" Banja Luka

IV-   Provesti i druge radnje za kojima se uka`e potreba.

T U @ I L A C

____________

Ime i prezime
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2.13. Prikupljanje dokaza u istrazi kod krivi~nih djela poreza i carina

Pretresanje i privremeno oduzimanje predmeta

Kod krivi~nih djela porezne utaje i carinske prevare, vrlo je bitno prikupiti dokaze u  toku
istrage. S toga tu`ilac nakon dono{enja Naredbe o provo|enju istrage, odmah kre}e sa prikupl-
janjem dokaza. Tu`ilac }e prikupiti dovoljno dokaza za osnovanu sumnju o po~injenom
krivi~nom djelu porezne utaje i carinske prevare. Prvi i najva`niji korak jeste privremeno izuz-
imanje originalne dokumentacije od pravne osobe - lica, preduze}a, u kojem je osumnji~eni
direktor - vlasnik tog pravnog lica, kao i privremeno oduzimanje dokumentacije od  samog
osumnji~enog, odnosno knjigovo|e koji je obavljao poslove knjigovodstva za osumnji~enog,
odnosno njegovu pravnu osobu.

Privremeno oduzimanje originalne dokumentacije vr{i se na osnovu naredbe Suda dobi-
jene po prijedlogu nadle`nog tu`ioca. U prijedlogu sudiji za prethodni postupak Suda, tu`ilac
}e ta~no i taksativno navesti koju sve originalnu dokumentaciju treba privremeno oduzeti.
Ta~no }e se nazna~iti mjesto gdje se ta dokumentacija nalazi, ovla{tene osobe koje }e postupi-
ti po naredbi za privremeno oduzimanje originalne dokumentacije i rok za izvr{enje naredbe.
Po pravilu, izuze}e se samo ona dokumentacija koja mo`e poslu`iti kao dokaz u krivi~nom
postupku, odnosno tu`ilac }e procijeniti i zahtijevati privremeno oduzimanje dokumentacije,
koja mo`e poslu`iti kao dokaz u krivi~nom postupku.

Nakon izvr{enog privremenog oduzimanja dokumentacije, ovla{tene slu`bene osobe
koje su zadu`ene za provo|enje naredbe Suda }e izdati potvrdu o privremenom oduzimanju
predmeta sa popisom  istih  koji se oduzimaju, sve u skladu sa odredbama ZKP-a, koju potvr-
du }e potpisati osoba od koje se oduzimaju predmeti.

U nekim slu~ajevima kada je to neophodno u slo`enijim predmetima porezne utaje i
carinske prevare tu`ilac mo`e po potrebi zatra`iti od Suda izdavanje Naredbe za pretres
odre|enih prostorija, stanova, zgrada i dr., a sve s ciljem pronalaska dokaza koji upu}uju na
izvr{enje krivi~nog djela i u~initelja.

Nakon {to tu`ilac u istrazi prikupi dokaze koji upu}uju na sumnju o po~injenom
krivi~nom djelu porezne utaje i carinske prevare, te kada se branilac osumnji~enog obrati
tu`iocu za razmatranje spisa i razgledanje pribavljenih predmeta do kojih se do{lo tokom
istrage, onda tu`ilac procjenjuje: ima li dokaza koji su u korist osumnji~enog i koji su to dokazi
te da li }e njihovo razmatranje i razgledanje dovesti u pitanje cilj istrage.

Dakle, tu`ilac, kao samostalan, nezavisan dr`avni organ }e u svakom slu~aju procijeniti
karakter otkaza u istra`nom postupku, tj. ima li obavezu da pravilno i potpuno nepristrasno
utvrdi sve relevantne ~injenice i okolnosti vezane za krivi~no djelom i u~initelja, te da nakon
{to utvrdi ~injeni~no stanje, rukovo|en na~elom istine kojim je obuhva}en na isti na~in kao i
sud, donese tu`ila~ku odluku.

Me|utim, tokom prikupljanja dokaza u istrazi tu`ilac treba imati na umu odredbe ~l. 14.
ZKP-a BIH, analogno u drugim krivi~nim zakonima, a to je da su tu`ilac, sud i drugi organ u
postupku du`ni potpuno i istinito, odnosno s jednakom pa`njom ispitati i utvrditi sve ~injenice,
kako one koje terete osumnji~enog, tako i one koje mu idu u korist.

Dakle, tu`ilac nakon {to otvori istragu, mo`e donijeti samo dvije odluke, i to podizanje
optu`nice i obustave istrage. Obje odluke predstavljaju rezultat istrage.

Pri tome tu`ilac treba da vodi ra~una da niko nevin ne bude osu|en, a da se u~initelju
krivi~nog djela izrekne kriv~no-pravna sankcija.

Kada tu`ilac procijeni da u tu`ila~kom spisu postoje dokazi koji idu u korist
osumnji~enog, on i tada mo`e osumnji~enom, odnosno njegovom braniocu uskratiti pravo raz-
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matranja spisa i razgledanja pribavljenih predmeta tokom istrage, ukoliko ocijeni da bi takvo
razmatranje spisa i razgledanje takvih predmeta, dovelo u opasnost cilj istrag.

Postavlja se pitanje {ta je cilj istrage.20

PRIMJER (OBRAZAC) PRIJEDLOGA NAREDBE ZA PRIVREMENO
ODUZMANJE PREDMETA

NAZIV TU@ILA[TVA 

SUD BOSNE I HERCEGOVINE

- Sudiji za prethodni postupak -
SARAJEVO

Na osnovu ~l. 35. st. 1. i 2. ta~. a) i ~l. 65. st. 2.  ZKP BiH, podnosim

P R I J E D L O G
za izdavanje naredbe za privremeno oduzimanje predmeta

Prema izvje{taju Uprave za indirektno oporezivanje i zapisnika  Porezne uprave FBiH ,
postoje osnovi sumnje, da je I. ].,  odgovorno lice u pravnom licu "E." d.o.o. Posu{je, po~inio
krivi~no djelo porezne utaje iz ~lana 210. stav 3. KZ-a BiH, odnosno u 2005. godini  nije
obra~unao i platio porez na promet proizvoda u iznosu od 744.143,57 KM, te  radi
pronala`enja dokaza za izvr{enje krivi~nog djela, predla`em: 

1. Da se od pravnog lica "E." d.o.o. Posu{je  oduzme orginalna dokumentacija  i to :
bruto bilans i knjigu izjava  za 2005.godinu, knjigovodstvene kartice kupaca "S.C." d.o.o.
Sarajevo, "U.P." d.o.o. Sarajevo i "S. M.B." d.o.o. ^elinac, ra~une, otpremnice, narud`benice,
izjave o kompenzaciji i ugovore za naprijed navedene kupce, izvode o pla}anju,  robne kartice
za robu koja je bila predmet prodaje ovim  kupcima, ovjerene kopije uvjerenja-potvrde o
poreznoj registraciji navedenih kupaca, knjigovodstvene kartice dobavlja~a "S.C." d.o.o.
Sarajevo,"U.P." d.o.o. Sarajevo i "S.M.B." d.o.o. ^elinac i ulazne ra~une - otpremnice sa
kalkulacijama od naprijed navedenih dobavlja~a.

2. Dokumentacija koja se treba privremeno oduzeti pod ta~kom 1. nalazi se kod pravnog
lica "E." d.o.o. Posu{je ,  te predla`em da se ista oduzme od odgovornog lica ovog  preduze}a
u roku od 15 dana, od dana izdavanja naredbe Suda BiH, a naredbu }e izvr{iti ovla{tene
slu`bene osobe Dr`avne agencije za istrage i za{titu - Kriminalisti~ko-istra`no odjeljenje.

3. Oduzeta finansijska dokumentacija navedena u ta~ki 1. prijedloga, predla`em da se
dostavi Tu`ila{tvu BiH nakon evidentiranja u KDP Suda BiH.

4. Predla`em da Sud BiH, ukoliko prihvati prijedlog Tu`ila{tva BiH i izda tra`enu
Naredbu, istu dostavi Tu`ila{tvu BiH, koji }e je dostaviti ovla{tenim slu`benim licima Dr`avne
agencije za istrage i za{titu - Kriminalisti~ko-istra`no odjeljenje Sarajevo radi izvr{avanja.

20 Cilj svake istrage, pa i istrage u krivi~nim djelima poreza i carina, neki autori tuma~e}i cilj istrage u kontekstu
zakonske odredbe kao primjer cilja - interesa istrage navode "npr. te`inu krivi~nog djela, broj osumnji~enih,
otkrivanje dokaza za koje postoji opasnost od odlaganja, interese ~uvanja tajne, interesw javnog reda ili razloge
morala" 



O B R A Z L O @ E NJ E

Ovo Tu`ila{tvo prikuplja dokaze u cilju utvr|ivanja osnova sumnje na postojanje
izvr{enja krivi~nog djela poreske utaje iz ~lana 210. stav 3. KZ-a BiH, izvr{enog od strane
ovla{tenog i odgovornog lica "E. " d.o.o Posu{je I. ].

Navedenu dokumentaciju koja je neophodna u cilju dokazivanja osnova sumnje, treba
vje{ta~iti, iz kojeg razloga istu treba i privremeno oduzeti, {to postavljeni zahtjev ovog
Tu`ila{tva za oduzimanje predmeta ~ini osnovanim.

T U @ I L A C

___________

Ime i prezime

PRIMJER (OBRAZAC) PRIJEDLOGA ZA IZDAVANJE NAREDBE ZA
PRIVREMENO ODUZIMANJE PREDMETA

NAZIV TU@ILA[TVA

SUD BOSNE I HERCEGOVINE

- Sudiji za prethodni postupak -
SARAJEVO

Na osnovu ~l. 35. st. 1. i 2. ta~ka a) i ~l. 65. st. 2.  ZKP BiH, podnosim

P R I J E D L O G
za izdavanje naredbe za privremeno oduzimanje predmeta

Prema izvje{tajima Uprave za indirektno oporezivanje, postoje osnovi sumnje, da su F.J.
, odgovorno lice u pravnom licu "F." d.o.o. Tuzla, S.S., odgovorno lice u pravnom licu "G."
d.o.o. Kalesija, M.[., odgovorno lice u pravnom licu "M.K." d.o.o. Tuzla i A.T., odgovorno lice
u pravnom licu "T. H." d.o.o. Tuzla, po~inili krivi~no djelo porezne utaje iz ~lana 210. KZ-a
BiH, odnosno u 2006. godini nisu prijavili, obra~unali i platili porez na dodanu vrijednost
(PDV) u iznosu od 372.634,00 KM, te  radi pronala`enja dokaza za izvr{enje krivi~nog djela,
predla`em da se od sljede}ih  pravnih lica oduzme orginalna dokumentacija i to: 

1. Od privrednog dru{tva "^.K." d.o.o. Zenica, sa sjedi{tem u ul……….., dokumentaci-
ju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "FDS", DD Sarajevo,

- "TDR",Rovinj,

- "FDM", Mostar,

- "K." d.o.o. Bugojno,

- "A&R  V." d.o.o. Visoko,

- "E.C." d.o.o. Mostar,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "T. H." d.o.o. Tuzla,

- "K." d.o.o. Lukavac,
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- "F." d.o.o. Banja Luka,

- "V." d.o.o. Tuzla,

- "A." d.o.o. Tuzla,

- "A.P." d.o.o. Tuzla,

- "E.K." d.o.o. Zenica",

- "A.D. T." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija 

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi) kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;
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1.2. Od privrednog dru{tva "E.C." d.o.o. Mostar, sa sjedi{tem u ul………., dokumentaciju
i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "K." d.o.o. Bugojno,

- "A&R V." d.o.o. Visoko,

- "S." d.o.o. Sarajevo, 

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Sarajevo,

- "G.S." d.o.o. Sarajevo,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi) kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,
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Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.3. Od privrednog dru{tva "S." d.o.o. Sarajevo, sa sjedi{tem u ul……….., dokumentaciju i
knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "K." d.o.o. Bugojno,

- "A&R V." d.o.o. Visoko,

- "E.C."d.o.o. Mostar ,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,
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- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura:

1.4. Od privrednog dru{tva "G." d.o.o. Sarajevo-Ilid`a, sa sjedi{tem u ul……, doku-
mentaciju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim
dru{tvima i to:

- "E.C." d.o.o. Mostar (Zenica),

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla, 

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,
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- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.5. Od privrednog dru{tva "G.S." d.o.o. Sarajevo, sa sjedi{tem u ul………, dokumentaci-
ju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima i
to:

- "E.C." d.o.o. Mostar (Zenica),

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla, 

- "T.H. " d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija 

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

70 MATERIJALNI I PROCESNI ASPEKTI PROCESUIRANJA KRIVI^NIH DJELA U OBLASTI CARINA I POREZA - MODUL 6 / KRIVI^NA OBLAST



- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.6. Od privrednog dru{tva "K." d.o.o. sa sjedi{tem u ul. ………….., Bugojno, doku-
mentaciju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim
dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "A&R V." d.o.o. Visoko,

- "S." d.o.o. Sarajevo, 

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Sarajevo,

- "G.S." d.o.o. Sarajevo,

- "E.C." d.o.o. Mostar,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 
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2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.7. Od privrednog dru{tva "A.V." d.o.o. Visoko, sa sjedi{tem u ul. …….., dokumentaciju
i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "S." d.o.o. Sarajevo, 

- "K." d.o.o. Bugojno,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Sarajevo,

- "G.S." d.o.o. Sarajevo,

- "E.C." d.o.o. Mostar,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
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transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2.  finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- robnog prometa (materijalne kartice),

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.8. Od privrednog dru{tva "M." d.o.o., sa sjedi{tem u ul…………, Gra~anica, dokumentaci-
ju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija, 

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,
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Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137.

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.9. Od privrednog dru{tva "R." d.o.o., sa sjedi{tem u ul……….., Tuzla, dokumentaciju i
knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za naplatu potra`ivanja od
navedenih privrednih dru{tava,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- potra`ivanja od kupaca - konto 210 - za navedena privredna dru{tva;
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1.10. Od privrednog dru{tva "L." d.o.o., Br~ko Distrikt BiH, sa sjedi{tem u Br~ko Distrikt
BiH, dokumentaciju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa
privrednim dru{tvima:

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za naplatu potra`ivanja od
navedenih privrednih dru{tava,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- potra`ivanja od kupaca - konto 210 - za navedena privredna dru{tva;

1.11. Od privrednog dru{tva "V." d.o.o., sa sjedi{tem u ul………., Tuzla, dokumentaciju i
knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "A.P." d.o.o. Tuzla,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,
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Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.12. Od privrednog dru{tva "A.P." d.o.o., sa sjedi{tem u ul………., Tuzla, dokumentaci-
ju i knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "V." d.o.o. Tuzla,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,
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Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice: 

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.13. Od privrednog dru{tva "K." d.o.o., sa sjedi{tem u Lukavcu, dokumentaciju i 
knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,

- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,
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Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.14. Od privrednog dru{tva "A.D.R." d.o.o. Tuzla, sa sjedi{tem u, Tuzla, dokumentaciju i  
knjigovodstvenu evidenciju vezanu za poslovne odnose sa privrednim dru{tvima:

- "^.K." d.o.o. Zenica,

- "V." d.o.o. Tuzla,

- "R." d.o.o. Tuzla,

- "A.P." d.o.o. Tuzla,

- "F." d.o.o. Tuzla,

- "G." d.o.o. Kalesija,

- "M.K." d.o.o. Tuzla,

- "T.H." d.o.o. Tuzla,

Knjigovodstvena dokumentacija

- narud`benice, 

- fakture ili ra~uni ili ra~un - otpremnice,

- ugovori o rabatu,

- knji`ne obavijesti,

- kalkulacije cijena,
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- blagajni~ka dokumentacija (blagajni~ki izvje{taji i blagajni~ki nalozi), kao i izvodi sa
transakcijskih ra~una otvorenih kod komercijalnih banaka za pla}anje obaveza i
naplatu potra`ivanja,

Knjigovodstvena evidencija

1. bruto-bilans za period poslovanja 01.01.2006. godine do dana izuzimanja doku-
mentacije i knjigovodstvene evidencije 

2. finansijske analiti~ke kartice:

- dobavlja~i i kupci - za navedena privredna dru{tva,

- blagajne (devizna i KM),

- prometa preko bankovnih transakcijskih ra~una,

- potra`ivanja za PDV - konto 2600,

- obaveze za PDV - konto 5600,

- roba u skladi{tu- konto 131,

- roba u prodavnici - konto 132,

- transportne usluge - konto 331,

- zakupnine - konto 334,

- avansi za nabavku trgova~ke robe - konto 136,

- ukalkulisana razlika u cijeni - konto 137,

- stalna sredstva iz grupe konta 021 - gra|evine i 022- oprema,

Ostala poslovna dokumentacija

- Ugovor o zakupu poslovnog prostora,

- Ugovor o radu uposlenika,

- Knjiga ulaznih faktura,

- Knjiga izlaznih faktura;

1.15. Od privrednog dru{tva "F."  d.o.o., sa sjedi{tem u ulici …… , Tuzla, dokumentaci-
ju i knjigovodstvenu evidenciju za period poslovanja od 01.01.2006. godine do
31.12.2006. godine;

1.16. Od privrednog dru{tva "G." d.o.o., sa sjedi{tem u ulici ……., Kalesija, doku-
mentaciju i knjigovodstvenu evidenciju za period poslovanja od 01.01.2006. godine
do 31.12.2006. godine;

1.17. Od privrednog dru{tva "M.O." d.o.o., sa sjedi{tem u ulici ………, Tuzla, doku-
mentaciju i knjigovodstvenu evidenciju za period poslovanja od 01.01.2006. godine
do 31.12.2006. godine;

1.18. Od privrednog dru{tva "T.H." d.o.o., sa sjedi{tem u ulici ………,  Tuzla, doku-
mentaciju i knjigovodstvenu evidenciju za period poslovanja od 01.01.2006. godine
do 31.12.2006.godine.
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2.  Od poslovnih banaka dokumentaciju (ugovore, kartone deponovanih potpisa, naloge o
polozima i pla}anju za 2006. godinu i listinge prometa - DEV., KM za 2006. godinu) i to:

- za pravno lice "F" d.o.o.  od poslovnih banaka: NLB Tuzlanska banka d.d. Tuzla
(1321000311789140), Hypo Alpe Adria banka d.d. Mostar (3060340000073280),
Turkish Zirat banke ( 1860001014278002 ) i ABS banka d.d. Sarajevo
(1990500007385869),

- za pravno lice "G." d.o.o. Kalesija od poslovnih banaka: UPI banka d.d. Sarajevo
(1544002000157861), ABS banka d.d. Sarajevo (1990500006687081), Hypo Alpe Adria
banka d.d. Mostar (3060340000044185-KM,3734004444-DEV), HVB Central profit
banka (1298019402578448), Raiffeisen banka d.d. Sarajevo (1610250017770059), Nova
Banjalu~ka banka a.d. B.Luka (5510630003461920), NLB Tuzlanska banka d.d. Tuzla
(1321400310550820)  i Nova banka a.d. Bijeljina (5550530028094926),

- za pravno lice "M.K." d.o.o. Tuzla  od poslovnih banaka: ABS banke d.d. Sarajevo
(1990500007351530), Nova banka a.d. Bijeljina (5550530004811531) i Nova
Banjalu~ka banka a.d. B.Luka (5510630001875396),

- za pravno lice "T.H." d.o.o. Tuzla od poslovnih banaka: Union banke d.d. Sarajevo
(1020130000024410) i Nove banke a.d. Bijeljina (5550530028247990), Raiffeisen
banka d.d. Sarajevo(1610250001840040).

3. Dokumentacija koja se treba privremeno oduzeti pod ta~kom 1. i 2.  nalazi se kod
pravnih  lica "^.G." d.o.o. Zenica, "E.C." d.o.o. Mostar/Zenica, "S." d.o.o. Sarajevo,
"G." d.o.o. Ilid`a-Sarajevo, "G.S." d.o.o. Sarajevo, "K." d.o.o. Bugojno, "A.V." d.o.o.
Visoko, "M." d.o.o. Gra~anica, "R." d.o.o. Tuzla, "L." d.o.o. Br~ko, "V." d.o.o. Tuzla,
"A.P." d.o.o. Tuzla, "K." d.o.o. Lukavac, "A.D.R."" d.o.o. Tuzla, "T.H." d.o.o. Tuzla,
"G."  d.o.o. Kalesija, "M.K." d.o.o. Tuzla , a dokumentacija od pravnog lica "F."
d.o.o. Tuzla nalazi se u knjigovodstvenom servisu "HAAA" d.o.o. Kalesija, i kod
poslovnih banaka,  te predla`em da se ista oduzme od odgovornih lica   preduze}a i
banaka u roku od 15 dana, od dana izdavanja naredbe Suda BiH, a naredbu }e
izvr{iti ovla{tene slu`bene osobe Uprave za indirektno/neizravno oporezivanje.

4. Oduzeta finansijska dokumentacija navedena u ta~ki 1. i 2. prijedloga, predla`em da
se dostave Tu`ila{tvu BiH nakon evidentiranja u KDP Suda BiH.

5. Predla`em da Sud BiH, ukoliko prihvati prijedlog Tu`ila{tva BiH i izda tra`enu
Naredbu, istu dostavi Tu`ila{tvu BiH, koje }e je dostaviti ovla{tenim slu`benim lici-
ma Uprave za indirektno/neizravno oporezivanje radi izvr{avanja.

O B R A Z L O @ E NJ E

Ovo Tu`ila{tvo prikuplja dokaze u cilju utvr|ivanja osnova sumnje na postojanje
izvr{enja krivi~nog djela poreske utaje iz ~lana 210.  KZ-a BiH , izvr{enog od strane ovla{tenih
i odgovornih lica "F." d.o.o Tuzla, F. J, "G." d.o.o. Kalesija, S. S., "M. K." d.o.o.Tuzla , M. [. i
"T. H." d.o.o.Tuzla , A. T..     

Navedenu dokumentaciju koja je neophodna u cilju dokazivanja osnova sumnje, treba
vje{ta~iti, iz kojeg razloga istu treba i privremeno oduzeti, {to postavljeni zahtjev ovog
Tu`ila{tva za oduzimanje predmeta ~ini osnovanim.

T U @ I L A C

______________

Ime i prezime
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2.14. Radnje dokazivanja kod krivinih djela poreza i carina

U  radnje dokazivanja koje tu`ilac provodi u istrazi, spadaju:

- pretresanje stana, prostorija, ku}e i dr. -  ~l. 51. ZKP-a BiH,

- oduzimanje predmeta - ~l. 65. ZKP-a BiH,

- Naredba banci ili drugoj pravnoj osobi  - ~l. 72. ZKP-a BiH,

- Vje{ta~enje.

Kada je u pitanju pretresanje odre|enih prostorija, stanova, ku}a, vozila, drugih predmeta
osumnji~enog, a radi pronalaska dokaza koji upu}uju na izvr{enje krivi~nih djela porezne utaje
i carinske prevare, onda osumnji~eni ima pravo da o tome obavijesti branioca shodno ~l. 58. st.
1. ta~ka j) ZKP-a BiH. To pravo se unosi u sadr`aj naredbe za pretresanje. Me|utim, pretresan-
je se mo`e izvr{iti i bez prisustva branioca, ako to zahtijevaju izuzetne okolnosti.

U praksi su poznati slu~ajevi da osumlji~eni, kada ovla{tene slu`bene osobe vr{e
pretresanje njegovog stana ili drugih prostorija, odnosno kada porezni inspektori iz
Porezne uprave vr{e privremeno izuzimanje originalne dokumentacije  po  naredbi  Suda,
odbije  da   preda predmete. Me|utim, kada se osumnji~enom predo~i mogu}nost
propisana u ~l. 65. st. 5 i 6. ZKP BiH, analogno u entitetskim zakonima i ZKP BDBiH da
se zbog odbijanja predaje predmeta osoba koja to u~ini mo`e kazniti do 50.000,00 KM,
te u slu~aju daljnjeg odbijanja mo`e se i zatvoriti do 90 dana, onda do|e do predaje pred-
meta odmah, {to zna~i da ovakav vid propisane mjere prema osumnji~enom dovodi do
efekta i izvr{enja naredbe Suda. Me|utim, odredbama ZKP ~l. 69. ZKP-a BiH, analogno
i dr. krivi~nim zakonima je propisano pravo `albe svih osoba od kojih se privremeno
oduzima predmet, odnosno imovina.

Nakon privremeno oduzetih predmeta i dokumentacije vr{i se njihovo otvaranje i o tome
se obavje{tava branilac radi upoznavanja sa navedenim. Me|utim, otvaranje privremeno
oduzetih predmeta i dokumentacije se po pravilu radi samo u slu~ajevima kada se u trenutku
privremenog oduzimanja nije mogao napraviti popis privremeno oduzetih predmeta i doku-
mentacije i o tome izdati potvrda, te su predmeti i dokumentacija stavljeni u omot i zape~a}eni.

Tako|er, prema osumnji~enom zbog ovih krivi~nih djela poreza i carina, budu}i da se
radi o materijalno-finansijskoj dokumentaciji, ukoliko ona pak nije oduzeta zbog odre|enih
razloga, tu`ilac mo`e zatra`iti od sudije za prethodni postupak Suda, odre|ivanje mjere pritvo-
ra zbog razloga iz ~l. 132. st. 1. ta~ka b) ZKP-a BiH, analogno kod ostalih krivi~nih zakona, tj.
postoje okolnosti koje ukazuju na bojazan da bi osumnji~eni boravkom na slobodi mogao
sakriti, uni{titi, krivotvoriti dokaze va`ne za krivi~ni postupak.      

2.15. Naredba banci ili drugoj pravnoj osobi

Kod krivi~nih djela poreza i carina jedna od radnji dokazivanja je naredba banci ili dru-
goj pravnoj osobi koju predla`e tu`ilac u istrazi Sudu odnosno sudiji za prethodni postupak i
to u slu~aju kada postoje osnovi sumnje da je neka osoba po~inila krivi~no djelo koje je
povezano sa dobivanjem imovinske koristi.

Dakle, naredba banci ili drugom pravnom licu ima zna~aj kod istrage ~iji su predmeti
novac i nov~ane transakcije, a poseban zna~aj ima kod vo|enja tzv. finansijskih istraga u oblasti
ekonomskog kriminala, prvenstveno krivi~nih djela poreza, carina i pranja novca. Osim toga
ova radnja, tj. naredba banci ili drugoj pravnoj osobi koristi se kod istra`ivanja krivi~nih djela
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koruptivne prirode, ali mo`e na}i svoju primjenu i kod drugih krivi~nih djela. Osnov za izda-
vanje ove naredbe nalazi se u odredbi ~l. 72. ZKP-a BiH, analogno u drugim krivi~nim zakon-
ima. Ova naredba ina~e predstavlja novinu u procesnim zakonima u BiH. Njom se posti`e da
tu`ilac u toku istrage, a po odluci Suda, privremeno ograni~i pravo raspolaganja imovinom i
finansijskim sredstvima odre|ene osobe (fizi~ke ili pravne), odnosno da do|e do podataka o
posjedovanju finansijskih sredstava fizi~ke ili pravne osobe i podataka u vezi sa transakcijama
tim sredstvima.

Prema tome, kada postoje osnovi sumnje da je neka osoba po~inila krivi~no djelo koje je
povezano sa dobivanjem imovinske koristi tu`ilac mo`e tra`iti od Suda izv{enje ove namjere u
smislu pribavljanja podataka o bankovnim depozitima i drugim finansijskim transakcijama za
neku osobu. Dodatni uslov za izdavanje ove naredbe je vjerovanje da }e pirkupljeni podaci
mo}i biti upotrijebljeni kao dokazi u krivi~nom postupku.

Kao {to je, dakle, re~eno ova naredba je na{la svoju primjenu u istrazi i kod ovih
krivi~nih djela kod kojih radnja u~initelja nije direktno usmjerena na pribavljanje imovinske
koristi, ali ~ijim se u~injenjem doprinosi ili omogu}ava izvr{enje drugog krivi~nog djela (npr.
kod krivi~nog djela pranja novca). Ovakvo tuma~enje bi bilo u skladu sa odredbom ~l. 1. ta~ka
a) i b) Konvencije Vije}a Evrope o spre~avanju pranja novca.

Nakon {to tu`ilac stavi prijedlog Sudu za izdavanje ove naredbe, Sud }e donijeti
Rje{enje o privremenom obustavljanju izvr{enja finansijske transakcije. Dakle, Sud }e u formi
rje{enja obustaviti izvr{enje finansijske transakcije ako postoji sumnja da takva transakcija
predstavlja krivi~no djelo (npr. kod krivi~nog djela pranja novca i porezne utaje). U takvom
slu~aju finanijska sredstva se smatraju privremeno oduzetim i pohranjuju se na poseban ra~un
banke i ~uvaju do okon~anja postupka, tj. dok Sud presudom ne izvr{i trajno oduzimanje tih
sredstava.

Kako je u praksi prihva}ena mogu}nost da Sud izdaje naredbu banci ili drugoj pravnoj
osobi, tu naredbu mo`e izdati i tu`ilac ako se radi o bitnim slu~ajevima uz naknadno pribavl-
janje saglasnosti Suda.

PRIMJER (OBRAZAC) PRIJEDLOGA ZA OBUSTAVU FINANSIJSKE
TRANSAKCIJE

NAZIV TU@ILA[TVA

SUDU BIH

- Sudiji za prethodni postupak -
Na br. KPP-126/05

Na osnovu ~l. 72. st. 4. i 5. ZKP BiH, stavljam

P R I J E D L O G
Za obustavu izvr{enja finansijske transakcije

Potrebno je narediti "Pro Credit banci" d.d. Sarajevo da se privremeno obustavi izvr{enje
finansijske transakcije u iznosu od 7.390,49 KM, koja sredstva su polo`ena na transakcijski
ra~un br. 1941021570400171, od strane vlasnika d.o.o. "@." Kiseljak, B.D., za koju transakci-
ju postoji sumnja da predstavlja krivi~no djelo, odnosno bila je namijenjena u~injenju
krivi~nog djela.
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Pored obustave navedene fin.transakcije, tako|er predla`em, da se sredstva u iznosu od
7.390,49 KM privremeno oduzmu, prema ~l. 65. st. 1. ZKP BiH, te pohrane na poseban ra~un
i ~uvaju do okon~anja postupka. 

T U @ I L A C

___________

Ime i prezime

2.16. Vje{ta~enja

Jedna od zna~ajnih radnji dokazivanja u toku istrage kod krivi~nih djela poreza i carina
je radnja vje{ta~enja i to:

a) vje{ta~enje po vje{taku finansijske struke,

b) vje{ta~enje po vje{taku grafologu. 

Tu`ilac }e provesti radnju vje{ta~enja, i to pravilnim izborom vje{taka finansijske struke.
Za  uspje{no vo|enje istrage kod kriv~nih djela poreza i carina vrlo je bitno pravilno odabrati
vje{taka21 i znati mu dati zada}u, odnosno naredbu za vje{ta~enje. 

Prethodno }e  tu`ilac razgovarati sa vje{takom finansijske struke o predmetu vje{ta~enja,
koju materijalno-finansijsku dokumentaciju }e dati, odnosno povjeriti vje{taku, te na koja
pitanja vje{tak treba dati odgovor tu`iocu u predmetima porezne utaje. Jednom rije~ju tu`ilac
je taj koji daje zada}u vje{taku svojom naredbom i koji usmjerava vje{taka. Bez obzira {to se
radi o finansijskom vje{ta~enju, da bi se dao potpun i kvalitetan nalaz i mi{ljenje vje{taka,
tu`ilac mora da dobro poznaje predmet i da vlada materijom kako bi mogao postaviti stvar na
pravo mjesto i pravilno definisati pitanja vje{taku.

Dakle, bez precizne i jasne naredbe vje{taku finansijske struke nema ni dobro obavljenog
vje{ta~enja, koja radnja je klju~na za uspje{no vo|enje krivi~nog postupka. 

Naredbu za vje{ta~enje tu`ilac izdaje vje{taku, u skladu sa ~l. 96. ZKP-a BiH, analogno
u ostalim krivi~nim zakonima. 

Me|utim, shodno st. 2. ~l. 96. ZKP BiH, tu`ilac mo`e odre|enu vrstu vje{ta~enja, pa i
finansijskog vje{ta~enja povjeriti stru~noj ustanovi ili se vje{ta~enje mo`e izvesti u okviru
dr`avnog organa. U tom slu~aju, ta ustanova, odnosno organ odre|uje jednog ili vi{e stru~njaka
koji }e izvr{iti vje{ta~enje.

No i bez obzira na mogu}nost koju pru`a odredba ~l. 96. st. 2. ZKP-a BiH. tu`ioci rje|e prib-
jegavaju primjeni ove odredbe. Ovo stoga {to mo`e do}i do prigovora odbrane, da tra`i izuze}e
onog vje{taka koji je recimo nekada radio u odre|enoj stru~noj ustanovi ili pak u dr`avnom organu
(npr. Poreskoj upravi) i takav stru~njak se od strane tog dr`avnog organa ili stru~ne ustanove pojavi
u svojstvu svjedoka. U tom slu~aju se radi o pristrasnosti tog stru~njaka, {to predstavlja va`an i
opravdan razlog za izuze}e.  O ovome tu`ilac mora voditi i te kako ra~una.

Kada tu`ilac odabere vje{taka finansijske struke i da mu naredbu - zada}u, na koje okol-
nosti treba da se izjasni, vje{tak }e nakon {to pregleda cjelokupnu dokumentaciju, izvr{iti anal-

21 Zbog nedostatka vje{taka iz oblasti carina, tu`ilac ima mogu}nost da vje{ta~enje u predmetima carina povjeri
stru~noj ustanovi u konkretnom UIO (Upavi za indirektno oporezivanje) shodno odredbi ~l. 96. st. 2. ZKP BiH.
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izu iste u predmetu porezne utaje, dati svoj pismeni nalaz i mi{ljenje, tako }e se izjasniti koli-
ki je iznos porezne obaveze porezni obveznik izbjegao, ne daju}i zahtijevane podatke ili pod-
nose}i la`ne podatke o svojim ste~enim oporezivim prihodima, protivno odredbama Zakona o
porezu na promet proizvoda i usluga i to za svaku kalendarsku godinu.

Tu`ilac }e u optu`nici uvesti dokaz optu`be, prismeni nalaz i mi{ljenje vje{taka finansi-
jske struke i predlo`it }e da se taj vje{tak pozove na glavni pretres i neposredno saslu{a.

Drugi oblik vje{ta~enja koji se primjenjuje kod krivi~nih djela poreza i carina je grafo-
lo{ko vje{ta~enje. ^injenica je da tu`ilac procjenjuje u svakom konkretnom predmetu u istrazi
da li treba obaviti i vje{ta~enje po vje{taku grafolo{ke struke, tj. "tzv." grafolo{ku ekspertizu.
To }e biti u onim slu~ajevima kada postoje osnovi sumnje u vjerodostojnosti potpisa, tj. da li
su potpisi ovla{tene osobe na materijalno-finansijskoj dokumentaciji vjerodostojni, u slu~aju
kada se sa sigurno{}u ne mo`e ta~no utvrditi stvarni potpisnik. 

Tada }e tu`ilac narediti to grafolo{ko vje{ta~enje na navedene okolnosti, a radi ta~nog
utvr|ivanja koja je osoba stvarno izvr{ila potpisivanje sporne dokumentacije (ra~uni, otprem-
nice, narud`benice, fakture, JCD i dr.), odnosno ko je stvarni skriptor te dokumentacije i da li
se radi o ovla{tenom potpisniku. 

Takvu zada}u tu`ilac }e dati vje{taku, radi utvr|ivanja rukopisa osumnji~ene osobe koja
je potpisala i zaprimila neki od obrazaca navedene dokumentacije ili je to u~inila neka pozna-
ta ili nepoznata osoba. A da bi vje{tak ta~no mogao utvrditi navedene okolnosti moraju se uzeti
uzorci rukopisa od osumnji~ene osobe, koje }e vje{tak grafolog metodom komparacije upored-
iti sa  rukopisom, tj. potpisom stavljenim na spornoj materijalno-finansijskoj dokumentaciji.22

Dakle, uvijek kad postoji sumnja u gore navedeno, tu`ilac treba provesti vje{ta~enje po
vje{taku grafologu, koja radnja je bitna kod dono{enja tu`ila~ke odluke u predmetima porezne
utaje i carinske prevare.

Tu`ilac }e kao dokaz optu`be u optu`nici predlo`iti da se na glavni pretres pred sudom
pozove i saslu{a vje{tak grafolog na navedene okolnosti, nakon {to prethodno uradi svoj pis-
meni nalaz i mi{ljenje po naredbi tu`ioca i prilo`i isti, u koji nalaz odbrana mo`e izvr{iti uvid.

PRIMJER (OBRAZAC) NAREDBE ZA VJE[TAKA

NAZIV TU@ILA[TVA  

Na osnovu ~lana 35. stav 2. ta~ka a) i b) i ~lana 96. stav 1. i 2. ZKP-a BiH, protiv osum-
nji~enog B. S,, zbog krivi~nog djela porezne utaje iz ~lana 210. stav 2. KZ-a BiH izdajem:  

N A R E D B U

1. Nala`e se finansijsko vje{ta~enje dokumentacije izuzete po Naredbi  Suda BiH, broj:
KPP - 99/06 od 17.08.2006. godine od pravnog lica "B." d.o.o. Posu{je koje izuzi-
manje dokumentacije je izvr{ila Agencija za istrage i za{titu - Regionalni ured
Mostar.

2. Za vje{ta~enje se odre|uje stalni sudski vje{tak finansijske struke V.B.  

22 U istra`nim predmetima poreza i carina grafolo{kog vje{ta~enja, tu`ilac }e uvijek uzeti i uzorke rukopisa od
osumnji~ene osobe.
Provo|enje posebnih istra`nih radnji zahtijeva posebnu osposobljenost i tehni~ku opremljenost agencija za
provoe|nje zakona (SIP, FMUP, MUPRS) kao i edukaciju ovla{tenih slu`benih osoba za ove radnje.



Vje{tak se upozorava da la`no vje{ta~enje predstavlja krivi~no djelo.

Vje{tak treba da da svoj nalaz i mi{ljenje u pogledu valjanosti dokumentacije, sa aspek-
ta poreskog zakonodavstva od pravnog lica "B." d.o.o. Posu{je. 

Tako|er, vje{tak se u nalazu i mi{ljenju treba izjasniti da li se poreski obveznik "B." d.o.o.
Posu{je, na osnovu postoje}e dokumentacije, mogao osloboditi pla}anja poreza na promet, te
da utvrdi da li je bilo stvarnog prometa robe izme|u "B." d.o.o. Posu{je  - dobavlja~a i firmi -
kupaca  "S.T." d.o.o. Lakta{i, "B.T." d.o.o. Lakta{i,"^.P." d.o.o. Lakta{i, "L.C." d.o.o. Lakta{i i
"[.E." d.o.o. Lakta{i. 

Ukoliko na osnovu materijalno-finansijske dokumentacije vje{tak utvrdi da je fiktivno
vr{en promet roba, tj. da roba  nije isporu~ivana navedenim kupcima, a da je vr{eno pla}anje
putem ra~una i kompenzacijama, potrebno je  utvrditi iznos porezne obaveze za pravno lice
"B." d.o.o. Posu{je, koje se fiktivnim dokumentima oslobodilo od pla}anja poreza. 

Vje{taku se uz naredbu predaje kompletna finansijska dokumentacija navedena pod
ta~kom 1. Naredbe. 

Svoj nalaz i mi{ljenje vje{tak }e dostaviti Tu`ila{tvu BiH u {to kra}em roku, a najkasnije
do 30.11.2006. godine,  zajedno sa tro{kovnikom. 

Tu`ila{tvo BiH }e vje{taku nakon obavljenog vje{ta~enja i dostavljenog tro{kovnika
isplatiti nagradu i tro{kove. 

T U @ I L A C 

____________

Ime i prezime

2.17. Posebne istra`ne radnje

Posebne istra`ne radnje, ili kako se u praksi mo`e ~uti naziv "posebne istra`ne tehnike", a
koje su propisane odredbom ~l. 116. ZKP BiH, mogu se primijeniti protiv osobe za koju postoje
osnovi sumnje da je izvr{ila krivi~no djelo porezne utaje i krivi~no djelo carinske prevare i krivi~no
djelo organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neocarinjene robe. Ovo
stoga {to je odredbom ~l. 117. ta~ka d) ZKP BiH, utvr|eno da se istra`ne radnje taksativno nave-
dene u ~l. 116. st. 2. ZKP BiH, mogu odrediti za krivi~na djela za koja se, prema Zakonu, mo`e
izre}i kazna zatvora od najmanje 3 (tri) godine ili te`a kazna. Kako je za kriv~no djelo porezne
utaje iz ~l. 210. st. 3. predvi|ena kazna zatvora od najmanje 3 (tri) godine, (analogno u krivi~nim
zakonima entiteta i BDBiH, a za krivi~no djelo carinske prevare iz ~l. 216. st. 3. tako|er je
predvi|ena kazna zatvora od najmanje 3 (tri) godine, to se onda za ova djela mogu primijeniti
posebne istra`ne radnje. Isto tako, posebne istra`ne radnje mogu se primijeniti i za krivi~no djelo
iz ~l. 215. st. 1. KZ BiH, organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neo-
carinjene robe, za koje je predvi|ena kazna zatvora od najmanje 3 (tri) godine.

Tu`ilac }e u ovim predmetima, nakon {to ocijeni da se dokazi ne mogu pribaviti na drugi
na~in, ili bi njihovo pribavljanje bilo povezano s nesrazmjernim te{ko}ama, zatra`iti od sudije
za prethodni postupak Suda BiH izdavanje naredbe za posebne istra`ne radnje.

U st. 2. ~l. 116. ZKP BiH su propisane posebne istra`ne radnje i to:

a) nalaz i tehni~ko snimanje telekomunikacija, 

b) pristup kompjuterskim sistemima i kompjutersko snimanje podataka,

c) nadzor i tehni~ko snimanje prostorija,

d) tajno pra}enje i tehni~ko snimanje osoba i predmeta,
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e) prikriveni istra`itelj i informator,

f) simulirani otkup predmeta i simulirano davanje potkupnine,

g) nadzirani prevoz i isporuka predmeta krivi~nog djela.

Svaka od ovih 7 (sedam) posebnih istra`nih radnji se mo`e zatra`iti od Suda - sudije za
prethodni postupak da izda naredbu, a radi obezbje|enja dokaza u istrazi kod krivi~nog djela
porezne utaje, carinske prevare i krivi~nog djela organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za kri-
jum~arenje ili rasturanje neocarinjene robe, koji dokaz }e se predlo`iti u optu`nici i izvesti
neposredno na glavnom pretresu, saslu{anjem ovla{tenih slu`benih osoba u svojstvu svjedoka
- stru~nih lica koja su naredbom bila ovla{tena za provo|enje posebnih istra`nih radnji.

U pravilu, kada se u istra`nom postupku primjenjuju posebne istra`ne radnje, postupkom
upravlja tu`ilac.

Policijski slu`benik koji radi na predmetu u kojem postoje razlozi i ispunjeni uslovi za
primjenu posebnih istra`nih radnji shodno ZKP-u, du`an je o tome obavijestiti svog rukovodi-
oca i konsultovati se s tu`iocem o primjeni takvih radnji. U pravilu, policijski slu`benik koji
radi na predmetu i tu`ilac su du`ni prethodno razgovarati o njihovoj primjeni i prijedlogu za
odre|ivanje primjene posebnih istra`nih radnji u skladu sa ZKP-om.

Policijski slu`benik mora na vrijeme savjetovati ili predlo`iti tu`iocu preduzimanje
posebnih istra`nih radnji kako bi tu`ilac mogao donijeti odluku i napisati prijedlog sudu za
izdavanje naredbe ili dati takvu naredbu li~no u hitnim slu~ajevima, u skladu sa ZKP-om.

Posebne istra`ne radnje koje su propisane odredbom ~l. 116. st. 2. ta~ka a)  do g) ZKP
BiH, bile su odre|ene u jednom broju predmeta finansijskog kriminala prema osumnji~enim
osobama i to: nadzor i tehni~ko snimanje telekomunikacija i pristupa kompjuterskim sistemi-
ma i kompjutersko sravnjenje podataka.

Tu`ila{tvo BiH je podnijelo sudiji za prethodni postupak Suda BiH vi{e zahtjeva za izda-
vanje Naredbe za provo|enje posebnih istra`nih radnji, nadzor i tehni~ko snimanje telekomu-
nikacija, kao i pristup kompjuterskim sistemima i kompjutersko sravnjavanje podataka za
krivi~no djelo iz ~l. 215. st. 1. KZ BiH organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~aren-
je ili rasturanje neocarinjene robe.

PRIMJER (OBRAZAC) PRIJEDLOGA ZA NAREDBU POSEBNIH
ISTRA@NIH RADNJI

NAZIV TU@ILA[TVA 

SUD BOSNE I HERCEGOVINE

- Sudiji za prethodni postupak -
S A R A J E V O

Na osnovu ~lana 118. u vezi sa ~l. 116. st. 1. i  2. ta~ka a) i ~l. 217. st. 1 i 2. Zakona o
krivi~nom postupku BiH, podnosim

P R I J E D L O G

Za dono{enje naredbe za provo|enje posebnih istra`nih radnji

Tu`ila{tvo BiH vodi postupak istrage protiv osumnji~enog V. M. i B. P., zbog krivi~nog
djela organiziranje grupe ljudi ili udru`enja za krijum~arenje ili rasturanje neocarinjene robe
iz ~l. 215. st. 1. KZ BiH.
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Provo|enjem posebnih istra`nih radnji iz ~l. 116. st. 2. ta~ka a) ZKP BiH, nadzor i tehni~ko
snimanje telekomunikacija, potrebno je radi otkrivanja lica sa kojima je osumnji~eni V. M. komu-
nicirao (razgovarao telefonom, dopisivao se putem slanja poruka mobilnim telefonom i elektron-
skom po{tom), koje mogu uputiti na lica sa kojima je imao dogovore oko izvr{enja navedenog
krivi~nog djela. Ovo stoga {to je osumnji~eni u svojoj izjavi - odbrani pred Tu`ila{tvom BiH dana
18.04.2006. godine, naveo da je u krijuma~arenju robe -  28 paketa cigareta, preko rijeke Drine iz
SCG u BiH, mjesto Balatun, op{tina Bijeljina, u~estvovao sa dvojicom neimenovanih osoba, ~iji
identitet ne smije otkriti iz razloga sigurnosti, budu}i da se radi o opasnim ljudima.

Iz navedenih razloga od osumnji~enog V. M. oduzeti su, uz potvrdu JDGS Bijeljina br. 18-
12-2-11/06 od 10.03.2006. godine, mobilni telefoni "nokia":

- "nokia" N 70 i kartica ser.br. 89387050208212656352,

- "nokia" 6020 i kartica ser.br. 89387050508253300749,

- "nimens"A- 70 i kartica ser.br.89387050410223526502,

- ru~ni radio ure|aj marke "alinco".

Od osumnji~enog B. P., prema potvrdi JDGS Bijeljina br. 18-12-2-10/06 od 10.03.2006.
godine, oduzet je mobilni telefon:

- "nokia" 3310 i kartica ser.br. 89387050102071939548,

Radi utvr|ivanja namjera osumnji~enih i lica sa kojima su, mogu}e, imali dogovore u
izvr{enju navedenog krivi~nog djela, potrebno je na osnovu ~l. 116. st. 2. ta~ka a) ZKP BiH,
provesti sljede}e radnje:

a) sa~initi listinge odlaze}ih i dolaze}ih poziva za sve navedene brojeve telefona, a tako|er
da se izvr{i o~itovanje svih dostupnih podataka iz navedenih mobilnih aparata,

b) za ru~ni radio ure|aj, utvrditi, na kojim frekvencijama je kori{ten.

Navedene radnje provest }e ovla{tena slu`bena osoba B.S. iz Federalnog MUP - Uprave
policije - Centra za forenziku i podr{ku 14/4, Odjeljenje za KDZ i TZ.

T U @ I L A C
____________

Ime i prezime

2.18. Ispitivanje svjedoka i osumnji~enih

Tu`ilac }e u naredbi za provo|enje istrage predlo`iti koje svjedoke i na koje okolnosti }e
saslu{ati.

Nakon {to provede istra`ne radnje prikupljanja dokaza, izuzimanja originalne doku-
mentacije - dokaza kod krivi~nih djela porezne utaje i carinske prevare, i to dokaza po naredbi
suda od osumnji~enih i pravnih lica dobavlja~a sa kojima je osumnji~eni i njegova pravna
osoba poslovala, tu`ilac }e provesti radnju vje{ta~enja po vje{taku finansijske struke, po potre-
bi }e provesti i druge radnje, a zatim }e pre}i na saslu{anje svjedoka.

Tu`ilac }e se u istrazi usmjeriti samo na odre|eni manji broj svjedoka, za koje procijeni
da mogu imati saznanja o u~initelju i krivi~nom djelu, i te }e svjedoke pozvati i saslu{ati u
istrazi. Nakon {to iz iskaza odre|enih svjedoka dobije saznanja o u~initelju i krivi~nom djelu
tu`ilac }e u optu`nici predlo`iti da se ti svjedoci pozovu i saslu{aju neposredno pred sudom na
glavnom pretresu.
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Tu`ilac }e svjedoke saslu{ati po odrebama ~l. 86. ZKP BiH (analogno u drugim ZKP
entiteta i ZKP BDBiH) o ~emu }e se sa~initi pismeni zapisnik. Naravno, tu`ilac }e voditi
ra~una i o primjeni drugih odredaba ZKP-a prilikom saslu{anja svjedoka, kao  i odredbama
koje se odnose na za{ti}enog svjedoka.

Nakon toga tu`ilac }e ispitati osumnji~enog sa poukom o njegovim pravima shodno
odredbama ~l. 78. ZKP BiH (analogno u drugim zakonima o krivi~nom postupku entiteta i
ZKP BDBiH), {to }e se sve unijeti na zapisnik. Prilikom ispitivanja osumnji~enog posebno }e
mu se predo~iti  osnov sumnje, tj. krivi~no djelo koje mu se stavlja na teret shodno ~l. 86. st.
2. ZKP BiH i to }e se zabilje`iti u zapisniku.

Osumnji~eni ne mora iznijeti svoju odbranu, na po~etku su|enja, ali branilac optu`enog
mo`e predlo`iti da se optu`eni saslu{a u svojstvu svjedoka u toku glavnog pretresa. U tom
slu~aju on ne pola`e zakletvu kao ostali svjedoci i odbrana ga ispituje direktno, a tu`ilac
unakrsno, s tim da sud u svakom momentu optu`enom koji se saslu{ava u svojstvu svjedoka
mo`e postaviti pitanja radi razja{njenja stvari.

Ispitivanje osumnji~enog u istrazi vr{i tu`ilac, shodno ~l. 77. st. 1. ZKP-a BiH, odnosno
analognih ~lanova ZKP RS, FBiH i BDBiH. S tim u vezi postavlja se pitanje da li ovla{tena
slu`bena  lica mogu saslu{ati osumnji~enog u istra`nom postupku. Restriktivno tuma~e}i ovu
odredbu ZKP-a, da se zaklju~iti da ispitivanje osumnji~enog u istra`nom postupku vr{i
isklju~ivo tu`ilac, te da to pravo i obaveza ne ulaze u okvir prava i ovla{tenja ovla{tenih
slu`benih lica.

Da bi se u slu~aju dileme izvukao pravi zaklju~ak, treba po}i od odredbe ~l. 218. ZKP-a
BiH, koja obavezuje ovla{tena slu`bena lica da po saznanju da postoje osnovi sumnje da je
izvr{eno krivi~no djelo bez odlaganja, uz obavje{tenje tu`ioca i uz njegov nadzor, preduzmu
potrebne mjere i radnje istra`nog karaktera. Pa tako shodno ~l. 219. st. 1. ZKP-a BiH, odnos-
no analognim odedbama ZKP RS, FBiH i BDBiH ovla{tena slu`bena lica, izme|u  ostalog,
mogu  uzimati izjave od lica, a u st. 3. ~l. 219. ZKP BiH, odnosno analognih ~lanova u ZKP
RS, FBiH i BDBiH, propisano je:

"Prilikom uzimanja izjava od lica, ovla{tena slu`bena osoba }e postupiti u skladu sa ~l.
78. ZKP BiH, odnosno u skladu sa ~l. 86. ZKP BiH. U tim slu~ajevima zapisnici o prikupljen-
im izjavama mogu se upotrijebiti kao dokaz u  krivi~nom postupku".

Dakle, ovom odredbom je dato pravo odnosno ovla{tenje ovla{tenim slu`benim licima za
ispitivanje osumnji~enog.

Ako to pravo, odnosno ispitivanje osumnji~enog u istrazi vr{i tu`ilac, a druga odredba
govori da ovla{tena slu`bena lica mogu ispitati osumnji~enog, onda se dolazi do zaklju~ka, da
konflikta me|u ovim odredbama, su{tinski nema. Ovo stoga, {to odredbom ~l. 36. ZKP-a BiH,
odnosno analognih odredbi ZKP FBiH, RS i BDBiH, "Tu`itelj preduzima sve radnje u postup-
ku za koje je po zakonu ovla{ten sam ili preko osoba koje su na osnovu zakona obavezne da
postupaju po njegovom zahtjevu u krivi~nom postupku."

2.19. Okon~anje istrage

Tu`ilac u predmetima poreza i carina kao i kod drugih predmeta, okon~ava istragu kada
na|e da je stanje stvari dovoljno razja{njeno da se mo`e podi}i optu`nica. Okon~enje istrage
tu`ilac }e zabilje`iti u spisu.

Navedeno okon~anje istrage je regulirano odredbom ~l. 225. ZKP BiH, odnosno analog-
nim odredbama ZKP FBiH, RS i BDBiH.
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Prije okon~anja istrage, tu`ilac }e ispitati osumnji~enog, ako  ranije nije ispitan. Ukoliko
tu`ilac ne okon~a istragu u roku od {est mjeseci od dono{enja naredbe za provo|enje istrage,
potrebne mjere da se istraga okon~a poduzet }e kolegij tu`ilaca.

Dakle, osnovni uslov za okon~anje istrage je postojanje dovoljno dokaza iz kojih
proizilazi osnovana sumnja da je osumnji~eni po~inio krivi~no djelo iz oblasti poreza i carina. 

Tu`ilac sam donosi ovakvu odluku, me|utim, ona je podlo`na preispitivanju od sudije za
prethodno saslu{anje prilikom potvr|ivanja optu`nice. Jer, ukoliko sudija za prethodno
saslu{anje na|e da stanje stvari nije dovoljno razja{njeno u istrazi, tj. da predlo`eni dokazi nisu
dovoljni za osnovanu sumnju, ne}e potvrditi optu`nicu. Tada tu`ilac mo`e ponovo nastaviti
istragu s ciljem dodatnog razja{njenja stanja stvari, odnosno s ciljem prikupljanja dokaza koji
}e dovesti do potvr|ivanja optu`nice.

Drugo, za okon~anje istrage potrebno je da tu`ilac ispita osumnji~enog, jer, druga~ije
re~eno, istraga se ne mo`e okon~ati prije nego {to u istrazi se ne saslu{a osumnji~eni.

Zakonom o krivi~nom postupku je propisano da se istraga provede u roku od {est mjese-
ci. To je optimalno vrijeme, odnosno rok od {est mjeseci potrebno da se istraga okon~a. Ovaj
rok nije prekluzivni, ne proizvodi nikakvo pravno djejstvo. Zakonodavac predvi|a odredbu da
je tu`ilac du`an o tome obavjestiti kolegij tu`ilaca koji je du`an poduzeti dodatne mjere da se
istraga okon~a, ali se ne propisuje koje su to dodatne mjere. Te mjere se mogu sastojati u tome
da se anga`uje dadatni tu`ilac za pomo} na istrazi do rastere}enja postupaju}eg tu`ioca sa jed-
nim brojem drugih zadu`enih spisa.

2.20. Finansijska istraga

Kod krivi~nih djela privrednog kriminala, tj. krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina, kod
kojih djela za osumnji~ene pored fizi~kih lica mo`emo imati i osumnji~ene pravne osobe, gdje
za posljedicu u izvr{enju ovih krivi~nih djela imamo ostvarivanje protupravne imovinske koristi
velikih razmjera, finansijske istrage, zauzimaju zna~ajno mjesto u krivi~nom zakonodavstvu.
Finansijke istrage su odvojeni dio od krivi~ne istrage, ali predstavljaju ipak njen sastavni dio.

Kada imamo osnov sumnje o pribavljanju protupravne imovinske koristi od strane osum-
nji~enih izvr{enjem krivi~nog djela porezne utaje i carinske prevare, tu`ilac }e provesti finan-
sijski dio istrage.

Pravni okvir za provo|enje finansijskih istraga propisan je u ~l. 197. i 392. ZKP BiH,
odnosno analognim odredbama ZKP FBiH, RS i BDBiH.

Prema odredbi ~l. 197. st. 1. ZKP BiH

(1)"Tu`ilac je du`an da prikupi dokaze i izvidi sve {to je potrebno za odlu~ivanje o
imovinsko-pravnom zahtjevu vezano za krivi~no djelo" i

(2) Sud }e ispitati optu`enog o ~injenicama vezanim za prijedlog ovla{tene osobe."

Prema odredbi ~l. 392. ZKP BiH

(1)"Imovinska korist pribavljena krivi~nim djelom utvr|uje se u krivi~nom postupku po
slu`benoj du`nosti.

(2) Tu`ilac je u toku postupka du`an prikupljati dokaze i izvi|ati okolnosti koje su od
va`nosti za utvr|ivanje imovinske koristi pribavljene krivi~nim djelom.

(3) Ako je o{te}eni podnio imovinsko-pravni zahtjev u pogledu povra}aja predmeta prib-
avljenih krivi~nim djelom, odnosno u pogledu nov~anog iznosa koji odgovara vrijed-
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nosti stvari, imovinska korist }e se utvr|ivati samo u onom dijelu koji nije obuhva}en
imovinsko-pravnim zahtjevom."

Dakle, finansijske istrage kao relativno mlad pojam u krivi~nom zakonodavstvu treba pro-
matrati odvojeno od krivi~nih istraga. Svoje plodno tlo finansijske istrage su na{le u oblasti
ekonomskog kriminala i to prvenstveno kod pranja novca i drugih oblika prisvajanja protupravne
imovinske koristi (enormno boga}enje pojedinaca, tako re}i preko no}i kupovina luksuznih vila,
automobila, stanova itd.), u stvari inicira cjelovitu finansijsku istragu i zahtijeva uklju~ivanje agen-
cija za provo|enje zakona prije svega SIPA - FOO za istra`ivanje tih sumnjivih transakcija.

Drugim rije~ima finansijske istrage nisu ni{ta drugo nego "prikupljanje, kontrolisanje,
upore|ivanje, obrada i analiza finansijskih i drugih realnih podataka za potrebe agencija za
provo|enje zakona".

Za efikasno vo|enje finansijskih istraga, od velikog je zna~aja da osoblje uklju~eno u
takve istrage ima potrebna znanja i vje{tine iz ovog podru~ja. Ta znanja i vje{tine moraju biti
kombinacija temeljnih znanja o policijskom operativno-kriminalisti~kom djelovanju i znanja o
privrednom poslovanju, {to podrazumijeva anga`ovanje i stru~nih kadrova, kao {to su specijal-
isti i vje{taci iz pojedinih oblasti (ra~unovodstvo, knjigovodstvo, bankarstvo itd.)

Na temelju prikupljenih saznanja u procesu vo|enja finansijskih istraga, mo`e se do}i do
korisnih saznanja, kao {to su iznos nezakonito ste~enih sredstava i njihovo samo porijeklo. A
to mo`e dalje voditi do oduzimanja i zapljene tih sredstava, kao i drugih oblika imovine koji su
proistekli vr{enjem krivi~nih djela.

Dakle, tu`ilac i ovla{tene slu`bene osobe iz agencija za provo|enje zakona trebaju
provoditi finansijske istrage u svim predmetima gdje za to postoje osnovi, dakle u predmetima
gdje je u~initelj imao za namjeru koristoljublje, ne samo kod krivi~nih djela ekonomskog krim-
inala, ve} i kod koruptivnih krivi~nih djela i svih drugih krivi~nih djela koja su rezultirala prib-
avljanjem imovinske koristi. 

2.21. Podizanje optu`nice i podno{enje optu`nice sudu na potvr|ivanje

Nakon {to tu`ilac provede istragu protiv osumnji~enih zbog osnova sumnje o po~injenom
krivi~nom djelu porezne utaje ili carinske prevare, donosi tu`ila~ku odluku.

Ta odluka mo`e rezultirati naredbom o obustavi istrage, ukoliko tu`ilac nije na{ao
dovoljno dokaza o po~injenom krivi~nom djelu osumnji~enog, tj. ako iz prikupljenih dokaza
ne proizilazi osnovana sumnja o po~injenom krivi~nom djelu osumnji~enog koja je klju~ za
podizanje optu`nice, tj. za procesuiranje ovih krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina pred
nadle`nim sudom.

Tu`ilac nakon zavr{ene istrage cijeni da li postoji dovoljno dokaza za osnovanu sumnju
da je osumnji~eni po~inio krivi~no djelo iz oblasti poreza i carina, i u tom smislu }e pripremi-
ti i dostaviti optu`nicu sudiji za prethodno saslu{anje Suda BiH, shodno ~l. 226. i 227. ZKP-a
BiH, odnosno analognim odredbama ZKP FBiH, RS i BDBiH.

Tu`ilac }e optu`nicu pripremiti sa sadr`ajem propisanim u odredbi ~l. 227. ZKP BiH i
uz optu`nicu sudiji za prethodni postupak predati sve dokaze na kojima se temelji optu`nica.
U optu`nici tu`ilac }e se izjasniti i u pogledu mjere pritvora. Ako se osumnji~eni nalazi na slo-
bodi u optu`nici se mo`e predlo`iti da se odredi pritvor, a ukoliko se osumnji~eni  nalazi u
pritvoru mo`e se predlo`iti da se pritvor produ`i nakon potvr|ivanja optu`nice, shodno odred-
bi ~l. 137. ZKP BiH, ili da se osumnji~eni pusti na slobodu.
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Kod krivi~nih djela poreza i carina, osumnji~enom mo`e biti odre|ena i mjera pritvora.
To }e biti slu~ajevi u istrazi kada tu`ilac prikupi odre|enu dokumentaciju, odnosno dokaze,
provede i druge radnje po samom redosljedu plana istrage i tada poziva osumnji~enog na ispi-
tivanje. Nisu u praksi rijetki slu~ajevi da se osumnji~eni ne odaziva na pozive tu`ioca, izbjega-
va prijem poziva, mijenja adrese prebivali{ta - boravi{ta, jednom rije~ju krije se, zbog ~ega
tu`ilac mora zatra`iti od sudije za prethodni  postupak izdavanje naredbe za dovo|enje osum-
nji~enog. Izuzetno, u hitnim slu~ajevima naredbu za dovo|enje osumnji~enog mo`e izdati i
tu`ilac ukoliko uredno pozvani osumnji~eni ne do|e a svoj izostanak ne opravda, s tim {to ovu
naredbu mora odobriti sudija za prethodni postupak u roku od 24 sata od izdavanja naredbe.
Ukoliko, organ  nadle`an za dovo|enje osumnji~enog - Sudska policija ne na|e osumnji~enog
na ozna~enoj adresi stanovanja i ne dovede ga tu`iocu, slijede}i korak koji }e tu`ilac u~initi je
to da }e zatra`iti kod sudije za prethodni postupak nadle`nog suda raspisivanje potjernice i
odre|ivanje mjere pritvora zbog opasnosti od bijega shodno odredbi ~l. 132. st. 1. ta~ka a)
ZKP-a BiH, analogno u entitetskim krivi~nim zakonima i ZKP BDBiH.

Prema izmjeni i dopuni st. 2. ~lana 137. ZKP BiH, pritvor "nakon potvr|ivanja optu`nice
i prije izricanja prvostepene presude mo`e trajati najdu`e:

a) jednu godinu u slu~aju krivi~nog djela za koje je propisana kazna zatvora do pet godina;

b) jednu godinu i {est mjeseci u slu~aju krivi~nog djela za koje je propisana kazna zatvo-
ra do deset godina;

c) dvije godine u slu~aju krivi~nog djela za koje je propisana kazna zatvora preko deset
godina, ali ne i kazna dugotrajnog zatvora;

d) tri godine u slu~aju krivi~nog djela za koje je propisana kazna dugotrajnog zatvora;

Iza stava 2. ~lana 137. Zakona dodaje se novi stav 3, koji glasi: 

"Ako za vrijeme iz stava 2. ovog ~lana ne bude izre~ena prvostepena presuda, pritvor }e
se ukinuti i optu`eni pustiti na slobodu."

Tu`ilac }e u optu`nici predlo`iti oduzimanje protupravne imovinske koristi shodno
odredbi ~l. 110. KZ BiH (odnosno analognim odredbama u KZ FBiH, RS i BDBiH), tj. da
"niko ne mo`e zadr`ati imovinsku korist pribavljenu krivi~nim djelom" i to kod svih krivi~nih
djela iz oblasti poreza i carina ukoliko je izvr{enje ovih djela za posljedicu imalo pribavljanje
protupravne imovinske koristi. 

Osnov za oduzimanje imovinske koristi predstavlja}e provedena finansijska istraga pro-
tiv osumnji~enog, tj. ako je tu`ilac pored krivi~ne proveo i finansijsku istragu i tako utvrdio
izvor sredstava iz kojih se protupravna imovinska korist mo`e oduzeti.

Ako je tu`ena i pravna osoba, tu`ilac mo`e u optu`nici predlo`iti pored mjere sigurnos-
ti oduzimanje predmeta iz ~l. 74. KZ BiH i zabranu obavljanja odre|ene privredne djelatnosti
shodno ~l. 137. ta~ka b) KZ BiH, analogno u KZ FBiH, RS i BDBiH, kao i kaznu prestanka
pravne osobe, umjesto nov~ane kazne, u skladu sa uslovima propisanim u KZ.

Tako|er tu`ilac }e u optu`nici predlo`iti da osumnji~eni nadoknadi tro{kove krivi~nog pos-
tupka, koje su tu`ila{tvo i sud imali u toku postupka, ~ija visina zavisi od slo`enosti postupka, o
~emu odlu~uje sud, vode}i ra~una o imovinskim prilikama osumnji~enog, odnosno optu`enog.

Nakon {to primi optu`nicu, sudija za prethodno saslu{anje Suda BiH du`an je odlu~ivati
o optu`nici shodno ~l. 228. ZKP BiH, (odnosno, analogno ~l. ZKP FBiH, RS i BDBiH).

Prilikom odlu~ivanja sudija za prethodno saslu{anje mo`e potvrditi ili odbiti sve ili poje-
dine ta~ke optu`nice i to u roku od 8 (osam) dana. Dakle, sudija za prethodno saslu{anje je du`an
u roku od osam dana, od dana prijema optu`nice donijeti odluku o potvr|ivanju optu`nice.
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Ukoliko odbije optu`nicu ili pojedine ta~ke optu`nice, sudija za praethodno saslu{anje
donosi rje{enje koje dostavlja tu`iocu i protiv tog rje{enja `alba nije dopu{tena.

Kada sudija za prethodno saslu{anje potvrdi optu`nicu tada osumnji~eni dobija status
optu`enog i on dostavlja potvr|enu optu`nicu optu`enom i njegovom braniocu. Ako se
optu`eni nalazi u pritvoru, potvr|enu optu`nicu sudija za prethodno saslu{anje dostavlja
optu`enom u roku od 24 sata. Sudija za prethodno saslu{anje obavje{tava optu`enog da }e u
roku od 15 dana od dana dostavljanja optu`nice biti pozvan da se izjasni o krivnji, tj.  da li
krivnju priznaje ili pori~e, te da li ima namjeru podnijeti prethodne prigovore i da navede pri-
jedloge dokaza koje treba izvesti na glavnom pretresu.

2.22. Izja{njenje optu`enog o krivnji

Nakon {to sudija za prethodno saslu{anje pozove optu`enog, on se izja{njava o krivnji.
Izjavu o krivnji optu`eni daje sudiji za prethodno saslu{anje u prisustvu tu`ioca i branioca i to
na zapisnik. Ako se optu`eni ne izjasni o krivnji, sudija za prethodno saslu{anje u zapisnik
unosi da optu`eni pori~e krivnju, a ako se izjasni da je kriv, tada }e sudija za prethodno
saslu{anje predmet uputiti sudiji, odnosno vije}u radi zakazivanja ro~i{ta na kojem }e biti raz-
motrena izjava o priznanju krivnje, tj. uslovi za prihvatanje priznanja krivnje iz ~l. 230. ZKP-
a BiH, (analogno ZKP FBiH RS i BDBiH).

Ukoliko se optu`eni izjasni da nije kriv, sudija za prethodno saslu{anje }e predmet uputi-
ti sude}em vije}u radi zakazivanja glavnog pretresa i to u roku od 60 dana od dana izja{njenja
o krivnji, s tim da se ovaj rok mo`e izuzetno produ`iti za jo{ 30 dana.

Protiv rje{enja sudije za prethodni postupak o odbijanju optu`nice, `alba nije dopu{tena,
ali se mo`e podnijeti nova, odnosno izmijenjena optu`nica na potvr|ivanje.23

2.23. Pregovaranje o krivnji i sporazum o priznanju krivnje

Pregovaranje o krivnji i zaklju~enje sporazuma o priznanju krivnje je novi institut u
krivi~nom zakonodavstvu BiH.

Osumnji~eni, odnosno optu`eni i njegov branilac mogu pregovarati sa tu`iocem o uslovi-
ma priznavanja krivnje za djelo za koje se optu`eni tereti, u konkretnom za krivi~no djelo
porezne utaje i carinske prevare.

Prilikom pregovaranja sa osumnji~enim, odnosno optu`enim i njegovim braniocem o
priznanuu krivnje, tu`ilac mo`e predlo`iti izricanje kazne ispod zakonom odre|enog minimu-
ma kazne zatvora za to krivi~no djelo, odnosno bla`u krivi~nopravnu sankciju za
osumnji~enog, odnosno optu`enog.

Ukoliko do|e do uspje{nih pregovora, tu`ilac sa~injava pismeni sporazum o priznanju
krivnje sa otpu`enim i njegovim braniocem. U sporazumu o priznanju krivnje kod krivi~nih
djela poreza i carina, ono {to je u praksi tu`ila{tva postignuto, kao jedan od uslova za
zaklju~enje sporazuma je izmirenje {tete, u konkretnom izbjegnutog - utajenog poreza i
carine bud`etu dr`ave, entiteta ili pak BDBiH i to u iznosu koji je predmet optu`be. Po ispun-
jenju tog uslova tu`ilac pristupa zaklju~enju sporazuma o priznanju krivnje. 
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Sporazumom o priznanju krivnje, optu`eni se mo`e obavezati da svjedo~i protiv drugih
suoptu`enih ili se, pak, mo`e zaklju~iti sporazum o imunitetu, s obavezom svjedo~enja protiv
ostalih suoptu`enih, s tim da se takva okolnost cijeni prilikom predlaganja krivi~nopravne
sankcije za optu`enog u sporazumu pred sudom, ukoliko se obavezao da }e svjedo~iti u korist
tu`ila{tva.

Pismeni sporazum zaklju~en sa optu`enim, tu`ilac dostavlja sudiji za prethodno
saslu{anje na razmatranje. Prilikom razmatranja sporazuma sud provjerava sve okolnosti iz
stava 4. ta~ka a) do c) ~l. 231. ZKP BiH (odnosno analognim odredbama ZKP FBiH, RS,
BDBiH).

PRIMJER (OBRAZAC) SPORAZUM O PRIZNANJU KRIVNJE

Na osnovu ~lana 231. stav 2. i 3. ZKP-a BiH, Tu`ilac ___________, i optu`eni K. @., sa
generalijama, dr`avljanin BiH, nije osu|ivan, zastupan po braniocu S.A., advokat iz Sarajeva,
zaklju~uju sljede}i: 

S P O R A Z U M
o priznanju krivnje

I

Ovaj Sporazum o priznanju krivnje zasniva se na potpunom slaganju Tu`ioca i optu`enog
i njegovog branioca, a kako slijedi: 

II

Optu`eni priznaje krivnju za krivi~no djelo porezne utaje  iz ~l. 210. st. 1. KZ BiH,
u~injenog na na~in kako je to opisano u ~injeni~nom opisu Optu`nice Tu`ila{tva, br. KT-352/06
od 25.12.2006. godine, potvr|ena dana  03.01.2007. godine

III

Tu`ilac je saglasan da Sud u Sarajevu, kao stvarno i mjesno nadle`an sud, Optu`enom za
u~injeno krivi~no djelo iz ta~ke II Sporazuma izrekne krivi~nopravnu sankciju - NOV^ANU
KAZNU U IZNOSU OD 10.000,00 KM (Slovima: Desethiljada KM)

IV

Optu`eni je saglasan da mu se izrekne krivi~nopravna sankcija - nov~ana kazna kako je
to navedeno u ta~ki III ovog Sporazum, te se konstatuje da je platio iznos utajenog poreza
21.090,00 KM,  dana 17.04.2007. godine i dokaz o izvr{enoj uplati (original uplatnicu)
dostavio Tu`ila{tvu.

V

Potpisuju}i ovaj Sporazum Optu`eni potvr|uje da je, nakon {to je upoznat sa sadr`ajem
Optu`nice, izjavu o priznanju krivnje iz ta~ke II Sporazuma dao dobrovoljno, svjesno i sa razu-
mijevanjem, te se obavezuje da }e nadoknaditi tro{kove krivi~nog postupka u iznosu koji Sud
odredi u zavisnosti od slo`enosti postupka.

VI

Potpisuju}i ovaj Sporazum, Optu`eni razumije da se odri~e prava na su|enje i da ne mo`e
ulo`iti `albu na krivi~nopravnu sankciju koja }e mu se izre}i. 
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VII

Ovaj Sporazum je zaklju~en u Sarajevu, dana 19.04.2007. godine u 6 ({est) istovjetnih
primjeraka od kojih Tu`ilac, te Optu`eni  i njegov branilac zadr`avaju po 1 (jedan) primjerak,
dok se ostali primjerci upu}uju postupaju}em Vije}u Suda BiH. 

OPTU@ENI:                                                                     TU@ILAC:                        

______________                                                               __________   

K.@.

BRANILAC

_____________

S.A.

2.24. Dokazivanje krivi~nih djela iz oblasti poreza i carina na sudu u toku glavnog
pretresa

Nakon potvr|ivanja optu`nice, te ukoliko ne do|e do prigovora i zaklju~enja sporazuma
o priznanju krivnje sa  optu`enim i njegovim braniocem, sud u  odre|enom roku zakazuje
glavni pretres. Kao {to je op}e poznato glavni pretres zapo~inje ~itanjem optu`nice i uvodnim
islaganjem tu`ioca, tj. izno{enjem dokaza na kojima se temelji optu`nica. Glavnim pretresom
rukovodi sudija, odnosno predsjednik vije}a. Du`nosti sudije odnosno  predsjednika vije}a su
propisane odredbama ~l. 241 ZKP-a BiH, kao i uslovi za odr`avanje glavnog pretresa, tok i
sadr`aj glavnog pretresa i druge radnje.

Sudija, odnosno predsjednik vije}a je du`an da se stara za svestrano pretresanje pred-
meta, utvr|ivanje istine i otklanjanje svega {to odugovla~i postupak, a ne doprinosi razja{njen-
ju stvari (st. 2 ~l. 239. ZKP-a). Glavni pretres te~e redom odre|enim zakonom, s tim da sudi-
ja, odnosno, predsjednik vije}a mo`e odrediti da se odstupi od redovnog toka raspravljanja
zbog posebnih okolnosti, broja optu`enih, broja krivi~nih djela i obima dokaznog materijala.

Prilikom izvo|enja dokaza, prvo se izvode dokazi optu`be i u tom slu~aju tu`iocu je
dozvoljeno direktno i dodatno ispitivanje u skladu sa odredbama ~l. 262. ZKP BiH, odnosno
analogno ZKP FBiH, RS i BDBiH.

Svjedoke optu`be direktno ispituje tu`ilac, a odbrana unakrsno, ali sudija, odnosno vije}e
mo`e u svakom trenutku postaviti pitanje svjedoku. Sli~na je stvar i sa vje{takom, tj. nakon {to
polo`i zakletvu i obrazlo`i svoj nalaz i mi{ljenje, vje{tak }e biti direktno i unakrsno ispitan od
strane tu`ioca i  branioca odnosno sudskog vije}a. 

Nakon izvo|enja dokaza, ukoliko stranke i branilac ne budu imali nove dokazne prijed-
loge, sudija, odnosno predsjednik vije}a }e objaviti da je dokazni postupak zavr{en, a zatim }e
pozvati tu`ioca, o{te}enog, branioca i optu`enog radi davanja zavr{ne rije~i, gdje nakon
zavr{nih rije~i, sudija, odnosno predsjednik vije}a objavljuje da je glavni pretres zavr{en, a sud
se povla~i na vije}anje i glasanje radi dono{enja presude.

Presuda se mo`e odnositi samo na osobu koja je optu`ena i samo na djelo koje je pred-
met optu`be sadr`ane u potvr|enoj, odnosno na glavnom pretresu izmijenjenoj optu`nici.
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Sud zasniva presudu samo na ~injenicama i dokazima koji su izneseni na glavnom pre-
tresu, pri tome savjesno cijeni svaki dokaz pojedina~no i u vezi sa ostalim dokazima, i na
osnovu toga izvodi zaklju~ak, da li je neka ~injenica dokazana.

Na presudu suda donijetu u prvom stepenu, u predmetu poreza i carina, stranke imaju
pravo `albe Apelacionom vije}u Suda BiH u roku od 15 dana, Kantonalnom odnosno
Vrhovnom sudu FBiH, analogno u RS i BDBiH u zavisnosti od slo`enosti predmeta i
zaprije}ene kazne zbog krivi~nog djela porezne utaje i carinske prevare. I u ovom `albenom
postupku aktivnost i uloga tu`ioca je velika. Tu`ilac mo`e podnijeti `albu kako na {tetu tako i
na korist optu`enog.
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